
VÄL1UMDJA-- WETS4MAJANDUSE TA METSATÖÖSTUSE PEAAliITSUS 

C ** •• A|ALEHTEDE KIRJAST US" J 



S I S U 

Täidame ÜK(b)P XVIII üleliidulise konverentsi otsused • • J. Voolin 

Sotsialistliku ülesehitustöö saavutusist 

Metsaperele — ENSV esimeseks aastapäevaks Anta Ränist 

Raieringid ja nende tähtsus metsakorralduse tööde puhul A. Mathiesen 

Metsakultuuritöödest 1941. a. kevadel V. Mutt 

Metsapõlemised — valus päevaküsimus A. Raulcas 

Andmeid hävivate kuusepuistute iseloomustamiseks E. Kohh 

Rohkem tähelepanu kuuse-juureüraskite kahjustusile £. Ernits 

Järgulisraietest • E. Saar 

Metsakasutuse iseloomust Kalgvere 

Puidu tähtsusest puidumassi ja tselluloosi tootmisel A. Pais 

Parvetusvitsadest P. Kadaja 

Viieliikmeline raietöörühm Kabala metskonnas E. Toomet 

Halinga metsad S. fCosrjukovftš 

Vaade metsatööde plaani täitmisele 1941. a. talvisel hooajal B. O. 

Pudemeid metsanduse alalt Ar—mer 

Kaanepilt: Metsapoev Tallinna metskonnas 1941. a. 



Kõigi maade proletaarlased, ühinege J 

METSATEADUSE JA PRAKTILISE METSANDUSE AJAKIRI ILMUB 6 KORDA AASTAS 

VÄLJAANDJA: METSAMAJANDUSE JA METSATÖÖSTUSE PEAVALITSUS 

Nr. 3 Riigiraamatukogu JUUNI 1941 

N>. & <W2> 

Täidame ÜK(b)P XVIII üleliidulise 
konverentsi otsused 

J, VOOUN, Metsamajanduse ja Metsatööstuse Peavalitsuse juhataja 

ÜK(b) Partei XVIII üleliidulisel 
konverentsil 15.—20. veebruarini 
1941. aastal olid arutusel küsimu
sed : parteiorganisatsioonide üles
annetest tööstust ja transpordi alal" 
j a ,,1940. aasta majanduslikud kok
kuvõtted ja NSV Liidu rahvamajan
duse arendamise plaan 1941. aas
taks". 

üleliiduline bolševike partei XVIII 
konverents peeti peaaegu kaks aas
ta t hiljem partei XVIII kongressist. 
Selle ajavahemiku kestel on täidetud 
palju suuri ülesandeid NSV Liidu 
majandusliku ja kaitsevõime suuren
damiseks ja tugevdamiseks. Kahe 
viimase aasta jooksul on kapitalism 
pidanud pidevalt andma maad sot
sialismile — NSV Liidu piirid on 
tugevasti nihkunud lääne poole, tema 
territoorium on kasvanud viie uue 
nõukogude sotsialistliku liiduvaba
riigi sünniga, on järjest kasvanud 
NSVL rahvusvaheline autoriteet. 

üK(b) Partei XVIII kongressil 
seadis seltsimees Stalin partei ja 
kogu nõukogude rahva ette ajaloolise 
ülesande — jõuda majanduslikult 
järele j a ette kõige rohkem arene
nud kapitalistlikest maadest, meie 
tööstuslik tootlus tuleb kõigis ta ha
rudes tõsta sellise tasemeni, et meil 

10—15 aasta pärast toodetakse ühe 
elaniku kohta rohkem saadusi kui 
üheski kapitalistlikus riigis. Meie 
tööstuse ja transpordi ees seisvate 
ülesannete määratu ulatus nõuab ka 
erakorralist tähelepanu nende vastu. 

Sotsialistlik tööstus ja transport 
on sotsialismi aineline baas, töölis
klassi diktatuuri kõige kindlam alus. 
Industrialiseerimisega on saavuta
nud NSV Liit majandusliku iseseis
vuse ja sõltumatuse kapitalistlikust 
ümbritsusest. Toetudes tööstuse j a 
transpordi pinevale ülesehitustööle 
on Nõukogude Liidul olnud võimalik 
väga suurel määral tugevdada oma 
sõjalist võimsust. 

NSV Liidu majandusliku iseseis
vuse ja kaitsevõime tugevdamise 
huvid dikteerivad käskivalt kõige 
tähelepanelikumat hoolt sotsialistliku 
tööstuse ja transpordi vajadusile. 
Ja just selleks kutsuvadki üles par
tei XVIII konverentsi otsused. 

Neil otsuseil on määratu suur 
poliitiline tähtsus, neis otsuseis on 
koondatud stalinlik tarkus, stalinlik 
tahe, stalinlik armastus nõukogude 
rahvaste vastu. Need otsused vai
mustavad meid, loovad tahet töötada 
veel paremini, veel produktiivsemalt 
meie suure sotsialistliku kodumaa 
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õitsenguks, ülesanded, mis seadis 
üles partei XVIII üleliiduline kon
verents tööstusele ja transpordile — 
töötada paremini ja produktiivse
malt, kindlustada kõrgekvaliteedilise 
produktsiooni väljalaskmist, täien
dada tehnikat, kasutada ära täieli
selt uued masinad ja sisseseaded, 
alandada omahinda, kõvendada ainu-
valitsemist ja töödistsipliini, aren
dada edasi stahhaanovlikku liiku
mist jne. — käivad ühtmoodi kõigi 
meie rahvamajanduse tööstusharude 
kohta, sealhulgas ka meie metsa
majanduse ja metsatööstuse kohta. 
Meil kõigil on teada, missugune 
määratu tähtsus on metsatööstusel 
meie tööstuse, transpordi ja kõigi 
teiste rahvamajanduse harude ede
nemisel. Ei ole niisugust käitist, ehi
tust, raudteed, kooli, haiglat, sov
hoosi ega kolhoosi, kus ei tarvita
taks tööstuslikuks otstarbeks või ehi
tuseks puitu, rääkimata metsa kli
maatilisest, tervishoidlikust, esteeti
lisest tähtsusest jne. Kui vaadelda 
Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse tööd, välja minnes par
tei XVIII konverentsi otsustes ära
näidatud puudusist tööstuses ja eel-
seisvaist ülesandeist, siis näeme järg
mist. 

Raietööde 1941. a. I kv. plaan 
täideti üleriigiliselt 129%. Plaani ei 
ole aga suudetud täita kõigis mets
kondades. ENSV 102 metskonna hul
gast on I kv. plaan jäänud täitmata 
kaheksal. I kv. raieplaan täideti üle
riigiliselt võrdlemisi ühtlaselt tõus
valt, saavutades jaanuaris 35%, 
veebruaris 83%, sellega tõus 48%, 
ja märtsi lõpuks 129%', sellega tõus 
märtsis 46%. Üksikutes metskonda
des aga plaani täitmise pidevus jä
tab palju soovida. Veotööde osas suu
deti I kv. plaanist täita jaanuaris 
vaid 17%, veebruari lõpuks 56%, 
sellega tõus veebruaris 39%, ja 
märtsi lõpuks 107%, sellega tõus 
märtsikuus 51%. Veo osas näeme 
plaani graafikust, et tööd suudeti 

täishoogu viia alles märtsis. Tegeli
kult pidanuks aga plaani täitmine 
olema enamvähem ühtlane kõigis 
I kv. kuudes. 

Raietööde II kv. plaan 31. maiks 
oli üleriigiliselt täidetud; 143%. Veo
tööde osas plaan samaks ajaks täi
deti 130%. Keskmine tööviljakuse 
näitaja ENSV raietöödel on võrdle
misi madal. Detsembris keskmine 
üleriigiline, tööproduktiivsus töölise 
kohta oli 1,92 tm päevas. I kv. see 
oli keskmiselt tõusnud 2,34 tm-ni.. 
1941. a. jaanuaris tööproduktiivsus 
töölise kohta päevas oli alla 2 tm, 
veebruaris tõusis 2,2 tm-ni ja märt
sis oli see 2,5 tm ühe töölise kohta 
päevas. Siin tööproduktiivsuse tõusu 
tuleb lugeda tööde organiseerimise 
ja sotsialistlike töövõistluste tulemu
seks. 

Sotsialistlikke töÖvõistlusi kor
raldati metsaraie- ja veotööde alal 
Õige laiaulatuslikult, kusjuures aga 
102-st metskonnast kahes jäid töö-
võistlused korraldamata. Võistluste 
korraldamises esines puudusena ka 
asjaolu, et neid ei suudetud kõigis 
metskondades korraldada pidevalt 
kestvate töövõistlustena, puudusid 
metskondade-vahelised sotsialistlike 
võistluste lepingud ja nende täitmise 
kontroll, mitte kõik metsaülemad ei 
võtnud osa sotsialistlike võistluste' 
organiseerimisest või tegid seda 
loiult. Võistluste korraldamine on aga 
metsanduse alal laiadesse massidesse 
viidud ja sellega põhi pandud nende-
edaspidiseks arendamiseks. 

Talviste raie- ja veotööde teosta
misega ja plaani täitmisega oli tõsi
seid raskusi, mis aga suudeti ületada 
Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse, maakondade, valdade* 
ja metskondade tiheda koostöö tõttu.. 

Edaspidiseks tööde läbiviimise 
kindlustamiseks ja tööviljakuse tõst
miseks raietöödel on vajaline pöö
rata rohkem tähelepanu suuremate 
mitmeliikmeliste tööjaotuse põhimõt
tel töötavate töörühmade organisee-
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rimisele kui ka tööde ratsionalisee
rimisele paremate tööriistade (eriti 
ühemehesaagide) ja töövõtete propa
geerimise teel. 

Nagu näitas möödunud talvise 
hooaja töö, ei olnud mitte kõik mets
konnad küllaldaselt ette valmistatud 
talvistele raie- ja veotöödele, raie
langid olid osalt välja eraldamata, 
veoteed ja laoplatsid korraldamata, 
tööliste elamud ja barakid remontee-
rimata, oli puudus tööriistadest, liig 
väike oli parvetusteede (jõgede) ära
kasutamise protsent jne. Kõik met
saülemad ja Metsamajanduse ja 
Metsatööstuse Peavalitsus peavad 
eelseisvaks 1941/42. aasta talviseks 
hooajaks palju paremini ette valmis
tuma' kui see oli möödunud talvel ja 
ajaviitmata asuma kõikide etteval
mistustööde tegemisele. Suur üles
anne on siin täita ka Metsamajan
duse ja Metsatööstuse Peavalitsuse 
ehitusosakonnal, kelle vastutusel ja 
juhtimisel peab hästi ja õigeaegselt 
tehtama kõik kapitaalehitused ja 
kapitaalremondid metskondades, mis
sugused tööd seni lähevad lubamatu 
aeglusega' ja loidusega. 

Üheks suurimaks, ühtlasi ka ras
keimaks ja keerulisimaks tööks Met
samajanduse ja Metsatööstuse Pea
valitsusel on maanteede ääre välja
veetud metsamaterjalide edasi veda
mine raudteejaamadesse ja teistesse 
sihtkohtadesse, mis peab sündima 
loodud autobaaside kaudu. Rääki
mata sellest, et olevate autode ton-
naaž ei vasta üldisele veonõudlusele, 
on autod endiste omanike poolt veel 
natsionaliseerimise ootel laostatud, 
realiseeritud tagavarakummid ja 
mitmesugused osad, mida raske on 
saada, kuid kõigest sellest hoolimata 
ei ole autobaasid ka veel ära kasu
tanud olevaid võimalusi ega ole seni 
veel organiseerimise ajajärgust välja 
jõudnud. Peamisist puudusist oleks 
nimetada mitterahuldav töö organi
seerimine ja töötasude süsteem, mis 
ei soodusta tööviljakuse tõstmist, 

suurem osa autosid töötab ühe vahe
tusega kahe vahetuse asemel, nõrk 
distsipliin, madal autopargi äraka
sutamise koefitsient, remonttööko-
dade puudus jne. Siin on tarviline 
Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse vastavate osakondade 
kiire abi ja konkreetne juhtimine, 
et autobaaside töö ajakohastamine ja 
sotsialistlik ülesehitamine toimuks 
kiiremini, milleks on antud kõik 
tarvilised juhendid sms G. M. Malen-
kovi aruandes ÜK(b) Partei XVIII 
üleliidulisel konverentsil 15. veebr. 
1941. a. Sotsialistlik võistlus peab 
olema ka autobaaside töö aluseks, et 
tõmmata kaasa kõik autobaaside 
autojuhid ja töölised aktiivsele plaani 
täitmisele j a üldisele töö paranda
misele. 

Metsamajanduse ja Metsatööstuse ' 
Peavalitsusel lasub peaasjaliselt riigi 
saetööstuse plaani täitmine. Riigi 
plaanist on umbes 60% ette nähtud 
täita Metsamajanduse ja Metsatöös
tuse Peavalitsusel. Ülejäänud plaani 
täitmine lasub Kohaliku j a Kerge
tööstuse Rahvakomissariaatidele al
lutatud käitistel ja mitmesugustel 
trustidel. 

Saetööstuslik tegevus Metsama
janduse ja Metsatööstuse Peavalit
suse arvukais la-uatehaseis areneb 
täiesti normaalselt. Riigi tootmis
plaan saetud materjalide alal täide
takse j a loodetavasti ületataksegL 
Senised töösaavutused nimetatud 
tööstusharus on nii nagu enamikus 
teistes ENSV tööstusis — võrreldes 
kapitalistliku ajaga — arenenud 
jõudsasti, paiguti uskumatu eduga. 

Üksikud käitised, nagu Tartu,. 
Punapargi, Kiltsi, Pärnu, Tallinna 
j t . lauatehased, on ületanud oma 
plaanistatud toodangu tunduvalt. 
Võrreldes eelmiste aastate töötule
mustega peame märkima, et toodang 
on ületatud keskmiselt 20% võrra. 

Häirivalt mõjuvad saetööstusli-
kule tegevusele momendil valitsevad 
transpordi raskused. Seetõttu on 

— 131 — 



mõned lauatehasea ajutiselt töö kat
kestanud ja töölised on paigutatud 
teistele, tasuvamatele, töödele. Trans
pordi raskused on kahtlemata lühe-
maajalised ja peatselt võib loota mo
mendil seisvate lauatehaste käiku
laskmist. 

Hoolimata mõne lauatehase seisa
kust toimub riikliku saetööstuse 
plaani täitmine täiesti korrapäraselt.-

Saetööstuse plaan on äärmiselt 
pingutatud: iga lauatehase kohta on 
koostatud plaan, arvestades saja
protsendilist koormatust. Seetõttu 
on plaani täitmine, eriti aga selle 
ületamine, iseenesest tööstuslik saa
vutus. 

Üldiselt on saetööstuslik tootmis
plaan kõigis Metsamajanduse ja 
Metsatööstuse Peavalitsuse lauateha
s e s seni täidetud ja ületatud 
100—120%-lt. 

1941. a. I kvartaali plaan täideti 
111%, II kvartaali esimesel kahel 
kuul on täidetud kvartaali plaani 
65%, mis eeldab kogu kvartaaliplaani 
täitmist. 

Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse kastitööstusis on plaani 
täitmine olnud suhteliselt edukam. 
Töö on organiseeritud suurimais 
kastitööstusis, Tallinnas ja Tartus, 
kahe vahetusega, kusjuures plaan on 
täidetud ning isegi tublisti ületatud. 
Nii täideti 1941. a. I kvartaali plaan 
140%, II kvartaali plaan 1. juuniks 
on täidetud 112%; aastaplaan on 
samaks ajaks täidetud 72%. 

Kuid hoolimata teatud saavutu
sist on saetööstuses rida puudusi, 
nagu põhjendatud töönormide puudus 
vastavalt sisseseadeile, ei ole veel lik
videeritud praak töös, jätab soovida 

. kord ja puhtus lauatehastes, töödist
sipliin ei ole nõutaval kõrgusel (oma-
volilised lahkumised töölt jne.). 
Lauatehaste juhtival personaalil ja 
kogu tööliskonnal tuleb kiires kor
ras likvideerida puudused töös, et 
veel paremini täita ja ületada plaani, 
sotsialistlikele võistlustele tuleb anda 

konkreetsem vorm ja kontrollida 
enda peale võetud sotsialistlikke 
kohustusi. 

Saetööstus on ääretu tähtis töös
tusharu, eriti käesoleval ajal. Meie 
noore riigi ülesehitamine vajab us
kumatult palju ehitusmaterjale. Ehi
tatakse paljusid tööstusi, elamuid, 
sadamaid, taluhooneid ja palju muud. 
Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse saetööstusil on teha 
hulk vastutusrikast tööd, et täita 
riiklikult nii tähtsaid ülesandeid. 

Metsakultuuri- ja metsa hoolda
mise töid on 1941. a. plaanis ette 
nähtud järgnevas tabelis toodud ula
tuses : 

3200 1300 3000 70 6000 12.000 

Plaanis ettenähtud tööd jagati 
metskondade vahel vastavalt tööde 
teostamise vajadusele ja võimalusile. 
Tööd viidi läbi enamuses metskon
dades sotsialistlike töövõistluste alu
sel ja vaimus, kusjuures erilist rõhku 
pandi töö kvaliteedile, otstarbekusele 
ja kulude kokkuhoiule. 

Tööde läbiviimist pidurdavaist 
põhjusist võiks nimetada eeskätt 
seda, et mõned metskonnad esitasid 
keskasutuse nõudmise peale mitte 
küllalt läbikaalutud ja ebareaalsed 
andmed vajaliste metsarajamistööde 
ulatuse kohta metskonnas, millest 
tingitult nad hiljem .ei saanud plaani 
täita. Nii näiteks Märjamaa mets
konnas oli metsaülema poolt esita
tud andmete kohaselt plaanis ette 
nähtud metsakultuure rajada 127 ha, 
tegelikult oli aga raiestikke metsa-
miseks ainult 100 ha, seega jäi plaan 
täitmata. Säärased nähtused ilmne
sid veel Kohtla ja Kärdla mets
kondades. 
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Plaani edukale täitmisele oli ta
kistuseks veel männi- ja kuusetai-
mede vähesus ning nende ebaühtlane 
jaotus, millest tingitult tuli taimi 
ühest metskonnast teise transpor
tida, millega käis kaasas teatav aja
ja rahakulu ning halvenes taimede 
kvaliteet. Takistuseks tööde kiirele 
läbiviimisele oli veel hiline kevad, 
mis ,ei võimaldanud metsarajamis-
töid suuremas ulatuses enne põllu
tööde hooaega ära teha, ja põllutööde 
hooajal kujunes mõnes metskonnas 
tööjõu saamine Õige raskeks. 

Hoolimata mõningaist raskusist 
on 1941. a. metsakultuuri ja -hool
damise tööde plaan metsarajamise 
osas üldiselt korralikult täidtetud. 
Ainult üksikud metskonnad ei ole suut
nud plaani õigeaegselt täita kas nende 
eneste poolt esitatud ebaõigete and
mete põhjal, plaani jagamisel tekki
nud vigade tõttu (Märjamaa, Kärd
la, Valga, Kohtla metskonnad); või 
metsateenistujate saamatuse tõttu 
tööjõu organiseerimisel metsaraja-
mistööle (Väätsa metskond). Ena
mus metskondi on aga metsarajamis-
tööde plaani lOOi- ja enamprotsen-
diliselt täitnud. Eesrindlikumad 
metskonnad plaani täitmise alal on 
Kursi 245%, Tõrma, 236%, Orajõe 
198%, Kariste 186%, Audru 179%, 
Karjalasina 177%, Pärnu 166%, 
Antsla 165% ja Karksi 156%. Eel-
kokkuvõtete kohaselt on kultuuride 
rajamise alal plaan täidetud 112-
protsendiliselt ja kultuuride täienda
mise alal 104-protsendiliselt. 

Metsakultuuride töö hinnanguks 
tuleb lugeda kultuuride alalhoidu ja 
kordaminekut. Kui vaadata eelmiste 
aastate tööd, siis on hukkumise prot
sent lubamatu suur, mis näitab, et 
mõnedes metskondades on tööd teh
tud lohakalt, metsaülemad ei ole 
isiklikult töid kontrollinud. Edaspidi 
on see täiesti lubamatu. Kultuuride 
100% kordaminek on stahhaanov
liku, töö tundemärgiks. 

Metsakaitse alal on tarvitusele 
võetud intensiivsed tõrjeabinõud 
metsapõlengute ärahoidmiseks ja 
metsale kahjulike putukate levimise 
takistamiseks. On saadetud metskon
dadele suurel hulgal tulekaitse inven
tari, palgatud teenistusse tulev :-ni-
rid, määratud krediiti putukatõrje -
töödeks jne. Metskondades on koos
tatud häirekavad, et tagada metsa
tulekahjude kiiret likvideerimist. 
Häirekavas on ette nähtud igale 
metskonna teenistujale ülesanded tu
lekahju puhul, samuti on ette nähtud, 
kuhu tulekahjust teatada, kust võib 
saada kustutajaid jne. Intensiivne 
tõrje korraldamine on tarviline metsa 
kui tähtsaima sotsialistliku omandi 
küllaldaseks kaitseks ja hoidmiseks. 
Et tõrje oleks tõhus, tuleb mets
konna teenistujail — jaoskonna ju-
hatajail ja metsavahtidel — tuleoht
likes metsaosades tihedat kontrolli 
teostada. Ei jätku sellest, et metsa
vaht kord nädalas või kuus oma vaht
konnas kontrollkäiku teeb, vaid kui
val ajal on tingimata tarviline vähi
malt paar korda päevas tuleohtliku-
mad kohad läbi käia ja eraisikute 
metsas viibimist silmas pidada. 

Tänavu suvel tuleb kogu metsa
teeni j askonnal ja -töölisil rohkem kui 
kunagi enne pöörata tähelepanu sot
sialistliku omandi — metsa —- hoid
misele metsatulekahjude vastu. Kuid 
kahjuks on nii mitmelgi pool juba 
ette tulnud tulekahjusid, mis oma 
määratumas enamuses on saanud 
alguse äärmisest lohakusest ja dist-
siplineerimatusest üksikute kodanike 
poolt. Ka metsaametkond ei ole igal 
pool küllalt valvel olnud, mis on 
täiesti lubamatu. 

NSV Liidu konstitutsiooni § 131 
põhjal „iga kodanik on kohustatud 
hoidma ja tugevdama ühiskondlikku 
sotsialistlikku omandust kui nõuko
gude korra püha puutumatut alust, 
kui kodumaa rikkuse ja võimsuse 
allikat, kui kogu töörahva jõuka ja 
kultuurse elu allikat. Isikud, kes 
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ühiskondlikku, sotsialistlikku oman-, 
dust ohustavad, on rahvavaenlased". 
Kogu metsateenijaskonnal, kelle ko
hus on hoida, valvata metsa igasu
guste kahjude eest, on tarviline sü
vendada oma revolutsioonilist valv
sust, et purustatud plutokraatliku 
klassi jäänused ja nende käsikud ei 
suudaks takistada sotsialistlikku üles
ehitustööd ja mitte ükski nende kah
justamise katsetest ei läheks korda. 
Samuti tuleb võidelda kõige halasta
matumalt endise väikekodanliku loha
kuse ja distsiplineerimatuse vastu. 
Meie loosungiks peab olema: „Mitte 
üht puud söödaks tulele! Mitte üht 
metsatulekahju juhtumit metskonnas, 
vahtkonnas!" Ka metsakaitse sün
digu sotsialistliku võistluse tähe all 
metskondade, vahtkondade .vahel! 
Iga metsaülem, iga jaoskonna juha
taja, iga metsavaht atesteerib ise 
ennast sellega, kuidas ta on suutnud 
kaitsta metsa tulekahjude eest! 

ÜK(b) Partei XVIII üleliiduline 
konverents nõudis, et materjalide 
arvestus käitisis oleks nõuetekoha
selt sisse seatud, et arvepidamine 
üldse oleks korras ja peegeldaks töös
tuse käiku, omahinna alandamise 
küsimusi jne. Seni ei ole veel terve 
rida metskondi ja lauatehaseid neid 
nõudmisi täitnud, kuuaruanded tule
vad suure hilinemisega ja on koosta
tud vigadega ja hooletult, mis takis
tab peavalitsuse tööd ja halvab üldist 
finantsilist seisukorda. Säärasele olu
korrale tuleb.ajaviitmata lõpp teha. 
Metsaülemad ja käitiste juhatajad 
peavad arvepidamise korraspidamist 
ja materjalide arvestamist pidama 
oma üheks tähtsaimaks tööks ja lõ
petama igasuguse lohakuse sel täht
sal alal. Peavalitsus peab omakorda 
tarvilistel juhtudel abistama käitisi 
ning sisse seadma süstemaatilise 
kontrolli ja revideerimise kohtadel. 

Hoolimata partei XVIII konve
rentsi otsuseist on üksikuis käitisis 
(Valga, Säru lauatehast.) ja mets
kondades lõdvenenud ainujuhtimine, 

kus ei täideta juhatajate käske ja 
kus ametiühingute komiteed ei ole 
Õigesti aru saanud oma ülesandeist. 
Ettevõtte direktor vastutab täieli
selt ettevõtte seisukorra eest ja korra 
eest tootmises ja tema korraldusi 
peab täpselt täidetama kõikide töö
tajate poolt. Direktorid peavad ära 
kasutama nendele antud õigusi. 

Meie kõige tähtsam ülesanne on — 
tõsta palju kõrgemale meie käitiste 
juhtimine, nii metskondades kui ka 
lauatehastes. Tarvis on lõpetada käi
tiste juhtimine ..üldiselt" ringkirja
dega, tarvis on likvideerida nõndani
metatud üldised direktiivid. Peavalit
suse juhtivad tegelased on kohustatud 
igakülgselt tundma käitisi ja konk
reetselt otsustama küsimusi iga käi
tise kohta eraldi. Ainult niisugune käi
tiste juhtimine võimaldab otsustavalt 
parandada käitiste tööd 1941. aastal 
ja loob alused selle edaspidiseks tõu
suks. Peavalitsuse tegelased peavad 
tundma Õppima iga käitise töötehni
kat, Ökonoomikat ja finantsküsimusi, 
peavad põhjalikult ja konkreetselt 
läbi töötama kõik küsimused, mis an
takse täita käitistele, et käitis näeks 
selgesti, mis temalt nõutakse, kuidas 
seda tuleb saavutada, missuguseid 
kulusid see nõuab, mis on selle tule
mused. Tuleb organiseerida süste
maatiline kontroll otsuste täitmise 
üle. 

Väga tähtis küsimus on materja
lide, tagavarade, tooraine, sissesea
dete ja igasuguse teise varanduse 
täpne ja õigeaegne arvestamine, ai
nult siis on võimalik kõiki sisemisi-^ 
ressursse õigesti ära kasutada. Siin 
on meil alles suur töö tegemata. Tar
vis on samuti nõuda rohkem vastu
tust varustuse ja lao alal töötajailt, 
et neil oleks kindel kord ja arvestus 
ladudes materjalide vastuvõtmisel, 
hoidmisel ja väljaandmisel. 

Need on. peamised ülesanded, mis 
seisavad Metsamajanduse ja Metsa
tööstuse Peavalitsuse ees tema prak
tilises töös partei XVIII konverentsi 
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otsuste täitmisel. Täita need' — on 
kõikide parteiliste ja parteitute bol-
ševike kohustus ja aukohustus. 

Partei XVIII üleliiduline konve
rents väljendas oma veendumust sel
les, et „meie parteiorganisatsioonid 
j a kõik juhtivad tööstuse j a trans
pordi töölised asuvad kogu oma bol-
ševistliku visadusega kiiresti likvidee
rima puudusi tööstuse ja transpordi 
töös, parandavad põhjalikult oma 

Liikumine, areng, on absoluutne, 
paigalseis ajutine. Areng toimub 
vaevalt märgatavate aeglaste muu
tumiste kaudu ja järskude hüpe
tena. Pika aja jooksul peaaegu tä
hele panemata jäänud nihkumised 
võtavad korraga pöörase hoo ja lü
hikeste hetkede kestel toimub senise, 
olnu, muutumine koguni teiseks. Nii
sugusele liikumisele allub niihästi 
anorgaaniline kui ka orgaaniline loo
dus, samuti ka ühiskondlikud vor
mid, ühe sellise hüppe tegime ühis
kondliku korra alal 21. j u u n i l 
1940. a. On möödunud alles esi
mene aasta ja me oleme keset kõige 
palavikulisemat võimaluste ja loo
tuste realiseerimise ning ühtlasi 
uutele võimalustele aluste loomise 
tegevust — see on sotsialistlik 
ülesehitustöö. Aasta jooksul on 
palju muutunud. Meil on olnud 
võimalus seda erakordselt pingelist 
aega kaasa elada muutjaina, muutu-
jaina, arenejaina ja vaatlejainagi. 
Üksikpäevade hooltes ja tegevustes 
on ehk vähe olnud võimalust pilku 
heita üle k o g u areneva ja ülesehi
tuses keeva ühiskonna. 

Kodanluse valitsetav Eesti, olles 
sõltuvuses imperialistlikest suurrii
kidest, sattus järjest enam fašistlike 
voolude mõju alla, muutus oma pa
ratamatut lõppu kartes eriti reakt
siooniliseks. Sellest tuli, et laiemad 
hulgad ei saanud usaldatavaid tea
teid Nõukogude Liidu edusammudest 

tööd sel alal j a XVIII konverentsi 
otsuste täitmise alusel, mobiliseerides 
kogu tööliste, teenijate, inseneride ja 
tehnikute massi nende otsuste üm
ber, saavutavad juba lähemal ajal 
sotsialistlikus tööstuses ja transpor
dis uusi otsustavaid võite". 

Täites partei XVIII konverentsi 
otsused tähistame uute saavutustega, 
uute töövõitudega kõikidel tööaladel 
21. juuni aastapäeva. 

ja et kiusati taga isegi marksismi 
varju. Eriti1 kardetud oli aga leni
nism ja stalinism, millest ainult põ
randa all võidi sosistada. Sel põhju
sel oli meil vähe neid, kes oskasid 
kohe hinnata sündmuste tähtsust ja 
sügavust. Halenaljakas oli kodanluse 
käitumine, kel polnud mingit reaal
set käsitust kommunismist. Nende 
hirm ja vastumeelsus oli olnud tra
ditsiooniline ja vaistlik. Kapitalist
liku korra hukkumise järele jäid 
paljud naiivselt lootma, et nende 
kokkusahkerdatud varandused alles 
jäävad, sest nad olevat ju ka tööta
nud — ennäe, ekspluateerimine on 
ka töö! Ja nii saabusid juunipäevad 
partei ja teadlike bolševike sihikind
lalt antud korralduste ja löökide, 
neid usaldavate masside toetuse, ko
danlaste naüvse tardumise j a kapi
talistide paanika olukorras. 

Kui kaugel oleme juba sotsialismi 
ehitamises ja mis seisab meil veel 
ees? 

Esimene aasta töörahva valitsust 
on olnud raske ja väsitav aasta, kuid 
rõõmus tööelevuse poolest j a täidetud 
tundest, et meie arengul ei ole piire. 
Käesolevas lühikeses sõnavõtus ei 
saa muidugi käsitella kuigi paljut 
aasta sündmustest ja saavutustest, 
vaid ainult mõningaid olulisimaid 
jooni põgusalt puudutada juunipäe-
vade meeleoluks. 

Kui meil oldi harjutud töötavale 
rahvale kasutoovast kavatsusest kÕ-

Sofsialistliku ülesehitustöö saavutusist 
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nelema aastaid, ilma et oleks jõutud 
tegudeni, siis esimese sotsialistliku 
aasta jooksul on areng toimunud 
täiesti revolutsiooniliselt, nii et teod 
ja täidesaatmised jõudsid järele va
jadustele ning kavatsustele ja neist 
mõnikord isegi ette. Kapitalistide 
kunstlik tõkketamm rahva vajaduste 
ja arengu eest murti juunipäevadel 
ja sellest peale võis areng toimuda 
kevadiste vete kiirusega. 

Sotsialistliku korra maksmapanek, 
tootmissuhete vastav ümberkorral
dus on rohkem vormi kui sisu muu
tus, kuid siiski niisugune, millega 
kaasuvad lõpmatud põhjalikud muu
datused kõiges,, sest sisu ja vorm on 
seotud üksteisega, nagu miski pole 
seotud. 

Vaadelgem mõningaid olulisimaid 
sündmusi ja saavutusi esimesel nõu
kogude aastal marksistliku teooria 
valguses. 

Kapitalistliku korra põhijooneks on 
piiramatu eraomandus, mis rajaneb 
omamise ja omandamise instinktile. 
Klassiühiskonna tingimustes on see 
aga muutunud metsikuks mõttetuks 
ahnitsemiseks, mida õigustab ja kait
seb „õiguslik kord", riik — ahnitse
jate klass ise. Kõige ülekohtusem, 
kuritegelikum oli tootmisvahendite 
eraomanduse „õigus", sest see või
maldas üksikuil suuri inimhulki enese 
kasuks tööle rakendada, nende töö
viljast suure osa endale röövida. 
TootmisjÕudude ühiskondlik iseloom 
nõuab ka tootmissuhete ühiskond
likku iseloomu. Seepärast kuulutati 
nõukogude korrale üleminekul enne
kõike maa ja loodusvarad, siis suu
remad käitised, ettevõtted, pangad 
jne. ühiskonna, rahva omandiks. 
Meie rahva laiad hulgad ons läbi ela
nud tohutuid kannatusi maa pärast, 
maa pärast, mis sadade põlvede jook
sul on üles haritud, väetatud ja vil
jakaks muudetud meie rahva poolt. 
Ja ometi ei saanud tegelik maaha
rija oma lõpmatust tööst ja vaevast 
hoolimata kuigi palju edasi-kultuur

sema elu poole, sest tema töövili 
voolas sajandite jooksul ikka teiste 
taskusse: kord mõisnikule,, kord eks-
pordimonopoli härradele. Nüüd on 
maa rahva oma, tegeliku maakasuta
ja oma. Ei ole veel jõutud lõpule ku
lakute likvideerimisega, kuid nad on 
tehtud vähimalt kahjutuks. Ei ole 
veel jõutud kollektiviseerimises kuigi 
kaugele. Loodame, et ligemas tulevi
kus suudetakse meil vabaneda va
nust, sure vaist vormidest ja minna 
üle uutele, tootvamaile, j õulis emaile-

Hoopis selgemal kujul eksplua
teeriti töölisi tööstuses. Kuna kesk-
talurahvas ka ise tööd tegi, siis töös
turid koorisid töölisi juba avalikult,, 
kasutasid ära kõik võtted selleks, et 
sundida neid võimalikult suuremat 
osa loodud väärtusist loovutama, s. o, 
leppima äärmiselt madala palgaga. 
Seepärast võeti tööstuste natsionali
seerimine vastu üksmeelse rõõmuga 
kogu rahva poolt. Ettevõtete ülevõt
misel selgus, kui suured varad olid 
koondatud valitseva kliki kätte, kui 
kiiresti ja mahhinatsiooniliselt need 
olid saadud. Paljastati terve rida 
kuritarvitusi, ka kodanliku mõiste 
järele. Need asjaolud kinnitasid seni 
ebateadlike kodanike veendumust 
lõplikult ja leppimatu järjekindlu
sega likvideerida kapitalism ning: 
selle tagasiõhkajad. Kokku natsio
naliseeriti 1940. a. 906 tööstusette-
võtet, 468 suuremat hulgi- ja jae
müügi kaubandusette võtet, 1088 
transpordiettevõtet, 9187 suuremat 
maja. On arusaadav ja teada, 
missugust energiat ja tööhulka on 
nõudnud kõigi nende varade valitse
mise ümberkorraldamine, juhtimine 
jne. Kuid1 töötav rahvas on näidanud 
järjekordselt, et ta oskab mitte ainult 
tööd teha, väärtusi luua, vaid oskab 
neid ka valitseda, kasutada, paremini 
organiseerida. 

Ülalkäsiteldud muutused on su
hete alalt. Vaadelgem ka sisu! Kas 
ei ole need ümberkorraldused pidur
danud tööprotsessi, vähendanud too-
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dangut? Vastupidi! Kuigi mõni kapi
talist enneaegses kahjurõõmus seda 
ootas. 

Kõigepealt näib meile kummalise 
unena, et meil on t ö ö l i s t e puu
dus, mitte t ö ö p u u d u s , nagu see 
oli seni tundunud paratamatusena. 
Selle tõsiasja suurt tähtsust suuda
vad kõige paremini mõista need, kes 
on läbi elanud kapitalismimaile väl
timatuid kriisiaegu, mil lootusetus 
olukorras otsiti tööd ja leiba. See on 
tingitud muidugi sellest, et meie saa
dusile on avanenud lai Nõukogude 
Liidu turg ja toorainete lõpmatud 
tagavarad. Tööliste arvu suurene
mine on peaaegu kolossaalne, kui 
meele tuletada, et enne 21. juunit 
meil polnud veel kriisi, kuigi seisime 
otse selle lävel toorainete kahane
mise tõttu. Kogu tööstuses on tööliste 
juurekasv olnud 61%! Teiseks oluli
seks jooneks on t ö ö v i l j a k u s e 
t õ u s , mis on ju, nagu Lenin ütleb, 
tähtsaim tingimus sotsialismi või
duks. Töötajad teavad, et ainult neist 
oleneb ühiskondliku arengu kiirus, 
teavad, et iga nende saavutus töö 
intensiivsuses, uutes võtetes, mehha
niseerimises jne. saab kogu rahvale 
õnnistuseks. See on üks määravai
maid juuni võitudest, et tööline va
banes tuleviku perspektiivide näge
miseks, et ta võib tunda rõõmu oma 
edusammudest, uhkust oma produkt
siooni suurusest, sest ta teab, et iga 
tema saavutus leiab väärilist hinda
mist. Kapitalismimail püütakse var
jata tööliste eest nende töö tõelist 
väärtust, püütakse jätta mulje, nagu 
ei saaks kapitalist mingit kasu, vaid 
maksaks töölisile omast taskust 
juure, nagu kaupmeeski kinnitas, et 
müüb „alla omahinna". Mäletame, 
kuidas kodanluse ajal üüriseaduste 
ümber kembeldi, kuidas majaomani
kud esitasid kalkulatsiooni, et maja 
toovat ainult kahju. Nüüd on niisu
gune naeruväärne silmamoondamine 
lõppenud. Kapitalist püüdis iga lei
dust, tehnilist uuendust jne. saladu

ses hoida: leiutaja-töölise silmis seda 
tühiseks nimetada, võistlejate eest 
aga varjata. Seega pidurdati aren
gut, takistati tehniliste uuenduste 
leiutamist j a levimist. Nüüd on hoo
pis teisiti. Töö on au j a kuulsuse asi. 
Igaüks püüab saavutada parimat, sest 
ta teab, et ühiskond hindab vääriliselt 
tema võite. Arvud kõnelevad siin 
vaidlematut keelt: 1941. a. I kvar-
taali plaan ületati nt. telliskivi alal 
107%, klaasi alal 148%, tulitikkude 
alal 113,8% jne. Kuigi on alasid, 
kus plaan yäi täitmata, nagu linase 
riide, kunstsarve, hobuseraudade 
jne. alal, siiski ületas nende töös
tusharude toodang 1940. a. toodangu 
isegi mitmekordselt. Keskmine töös
tustoodang 1940. a. IV veerandil oli 
45% kõrgem eelmise aasta samast 
ajast. 1941. a. plaan nähti ette 30% 
kõrgemana eelmise aasta tegelikust 
toodangust. See plaan ületati veeb
ruarikuu osas 19,1% võrra, nii et 
1940. a. veebruariga võrreldes oli 
tõus 50,1%. Need arvud näitavad 
selgelt, mis on annud nõukogude 
võim. 

Ilma ligemalt tööstuse teistesse 
üksikasjadesse süvenemata märgi
tagu veel edusamme, mis on tehtud 
metsamajanduses. 1941. a. veeb
ruaris töötati üles 62,9% rohkem 
metsa kui eelmisel aastal samas 
kuus. Sellest näeme, missugused 
ennem võimatutena näivad edu
sammud said võimalikuks. Seejuu
res on nõukogude võim täiesti tead
lik meie metsade laastamisest kodan
luse ajal j a on astunud samme, et 
edaspidi puud tarvitataks ainult 
seal, kus teisiti toime ei tulda. Kus 
aga võimalik, seal võetakse tarvitu
sele teised materjalid (ehitustes tel
lised, paas; küttena põlevkivi, tur
vas jne.). 

Kogu majanduselu on muutunud 
intensiivsemaks, laiahaardelisemaks, 
suurejoonelisemaks. Selgemini kajas
tub see 1941. a. eelarves, kus kulu
tused üksikuil aladel on tõusnud 
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kümne- kuni kolmekümnekordseks. 
Oleme liitunud NSVL rahandussüs
teemiga ja viimaks ometi vabanenud 
imperialistlike maade orjusest, ma
janduslikust sõltuvusest. ^ Eelarve 
igas artiklis, igas punktis ja jaotu
ses lubab meil tunda vahet endise ja 
nüüdse vahel. Meid hämmastavad 
kulutused üldise, teadusliku, poliiti
lise jne. hariduse alal, sest need on 
kolossaalsed. Meid vaimustavad ma
hutused kapitaalehituste osas, mis 
tõotab meie maa teiseks muuta mõne 
aastagai Rõõmsa, rahuliku, muretu 
tuleviku tunde loob meis tõsiasi, et 
sotsiaalkindlustuseks ja arstiabiks 
on määratud seni kujuteldamatult 
suur summa ja see moodustab kaa
luva osa kogu eelarvest. Iga ENSV 
kodanik on kaasa kistud ülesehitus
tööst, näeb ja tunneb, kuidas voo
gab elu, kuidas on lahti kõik teed 
edule ja arengule. 

Oleme heitnud linnulennulise pilgu 
meie tootlike jõudude ja toodangu 
erakordsele kasvule, mis järgnes 
töölisklassi võimuletulekule pärast 
21. juunit ja eriti pärast Eesti as
tumist NSV Liitu, ühiskonna ole
masolu materiaalsed tingimused — 
see on alus, mis lubab rajada 
inimkonnale Õnneliku elu. Edasi on 
tootmissuhted muutunud diametraal
selt vastupidiseks. Seni meil valit
senud kapitalistlikud suhted muu
deti töölisklassi ülestõusuga sotsia
listlikeks. Niisiis vormi muutus. Oli 
neidki naiivseid, ebateadlikke, kes 
olid arvamisel, nagu ei kasutaks sot
sialistlik kord olemasolevat mate
riaalset baasi, kuid nad pidid varsti 
veenduma, et töölisklass suhtub tead
likult toimunud pöördesse, kasutades 
kõiki' olemasolevaid masinaid, toor
aineid jne. maksimaalselt, kuigi tei
siti, nimelt rahvale kasulikus suu
nas, senise rahvavaenulise asemel. 
Selles on juunipöörde olemus. 

Ei tootlike jõudude ega tootmis
suhete arenemine toimu iseendast ja 
Tahus inimesest. Need on vastastikku 

seotud, avaldavad üksteisele mõju, 
arenevad käsikäes, kord on üks ees, 
kord teine ja kolmas. Nagu eespool 
tähendatud, jäi meie laiem mass 
teoorias maha tootmissuhete aren
gust, millele järgnes tootmisjÕudude 
kiire kasv koos produktsiooni tõusu
ga. Ideoloogiline mahajäämine mate
riaalsete jõudude arengust on üldiselt 
tuntud tõsiasi nii teooria kud prak
tika järele. On loomulik, et bolsevike 
partei on teinud kõik järele aita
maks laiu hulki ka ideoloogiliselt. 
Selleks on loodud vastavad kabine
tid, lektooriumid, koolid, kursused, 
antud välja suurel arvul kirjandust, 
sellele tööle on kaasa tõmmatud aja
lehed ja ajakirjad. On-tehtud väga 
suur töö, kuid veel palju, võib-olla 
rohkem, seisab ees. 

Puudutame alamal mõne sõnaga 
üldist suunda, üksikuid küsimusi ja 
saavutusi, milles on. liikunud ideo
loogiline selgitustöö pärast 21. juu
nit 1940. a. 

Kõigepealt võime tähele panna, 
et on suurenenud t e a d l i k k u s e 
nõue ja väga palju energiat on 
kulutatud selle tõstmisele. Mark
sismi järele on mõistus võimeline tun
gima kõigisse materiaalse maailma 
hämarama paistnud soppidesse, suu
dab valgustada kõiki elunähtusi, suu
dab tunda nende seadusi ja nii loo
duse oma käsutusse saada. Veel 
enam: ka ühiskondlikud eluvormiä 
ja nende areng sünnivad seaduse
päraselt ja need seadused on tunne
tatavad. Kapitalism ei olnud huvi
tatud, et ekspluateeritavail klassidel 
oleks täieline selgus oma tööst, kaas
tööliste tegevusest, ühiskondlikust 
korrast jne. Vastupidi. Püüti igati 
leida seesuguseid „meelelahutusi", 
mis vabastasid inimese „vaevast" mõ
telda (sopakirjandus jne.). 

Esmajoones tuli Eenpalu kliki 
rahvusterviklusest segadusse viidud 
seltsimeestel aidata saada teadlikuks 
kapitalistliku korra klassi-iseloomust. 
Sel alal on igatahes sündinud väga 
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põhjalik pööre ja ei ole enam-kunagi 
võimalik uinutada klassiteadvust ja 
orjastada töörahvast pettuse teel. 
Oma vaenlaste tundmise kõrval on 
samavõrd tähtis tunda oma sõpru 
j a liitlasi, kellega ühinenult suude
takse võita ja võite kindlustada. Nii
suguseks liiduks on tööliste-talupoe-
gade liit. 

Teiseks on mõistetav, et ainult 
k o g u tootmisprotsessist teadlik töö
line saab olla vääriline sotsialistlik 
ülesehitaja, saavutada kõrgeimat 
tööviljakust. Ainult täieline ülevaade 
oma töö ja toodangu käigust toor
materjalist kuni tarvitajani laseb ka
pitalismi aja tööd ümber mõtestada 
sotsialistliku ühiskonna tingimuste 
kohaselt. Selleks on tutvumised käi
tiste vahel, abimajapidamised (käi
tise talu) ja tehnmiinimumi kursu
sed jne. 

Kõige tähtsam aga on marksismi
leninismi teooria omandamine, ühis
kondliku arengu seaduste tundma
õppimine, samuti põhjalik tutvu
mine selle teooria rakendamise se
nise praktikaga — partei ajalooga. 
Sms Stalin ütleb, et' kui jõutaks 
kõigi tööalade kaadreid ette valmis
tada ideoloogiliselt, neid teha küp-
sedeks marksisti deks-leninlasteks, 
siis võiks „lugeda üheksa kümnen
dikku kõigist meie probleemidest 
lahendatuks". Näeme, kui kõrgelt 
tuleb hinnata teooriat, sotsialistlikku 
maailmavaadet. 

Kapitalistliku korra ajal ei puu
dutatud kuigi palju maailmavaate
lisi küsimusi. See oli intelligentsi 
targutuste ja viljatute vaidluste ala. 
Kui kõneldi maailmavaatest, siis 
mõisteti sellega mõningaid tõekspi
damisi, millel tegeliku eluga ei tar
vitsenud olla mingit sidet. Seepärast 
võis * esineda kõige fantastilisemaid 
maailmavaateid,, need ei kohustanud 
millekski. Ainus maailmavaade, mis 
teostamist leidis, oli kapital istlik-
kiriklik: kui sul üks tasku tühjaks 
tehakse, siis pööra ette teine jne. 

Hoopis teisiti suhtuvad küsimusesse 
marksistid. Maailmavaatel on enne
kõike praktiline tähendus, ta peab 
olema kooskõlas teaduslike tõsiasja
dega ja proovitud eluvõitluses. Nii
sugune teaduslik maailmavaade on 
dialektiline materialism. Kapitalis
tid lootsid oma mugavat o-lelut piken
dada bolševismi masside eest varja
tes. Nad teadsid, et kui ainult an
taks võimalus tundma õppida tea
duslikku sotsialismi, Lenini ja Sta
lini saavutusi, siis tunnustatakse seda 
kui tõde, millega ei suuda võistelda 
fašistlikud rassiõpetused ega šovi-
nism. Loomulikult ei suudetud kuigi 
kaua töölisi pimestada ega teadlikke 
vanglas hoida ja hävitada. Mis tu
lema peab loodusseaduste põhjal, see 
tuleb hoolimata igast vastuseisust. 
Niipea kui inimene mõtlema hakkab, 
kui ta pisutki oskab tähele panna ja 
tõlgitseda ümbritseva elu sündmusi 
ja suunatud informatsiooni, siis sel
gub talle kohe tõde ja vale. Selgub 
kapitalistliku korra vastuolulisus, 
mõttetus, võimatus. Selgub, et miski 
ei .ole püsiv, igavene, korduv. Ka 
ühiskondlikud vormid muutuvad 
kindlate seaduste järele. Mõttetu on 
püüda säilitada surevat, lagunevat, 
ja takistada arenevat. 

Oleme esimese sotsialistliku aasta 
jooksul läbi teinud rohkem arengu
astmel d kui varem kümne aasta 
jooksul. 

See on olnud revolutsiooniline 
aasta muutuste ning ümberkorral
duste kvantiteedilt ja kvaliteedilt. 
Selle aasta erakordseile saavutusile, 
tohutule tööpingele, pöörasele, talt
sutamatule kiirusele ja keskendatud 
plaanikindlusele ei leidu midagi võrd
set meie senises ajaloos. Kui tahak
sime seda aastat kuidagi tähistada, 
kui tahaksime selle aasta sisu väl
jendada lühidaimalt ja tabavaimalt, 
siis ei või meie küll teisiti kui nime
tada selle aasta J. V. S t a l i n i 
a a s t a k s . 

H. R. 



Metsaperele -

ENSV esimeseks aastapäevaks 

Teile — kaasteenijad — sütitav tervitus tuua 
on minul tänane tuksatuv südame sund. 
Aeg on saabunud ülim, mil tahe vaid teha ja luua, 
löönud on ajaloo terastegude tund. 

. . . Mäletan hästi kui eilset — päeva, mil päiksene juuni 
ülesse viskus kui üksainus punane leek, 
põletas tarduva elu sügavalt luuni, 
paisude tagant vabastas vangistet veed. 

... Mäletan hästi, kuis tulid täis murdmatut turma 
aastakümneid vanglates vaevelnud need, 
kes ei kartnud õigluse eest minna surma, 
kongide niiskuses kelles ei kustunud leek ... 

. . . Mäletan hästi, kuis tõusid lootuste tuled 
kortsudes nägudelt, vaevaste silmade seest; 
jalad, mis viletsais hurtsikuis haigusist puret, 
kergelt ja rõõmsalt astusid lippude teel. 

Nõnda nad käisid — ja lippude teele nad jäägu, 
käigu me tulevik võidukat tõusmise-teed! 
Päike valgust valagu, välgud raksudes löögu 
värskeks sumbunud õhk, puhtaks roiskuvad veed! 

Tahaksin tunda: mu sõnade paatos ja tahe: 
õiglasemaks ja paremaks muuta me maad —, 
ärgu eksigu kelleski „kahe-vahel", 
kahtleja ajaloo õudsema pildi mult saab. 

Vaadake: jälle on rahvad tõusnud üksteise vastu, 
jälle on maailma laastamas õud ja hukk; 
loojenev Lääs taas veriseis kaevikuis astub, 
võimsad linnad — kui üksainus leegitsev tukk. 

Milleks see taplus, milleks see rusude vare, 
milleks need pommide verised surmateed? 
— Selleks, (meil' vastataks') et oleks inimsool parem, 
et oleks pärast päiksene võitjate tee ... 

Kuid meie teame, et .pääsu toob rahvaile ainult 
päev, mil murtud saab sõdade verine võim 
ja millal kõigile — kontoreis, tehaseis, vainul — 
tõuseb väärtuseks töö — rahvaste kaitsja ja hõim! 

Anto Ränist 
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Raieringid ja nende tähtsus metsakorralduse tööde puhul 
Prof. dr. rer. hr. A. MATHIESEN (Järg) 

Hoerner (Taali metskonna kor
raldus a. 1907) määrab raieringi ar
vesse võttes kvantitatiivset, majan
duslikku ja finantsküpsust. Selleks 
ei võta ta proovitükke, vaid normaal-
kasvu (Vargas de Bedemari) tabe
lid, olles, nagu näha, täiesti teadlik 
sellest, et redutseeritud proovitük
kide andmed ikkagi muud midagi ei 
ole kui toogitabelite andmed. Arvu
tused tehakse valitsevate puuliikide 
domineeriva boniteedi kohta. 

Ostwald töötas käesoleva sajandi 
algul ja möödunud sajandi lõpul Läti
maal. Mõned üksikud metsakorral-
dused on tema poolt siiski ka Lõuiia-
Eestis tehtud (nii näiteks Uue-
Vändras 1912. a.). Ostwald ei määra 

üldse raieringi. Metsa puistud on 
boniteeritud kõrgusklasside järgi 
(I—IX), kusjuures Ostwalda VII 
kõrgusklass vastab I boniteedile, VI 
kl. — II bon., V kl. — III bon., IV 
kl. — IV bon. ja III kl. — V boni
teedile. Iga puistu kohta on antud 
takseerkirjelduses vaid: valdav puu
liik, pinna suurus, vanuseklass, kõr-
guseklass ja periood, millal ta raiu
misele tuleb, ning puistu väärtus taks-
rublades raiumise ajal (viimane arv 
on saadud üldiste tabelite abil vas
tava puuliigi ja kõrguseklassi järgi) . 
Raiumisele määramisel on mõõdu
andvaks sortimendi mõõdud, mida 
kõige kasulikum on produtseerida. 
Nii näit. leiab Ostwald Uue-Vändra 
kohta: 

Puuliik Kõrguseklass M a j a n d u s a l a s e l n d 
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110 I bon. 
120 II bon. 
120 III bon. 

90 IV Ja V bon 
70 i ja II bon. 
80 III bon. 
90 IV bon. 
70 V bon. 
50 I bon. 
60 II bon. 
70 III bon. 
80 IV bon. 

Mänd 

Kuusk 

Kask ja lepp . 

VII 
VI 
V 

IV-III 
VII ja VI 

V 
IV 
III 

VII 
VI 
V 
IV 

Saepalgid 21 ' X ™ " (d, 3 = 13") 
21 ' X 9" (d/g = 12") 
2 1 ' X 8 " (d1 i3 = 11") 

Tugipuud, küttepuud 
Paberipuud 

Küttepuud 
Küttepuud 

Võrdlemisi täiusliku metsakorral
duse on teinud Riia metsatehniline 
büroo F. Lühr'i juhatusel, üks Lühr'i 
poolt tehtud metsamajanduskava on 
koostatud Narva kalevivabriku met-
sandiku „Nikolaevskoje" kohta. Sel
les majanduskavas Lühr määrab 
raieküpsust umbes sama põhimõtte 
järgi kui Ostwald: palkide tootmine 
toimub vaid paremates boniteetides, 
kuna halvemail kasvukohtadel val

mistatakse vaid küttepuid. Igal boni
teedil on erinev küpsus. Puudub ma
janduste eraldamine, puudub ka raie-
ring. Iga puuliigi ja boniteedi kohta 
on püstitatud majanduslik ülesanne 
ja selle ülesande täitmiseks plaani
kohane läbimõõt (Zieldurchmesser). 
Kuusk on arvatud koos männiga. 
Kuuse ja männi I bon. puistutes 
valmistatakse saepalke ja ehitus-
palke, selleks on plaanikohane läbi-
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mõõt rinnakõrguselt 13 tolli, millele 
vastab küpsus 80 a.; II bon, on sama 
ülesanne ja sama läbimõõt, küpsus 
on arvatud 90 a. Ka III bon. okas
puumets on määratud sae- ja ehitus-
palkide tootmiseks, selleks on vaja-
line 110 a., mis võimaldab 12-tolli-
liste puude kasvatamist. IV bon. on 
määratud peamiselt küttepuude toot
miseks, kuid võib saada ka osa ehi-
tuspalke, plaanikohane läbimõõt on 
7 tolli ja raieküpsus 60 a. V, VI ja 
VII bon. (Orlowi järgi V, V-a ja V-b 
bon.) on määratud ainult küttepuude 
tootmiseks, plaanikohased labimõÕ-
dud neis on vastavalt 5—6 tolli, 4—5 
tolli, 3—4 tolli ning küpsused samas 
järjekorras 70 a., 80 a. ja 100 a. 

Lehtpuu puistud on määratud 
ainult küttepuude tootmiseks, mis on 
seletatav vabriku metsale omase ül
dise ülesandega. I, II, III ja IV bo-
niteetides on plaanikohane läbimõõt 
lehtpuu puistutes 5—7 tolli, millele 
vastavad küpsused 40, 40, 50 ja 60 a., 
see on: mida viletsam on boniteet, 
seda suurem on raiering. V bon. plaa
nikohane läbimõõt on 5 tolli, raie
küpsus 60 a., VI bon. 4 tolli ja küp
sus 80 a. ning VII bon. 3 tolli ja 
küpsus 100 a. 

Lühr mainib, et kava koostamisel 
on arvestatud suurel määral finants-
olusid, kuid raieküpsustes ei ole seda 
küll märgata. Asjakohane on siin vaid 
see, et kehvemail kasvukohtadel on 
üldse loobutud tarbepuude kasvata
misest, kuid majanduslikult ei ole 
õige halvemaid boniteete hoida liig 
kaua raiumata. 

Lühr määrab seega puistud raiu
misele tehnilise küpsuse järgi, kus 
mõõduandvaks on plaanikohane läbi
mõõt. Tegelikult arvestab Lühr veel 
puistute juurekasvu ja jagab vane
mad puistud raieküpseiks ja raie-
kõlvHlisiks. Raiete määramisel arves
tatakse veel majanduslikke ja met
sakasvatuslikke olukordi ning otstar
bekohast raiejärjekorda. Kuna üldine 

raiering puudub, siis võrdleb Lühr 
raiumisele määratud normi metsa-
hoiu seaduses lubatud maksimaalse 
raienormiga. 

Eespool toodud kirjeldusest selgub, 
et on võimalusi ka ilma raieringita 
koostada metsamajanduse kavasid. 

Uuemal ajal ongi märgata voolu
sid, kus soovitatakse loobuda raierin-
gidest. Sellekohaseid mõtteavaldusi 
olen varemail aastail esitanud muude 
seas oma kirjutuses „Puistu kõrgus 
puistu vanuse asendajana metsakor
raldustööde teostamisel". 

Kontrollvõtte ja püsima j andusli-
kes käitisis on raieringi määramine 
ära jäetud ning raienorm määra
takse juurekasvu järgi. Sellane arvu
tus viis oli varemail aastail teostatud 
ka paljude normaaltagavara võtete 
puhul. Veehoiu ehk vesikondade kait
semetsades on Nõukogude Liidus ka 
praegusel ajal nõudmine, et raie-
normide määramisel tuleb arvestada 
puistute juurekasvu. Kuid millist 
juurekasvu arvesse võtta, kas kesk
mist juurekasvu või jooksvat juure
kasvu? Selle kohta on lahkarvamised 
ja selles küsimuses on talitatud väga 
erinevalt. Uuemad voolud läänes ar
vestavad jooksvat juurekasvu. Ta
valiselt vanemates korraldustes, nagu 
Austria kameraaltakside puhul, rää
gitakse raieküpsede metsade keskmi
sest juurekasvust, kuid viimasel ajal 
on mainitud sageli ainult keskmist 
juurekasvu. Keskmine juurekasv ja 
raieküpsede metsade keskmine juure
kasv ei ole identsed mõisted. Et mää
rata mõnesuguse metsa keskmist 
juurekasvu, selleks on tarviline mää
rata iga üksiku puistu keskmine 
juurekasv ja need siis summeerida. 
Raieküpsede metsade keskmise juure
kasvu arvestamisel tehakse seda vaid 
iga boniteedi kohta lahus, arvestades 
vastava boniteedi üldist pindala: 
raieküpse puistu juurekasv pro ha 
korrutatakse vastava boniteedi pind-

.% 
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alaga ja saadud suurused summeeri
takse. 

R a i e k ü p s e d e p u i s t u t e 
k e s k m i s t j u u r e k a s v u a r 
v e s t a d e s t e g e l i k u l t a r v e s -
t a t a k s e j o o k s v a t j u u r e 
k a s v u . Selle tõenduse juures pea
tun veidi hiljem. 

Kui arvata, et metsast raiutakse 
igal aastal ainult see osa, mis seal 
tegelikult aasta vältel juure kasvab, 
s. o. jooksev juurekasv, siis metsa 
puistute tagavara ei muutuks ja pü
siks pideva kapitalina, moodustades 
kindla aluse pidevaks metsamajända
miseks. Kuid sellane mõtlemisviis ja 
talitus on õige vaid ligikaudu nor
maalsetes metsades. Keskmise juure
kasvu raiumine meile mingisugust 
kindlustust pidevuse suhtes ei anna, 
vähemalt ei ole võimalik seda teoree
tiliselt tõendada puistutes, kus juure
kasvu alal on olnud suuri muudatusi 
kas maaparandustööde või mõnesu
guste kalamiteetide tõttu. 

Kuid ei saa ka ainuüksi arvestada 
jooksva juurekasvuga. Sellele lisaks 
tuleb võtta plaanikohane tagavara 
või- plaanikohane puistu tagavara 
väärtus või soovitv sortimentide hulk 
pro ha. 

Kui me arvestaksime ainult jooks
vat juurekasvu ebanormaalsetes puis
tutes, siis võib neis metsades, kus 
valdav enamus puistutest on igane
nud, puistute jooksev juurekasv olla 
liig väike ning selle järgi määratud 
raienorm piiratud. Seega need puis
tud, mis tegelikult nõuavad kiiret 
likvideerimist, iganevad, kõdunevad 
ja mädanevad, ilma et neist keegi 
saaks vajalist tulu. Kui jooksva juu
rekasvu asemel võtta siin keskmine 
juurekasv, siis suureneb küll raie
norm, kuid raiumine osutub antud 
oludes siiski liig aeglaseks. Kui aga 
metsandik koosneb ainult keskealis
test puistutest, mille jooksev juure
kasv on oma haripunktil, siis võimal
daks jooksva juurekasvu järgi raiu
mine teostada õige intensiivset raiu

mist, mis aga ka ei ole õige, sest need 
keskealised puistud ei oma küllaldast 
väärtust ja neist ei saada tavaliselt 
kõiki sorthnente, mida kohalik turg: 
või kohalik rahvas nõuab. Neid puis
tuid tuleb tahestahtmata veel jalal 
hoida, et plaanikohaselt nõutavate 
sortimentide arv suureneks ja puis
tud omandaksid suurema tehnilise 
väärtuse. Neis keskealistes puistutes 
keskmise juurekasvu arvestamisel ei 
saada midagi paremat: raienormi vä
hendatakse küll vähe, kuid tegelikult 
peaksid need puistud olema lõppraiete 
poolt täiesti puutumata. Peab tähen
dama, et olemasolevate puistute kesk
mine tegelik juurekasv (mitte raie
küpsede metsade keskmine juure
kasv!) ei väljenda mingit reaalset 
suurust, sest see on vaid keskmine 
aritmeetiline endise ja praeguse aja 
olukordade kohta. Kui näiteks kui
vendatud metsades enne kuivendus-
töid oli 40-aastase puistu tagavara 
80 tm pro ha ja 30 aastat pärast kui
vatust, s. o. 70 aasta vanuse puistu 
tagavara osutus võrdseks 210 tm,. 
siis oleks keskmine tagavara juure
kasv 3 tm ha kohta. Tegelikult suu
reneb ja on viimase 30 aasta vältel 
puistu tagavara suurenenud 4,3 tm 
võrra ja kui mingit häirivat olukorda 
kuivenduskraavide võrgus karta ei 
ole, siis võib ka kaugemas tulevikus 
arvestada mitte 3 tm, vaid vähemalt 
4 tm suurust juurekasvu, missugune 
norm arvata raienormiks. 

Juba 1928. a. Eesti Metsa veergu
del käsitelles metsade juurekasvu kü
simust näitasin skeemilise joonise 
abil, et normaalsetes oludes me raiu
me jooksvat juurekasvu ja et raie
küpse metsa, see on u aasta vanuse 
metsa, tagavara pro ha sisaldab ene
ses u ha puistute jooksva juurekasvu 
summa, arvates 1 a. vanustest puis
tutest kuni u aasta vanuste puistu
teni. Seda võib kergesti selgitada ka 
igasuguste toogitabelite abil, kui sum
meerida toogitabelites toodud jooks
vad juurekasvud ning korrutada neid 
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tabelite vanuse vahega, siis saame 
raieküpse puistu tagavara, kusjuures 
tuleb aga rõhku panna sellele, et 
jooksva juurekasvu osas esineks ka 
noorema klassi juurekasv, mis tabe
litest tavaliselt ära on jäetud. Nii 
saame näiteks Vargas de Bedemari 
toogitabelitest III bon. männi kohta 
100-aastase raieringi puhul jooksva 
juurekasvu summa 100 ha kohta 1 a. 
vanustest kuni 100 a. vanuste puistu
teni: (4,7+3,1 + 3,5 + 3,7+3,8+3,6 + 
+3,3 + 3,0 + 2,4) 10 = 311, mis täp
selt vastab saja aasta puistu taga
varale. Arv 4,7 ei ole tabelis toodud, 
kuid selle arvu leidmine ei ole raske, 
sest tarvitseb vaid võtta 20-aastase 
puistu tagavara, mis on 47 tm, sel
lest lahutada 10-a. puistu tagavara, 
mis on 0, ja saadud vahe jagada ta
beli intervalli ehk perioodi aastatele, 
see on 10 aastale, mis annab jooksva 
juurekasvu 10—20-a. ajavahemiku 
kohta keskmiselt 4,7 tm aastas. Kesk
misi juurekasve summeerides saame 
vaid 265 tm, mis on ca 15% vähem 
kui 100-a. puistu tagavara. Siit järg
neb, et puistute keskmise juurekasvu 
järgi raiudes on raienorm normaal
setes puistutes kuni 15% vähem kui 
see tõeliselt peaks olema: 100 a. va
nuse puistu ühe ha raiumisel peame 
saama kasutusnormina 100 ha suu
ruse pindala majandamise kohta 311 
tm, puistute keskmise juurekasvu 
järgi raiudes saame aga kõigest 265 
tm. 

Teine näide Schwappachi toogi-
tabelist: männi I bon. 100 a. raie
ringi jooksev üldine juurekasv on: 

{23,0 + 11,0 + 11,6 + 11,6 + 10,6 + 
+ 10,0 + 9,8 + 9,4 + 8,8 + 8,2 + 
+ 8,0 + 7,6 + 7,2 + 6,8 + 6,6 + 
+ 6,2) • 5 = 782 tm. 100 aasta metsa 
üldtoogi (tagavara + perioodilised 
väljalangemised) suurus on ka täp
selt 782 tm. üldtoogi keskmiste juure
kasvude summeerimisel saadakse vaid 
kõigest 599,5 tm. 

Märkus: Schwappachi tabelite va
nuse vahe on 5 a. Ta arvud algavad 
25 aasta vanusest. 

Üldtõendus küsimuse kohta on siin 
võrdlemisi ülevaatlik. Kui jooksvat 
juurekasvu puistutes märkida Av-ga, 
ning puistute tagavarasid 10^-aastaste 
klasside järgi 

Y,o> v20, v30, v40 jne. kuni v100, 
siis on: AY10 = (Y10 — v0) : 10; 

• A V 2 0 = ( Y 2 0 — V l o ) : 1 0 ; 
Av3o=(V3o —V2o) : 10; jne. 

Jooksev juurekasv kõikide vanuste 
kohta 100 ha pinnal on 

20
10°A V = [ ( Y I O - Y 0 ) : 10 + (v 2 0 -v t 0 ) : 

: 1 0 + ( Y 3 0 - Y 2 0 ) : 10 + . . . 

K o o - v j t i o j i o 
Pärast klambritest vabastamist* 

saame 

Sama saame, kui kujutleksime 
endale, et tabelites on antud juure
kasvud iga^ üksiku aasta kohta: 

A Y ^ Y J — Y 0 ; AY 2 = Y 2 — Y t ; jne . 

A v « = v « — v » - i . . 
siis oleks 

SUA Y = (Yt - Y0) + (Y2 - Yj + 

+ (V3 —V
2 ) + '--- K — Vu-l)> 

milline lause pärast klambritest va
bastamist annab 

Siit järgneb raieringile jagamisel 

S ; A Y : u = Y u : u = zfk 

K õ i g i p u i s t u t e j o o k s v a 
j u u r e k a s v u k e s k m i n e a r i t-
m e e t . i l i n e v õ r d u b r a i e k ü p -
s e m e t s a k e s k m i s e l e j u u r e-
k a s v u l e . See on õige nii tagavara 
juurekasvu kui ka üldtoogi juure
kasvu kohta. 

Kui meie seda vahekorda silmas 
peame, siis peame otsusele jõudma, 
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et ka Austria kameraaltakside vale
mite järgi arvestati tegelikult jooks
vat juurekasvu. Kui me raienormide 
selgitamisel võtame aluseks mitte 
puistute tegeliku keskmise juure
kasvu, mis saadakse puistute tegeliku 
vanuse arvessevõtmisel, vaid arves
tame raieküpsede puistute keskmist 
juurekasvu, siis arvestame tõeliselt 
n o r m a a l s e t j o o k s v a t j u u 
r e k a s v u . Raieküpsede puistute 
keskmise juurekasvu abil määrame 
aastase raienormi metsa normaalse 
seisukorra järgi, kuna otseselt tege
liku jooksva juurekasvu abil raie-
norme määrates me arvestame tege
likku metsa seisukorda. Tegeliku 
jooksva juurekasvu määramine võib 
toimuda kas juurekasvu protsendi 
abil või tagavara korduvate mõõt
miste põhjal. 

ülaltoodud mõtteavaldusi summee
rides peab järeldama: 

1) Raieringid kui abinõu raienor
mide määramiseks ei ole hädavajali
sed ja neid võib väga hästi asendada 
juurekasvude abil määratud normi-, 
dega. 

2) Metsade raiumisel tuleb esijoo
nes arvestada rahvamajanduslike 
nõuete rahuldamist, selleks on vaja-
line jälgida puistute tehnilist küp
sust, mida küllalt asjakohaselt selgi
tab plaanikohane läbimõõt. 

3) Endisel ajal, s. o. enne maailma
sõda ja pärast maailmasõda tehtud 
kalkulatsioonid majandusliku küpsuse 
määramiseks olid ainult arvude edasi-
tagasi veeretamised, mis vaid eemal-
seisjaile andsid mulje, et küpsus ja 
k:a raiering on vastuvaidlemata kind
lal alusel, tegelikult aga olid kõik 
need arvutused rajatud liig nõrgale 
alusele. Puudub usk, et ka uuemal 
-ajal soovitud küpsuste kalkulatsioo
nid suudaksid anda usaldustäratava-
maid andmeid võrreldes p laan i 
kohase läbimõõdu" arvestamise abil 
määratud küpsusega. 

4) Juurekasvu järgi arvutusi te
hes tuleb aluseks võtta mitte kesk

mine, vaid jooksev juurekasv. Äär
misel juhul võib arvestuse aluseks 
võtta raieküpse metsa keskmise juu
rekasvu, mis sisult on erinev puis
tute tegelikust keskmisest juurekas
vust. 

5) Endistes erametsades toimus 
raieringi määramine ilma eriliste 
arvutustöödeta ja ilma proovitükki-
deta. Sageli oli mõõduandvaks n.-n. 
soovitud läbimõõt ja ainult üksikud 
korraldajad arvestasid majanduse 
ning fmaiitsküpsust. 

Riigimetsades oli kaua aega tar
vitusel majandusliku küpsuse arvu
tamine, mis sisuliselt taotles suurema 
tulu saamise põhimõtet. 

6) Pärast maailmasõda määratud 
raieringide puhul on kehvematel kas-
vukohtadel määratud liig suured 
raieringid: V bon. männil keskmi
selt 96 aastat. Kuna V bon. männi 
puistud ei suuda toota ehituspalke, 
siis peaks neis puistutes olema üles
andeks toota tugipuid ja sulfaatpuid, 
milleks on küllaldane 70-aastasest 
raieringist isegi siis, kui see on seo
tud vaid ekstensiivsete hooldusraie
tega. 

7) Madala põhjaga paerühkmul-
dadel, kus puistud kannatavad puna-
mädaniku all, tuleb piirduda peene
mate sortimentide tootmisega ja neil 
aladel tuleb raieringe alandada. Kui 
tõbi on rohkesti levinud, siis tuleb 
kuuse puistud ajutiselt asendada 
lehtpuudega. Neil aladel raieringide 
vähendamine on lubatud vaid tingi
musel, et metsa uuendamine toimuks 
pidurdusteta ja need puistud ei muu
tuks lagendikeks, nagu seda kahjuks 
kohati juba võib märgata. Raierin
gide vähendamisel peab metsade 
uuendamine toimuma intensiivsemal 
kujul kui seni ja selleks tuleb roh
kem rõhku panna loomulikule uuen
dusele, eriti madala põhjaga pae-
rühkmuldadel. 

8) E t raieringi ja raienormi mää
rata, selleks peab esialgu määrama 
iga metsandiku kohta selle metsan-
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diku ülesande metsasaaduste toot
mise alal. 

9) Raieringide määramisel tuleb 
.arvestada asjaolu, et meil peaksid 
kõikides metsandikes toimuma 
vähemalt keskmise intensiivsusega 
hooldusraied, see on soovitud läbi-
mõõdu arvestamist ei saa teha Var
gas de Bedamari tabelite järgi, vaid 
selleks on õigem kasutada Schwap-
pachi tabeleid, sest Vargasi tabelites 
on andmed läbi raiumata metsade 
kohta, kuna Schwappachil on and
med keskmiste läbiraiete abil kasva
tatud puistute kasvukäigu kohta. 

10) Kui ühes ja samas metsan-
dikus on tegemist väga erinevate 
kasvukohtadega, siis tuleb parematel 
kasvukohtadel kasvatada tugevamaid, 
s. o. suurema läbimõõduga tarbe-
puid. Selleks tuleb vastavaid puis
tuid hoida kauem jalal kui halvema
tel kasvukohtadel, kus võib toota 
vaid peenemaid tarbepuid, kuna 
kõige viletsamatel kasvukohtadel toi
mub ainult küttepuude tootmine. 

11) Kui aga mõnes metsandikus 
on esitatud ainult viletsad kasvu
kohad ja ka läheduses ei ole metsa-
alasid, kus oleks võimalik toota ehi-
tuspuid, siis tuleb möödapääsema
tult ka viletsamatel kasvukohtadel 
suuremate raieringide abil toota nõu
tavaid ehituspuid, 

12) Kase tarbepuude tootmine' 
võib toimuda vaid I, II ja vähemas 
ulatuses ka III boniteedi puistutes, 
kuna IV ja V bon. on ainult kütte
puude tootmiseks ja neil aladel võib 
arvestada vähemat raieringi. Ei ole 
vajadust iga kasvukoha jaoks mää
rata erilisi raieringe, vaid kogu ma
janduse kohta määratakse üks kesk
mine raiering, kusjuures paremates 
puistutes raiumine toimub vähema 
kiirusega ja puistud hoitakse jalal 
kauem kui halvematel kasvukohta
del, milliste raiumine toimub kiire
mini. Kase küttepuude tootmiseks 
peaks halvematel kasvukohtadel ole

ma küllalt 50-aastasest raieringist, 
kuna keskmine raiering suuremates, 
metsandikes võiks kaskedel olla läbi
raiete teostamisel keskmiselt 60 a, 

13) Haava puistutel püsib juure
kasv märksa kauem kui kaskedel ja 
selle tõttu peaksid haava puistutel, 
mis on määratud tarbepuude toot
miseks, raieringid olema niisama 
suured kui okaspuudel, kuid k a h 
j u k s m e i l e i o l e e n a m t e r 
v e i d n o o r e m a i d h a a v a p u i s 
t u i d , s e s t k a s u l i k u d j a h i 
l o o m a d on s e l l e e e s t h o o 
l i t s e n u d , e t m e t s t u l e v i k u s 
o m a k s k a r o h k e m j a h i m a 
j a n d u s e i l m e k u i m e t s a 
m a j a n d u s e s s o o v i t u d i l m e . 
Ka uuemal ajal on jahiloomadele ja 
jahindusele pööratud metsanduses 
kahjuks liig palju tähelepanu! 

14) Raieringide ja raienormide 
määramisel tuleb esijoones arves
tada küll praeguse aja nõudeid, kuid 
ei saa unustada ka eeloleva aja vaja
dusi, pidades silmas, et metsade toot
miseks kulub mitte aasta ja aasta
kümme, vaid mitmete inimpõlvede 
töö. 

15) Raieringide määramisel tuleb 
arvestada asjaolu, et nüüdisaja met
sakorraldus vajab metsakorraldus-
revisjone, mis peavad toimuma iga 
10 aasta möödumisel. Revisjonide 
puhul on võimalik teha ka vähemaid 
parandusi, muudatusi või täiendusi 
raieringide osas. Neil motiividel ei 
ole enam vajadust erilise täpsusega 
määrata raieringe, nagu see toimus 
Hartigi ajajärgul, kus sooviti raie
ring määrata nõnda, et selles asjas 
ei oleks enam muudatusi olnud kogu 
raieringi vältel. Kui praegusel ajal 
juhtub raieringi määramisel väike. 
eksitus, siis peaks see selguma re
visjoniperioodi vältel ja revisjoni 
puhul oleks viga kohe parandatavr 
ilma et oleks muutunud majanduse 
pidevuse nõue. 
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OoopoT pyOKM H ero 3Ha4eHne ripu neco-
yapoMTenbHbi^ paöoiajc 

|(KpaTKHH 0030p) 

O ö o p o T pyÖKH flo nocjieflHero BpeMera 6BIJI 

HOITH CaMBIM BaJKHBIM BonpocoM npH Jieco-

ycTpoScTBe H HopMBi ooopoTa pyÖKH laCTO 

Ha3HaiajmcH #aJKe 3aKOHOflaTej)BHBiM nopjmKOM. 

TaK HanpHMep B jiecnoM KOfleKce 1934 r . 6 M J I 

npeflycMOTpeH MHHHMajiBHbiä oöopox AJIH XBOH-

HblX 80 JieT H flJIH JIHCTBeHHBIX 4 0 JieT. 

B Ka3eHHBix Jiecax B TeieHHH nocjieAHHX 

copoKa JieT oöopoTbi pyÖKH Ha3HaiajiHCB n o 

X03HHCTBeHHOH CHeJIOCTH Ha OCHOBaHHH flaHHBIX 

npoÖHBix njiomafleH. HecMOTpH Ha öojibmyio 

3aTpaTy BpeMeHH H3MepeHH« H BwmcjieBHH 

npoOBbix^njiomafleH OBIJIH Bce ace HeÄoeraToiHbi: 

nojiHOTy HacaHCfleHHH onpeflejjHjiH no OHBITHBIM 

Ta6jmn.aM H jjaHHBie 3 a n a c o s H npnpocTOB 

peflyrtHpoBajiH Ha «HopMajiBHyio nojiHOTy». 

3 T H M B cymHOCTH coBepntajiH n e p e x o a OT 

COCTOHHHH fleHCTBHTejibHoro j ieca K ÄHHHBIM 

OHBITHBIX TaojiHix, npaneM noj iyia j iocb H C J T O B 

pofle 3aKOJi«oBaHHoro K p y r a : XOTCJIH OOOHTHCB 

öe3 npHMeHeHHH OÕBXHX TaÖJiHH. x o # a pocTa, 

peayoHpoBaHHeM :ace K STHM Ta6jran.aM H Bep-

HyjiHCB, TaK KaK šanacBi #eHCTBHTejiBHBie H 

3anacfai pejryijHpoBaHHbie OTHOCHTCH Apyr K 

flpyry KaK nj ioma/m ceieHHH #aHHoro HacaaK/je-

HHH H OHBITH. TaOJI. BblJlO B KOpHe HenpaBHJIBHO 

B X X - M cTOJieTHH oueHHBaTb nojiHOTy no cyMMe 

njiomaAeä ceieHHÖ BapracoBCKHx TaOJran,, TaK 

KaK HOHHTHe HOpMaJIBHOCTH B HaCTOHDIee BpeMH 

coBcewc a p y r o e H&M öbuio CTO JieT TOMy Ha3a£. 

WfleajifaHo npopeacaHHBiH jiec AOJIHCCH CHH-

TaTBCH HopMajiBHbiM jiecoM H B TaKOM jiecy 

cyMMa njiomaÄeä ceieHHH Bcer£a MeHbme i e M 

B HeTpoHyTOM AeBCTBeHHOM Jiecy. 3 T H M H 

06'flCHHeTCH, HTO HOHCKH HopMajiBHoro j»eca B 

nocjienHee BpeMH OOBIKHOBCHHO He yBeHiHBajiHCb 

ycnexoM K npoOHue miomaflH 3aKJiaaBiBajiHC& 

B HacaacaeHHHx, nojmoTa KOTOPBIX, onpeÄejieH-

Haa no TaojianaM B a p r a c a , Kojieöajiacb Meayry 

0 ,7—0,9. H a caMOM ace #eJie cpeflH STHX 

npoÖHBix njiomafleä OBIJIO MHoro B3HTO B TaKHX 

HacaiK^cHHHx, KOTopwe cooTBeTCTBOBajia Tene-

pemHeMy ÜOHATHIO HopMajiBHoro j ieca. Cpen.-

HHe npapocTBi CTOHMOCTH npo6m>ix njiomaAeH 

HMejm oöbiKHOBeHHo TCpe3iyp pe3KHe H n e 3 a -

KOBOMepHBie KOJieoaHHH, TaK I T O no HHM on-

peAejieHHe Kyja.MHHan.HH KpHBoä n p n p o c T a 

CTOHMOCTH OBIJIO COBCeM HeMBICJIHMO. 

CaMbie nepBBie JiecoycTpoHTejiH KaK T. 

KoTTa H T . Jl. T a p T a r HacTaHBaJiH Ha TOM, 

HTO B rocyaapcTBeHHbix j i e c a x Hyarao B n e p -

Byio o i epe f lb cnrraTBCH c Hapofloxo3HäcTBeH-

HblMH TpeOOBaHH^MH H OHHpaHCB Ha 3TH Tpe~ 

OOBaHHH Ha3HaiaTB oöopoTbi pyÖKH, HyHCHBie 

flJIH BBipaniHBaHHH TpeÖyeMBIX COpTHMeHTOB, 

Ha nocjieayiomHe .'HOKOJICHHH, o,HHaKO, no3aOBiJiH 

3TH TpeOOBaHHH H CTaJIH C^HTaTBCH H B Ka3eH-

HBIX j i e cax c fleHeacHbiMH soxoÄaMH H C B O 3 -

MOJKHO oojiBmeS npHOHJibio. 

B M J I H H JiecoycTpoHTejiH, KOTopwe Ha3Ha-

najiH oöopoTbi pyÖKH n o TexHa^ecKoä cneJiocTH, 

npaneM TexHHiecKaH cneJiocTB onpeaejiHJiacB. 

n o E(eJieBOMy flHaiweTpy ( J L o p , OcTBajiBfl). 

Bw6op i^ejieBoro naaMeTpa He Tpeoyex o c o ö o 

CJIOHCHBIX BMHHCJieHHH H flaeT B03MOHCHOCTB. 

cKopo H jierKo onpeAeJiHTb B03pacT cneJiocTH. 

K O H C J H O HyacHO HMCTB B BHfly, HTO n p n p o c r 

flaaiweTpa, a, cTaJio 6biTb, H BejiH^HHa nnawteTpa 

HaXOflSTCH B 3aBHCHMOCTH He TOJlbKO OT yCJI O 

BHŽ MeCTOnpOH3paCTaHHH, HO H OT *CTeneHH 

yxofla 3 a JiecoM. 

B Ka3eHBbix Jiecax 3a nepHon. BpeMeHHE 

c 1 9 2 3 n o 1939 r o a n p n JiecoycTpoHCTBe OWJIH 

Ha3Ba?eHbi cjieflyromHe ooopoxbi pyÖKH: 

MHGHO IT/iomswi. Oöopor 
JSJBLI B reKT. pyÖKH 

109 84.000 100 
120 147.000 120 

2 550 140 ' 
1 194 160 

Jljin COCH. X03. I—IV" 6OH. 
„ ,. „ I—IV „ 
„ „ „ I—IV „ 
„ „ „ I—IV „ 

B cpeflHeM fljw COCHM I~IV 6OH. 113 

fljlH COCHM V ÖOH. 5 1.000 60 
„ V „ 18 12.000 80 

„ v „ 107 45.000 100 

„ v „ 1 387 120 
., V „ 1 69 140. 

B cpeflHein HJIH COCBM V 6OH. 96 

Jlja. ejioBWx HacaiK. 30 26.700 80 
j , . » » 3 2.600 90 

160 135.200 100 
„ „ „ 28 34.400 120 

B cpenneM fljia ejioB. Hacaacp. 101 
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HHCJIO IToiojnajö. OöopoT 
mt B reKT. Pltž 

7 9.600 50 
60 48.000 60 

146 136.600 70 
15 27.500 80 
3 204 160 

66 

BojitrnHHCTso JiecoycTpoHTeJieä Ha3HanaJiH 

HJIH 6ojiee xyflmHX ÖOHHTCTOB oojiee BMCOKHC 

ooopoTM pyOKH. 3 T O 6&uia, KOHe^HO, onraOKa.) 

J l y ^ m e 6MJIO 6 M Ha3HaiaTb j iy inrae H O I B U 

fljia BMpamHBaHHH Öcuiee KpynHMx COpTHMeH-

TOB H flJTH 3Toro Ha3HaiHTb HM H 6oJiee Bbl-

coKHe oöopoTH pyOKH. H a xyaniHX no iBax 

MOHCHO BHpamHBaTfc TOJibKO TOHKOMepHMH JieC 

XF.K TonjiHBa, cxoett H cyjibdfmTHOH apeBecHHH. 

rio3TOMy ÄJia COCHM V" OoHHTeTa BHOJIHC 

^ocTaToiHo 6MJIO 6hi HasHaiaTt 7 0 - T H JTCTHHH 

ooopoT pyOKH, a AJIH 6epe3M H ojibxa IV* H V* 

OoHHTeTa 50 JieT. HeM j iy ime no^Ba, TeM 

HHTeHCHBHee Ä O J I Ä H H npoH3BOflHTbCH npoxofl-

H&re pyOKH. 

ToiHbie BM^HCJlCHHa BMXOfla COpTHMeHTOB 

BpaaJninoMoiyT 6oneen,eJie cooOpaaHo Ha3HaiHTb 

OOOpOT pyOKK. MoiKHO ÖblTb. ysepeHHHM 1TO 

n p n MaJiOM KO^HHecTBe n p o o n t i x n-noma/teö: 

MoryT oKa3aTbca H 3necb Te »ce Heflopa3y-

MeHHH, KaKnte paHbtne BCTpeiaJinct. npH BMHH-

CJieHHHX X03HHCTBCHKOÄ cneJiocTH. Flpn on-

pefleneHHH B03pacTa TexHHiecKot cnejiocrK 

öbiJio 6w HenpaB^JibHo BCCTH p a c i e T w TOJibKO 

n o "nnoneHTy Bwxoaa HyacHwx '"coptHMeHTOB. 

HeoÖXOflHMO CIHTaTbCff H CO MHOrHMH Äpy-

1HMH OÖCTOHTeJIbCTBaMH. 

Ilpodb. ü e p e x o a Ha c rpaH. J I C C H . X 0 3 . (.Ne. 

10—1940) npHBOflHT, KaK npniaep , Bbi«racjreHHH 

TexHHHecKoä ctieJiocTH a n u a y 6 a II 6 O H . pac ieTbi 

n o nponeHTy Bbixooa AyrfoBoro HHJIOBOIHHKE 

H cpaBHHBaeT S T H «aHHBie c 4>aKTopoM n p o -

flyUHposaHHH HJIH CO cpe^HHM npnpocTOM 

copTHMeHTa. H 3 npHBeaeHHbix ÄaHHtix BHAHO, 

*rro B 70 JieT nponemr Bbixon.a 25,3q/o, ä B 90 

JieT 25,5°/o O r c i o n a MOHCHO cneJiaTb BWBOA, 

HTO B03pacT cnenocTH flJia BbipaiQHBaBHH ay6o-

Boro nnvioBo^HEnca 90 JieT. H o BepHo JIH 3 T O ? 

B e p n o H n;eJiecoodpa3HO JIH HS 3a nojiyreHHH 

JTHDIHHX 0 , 2 % flOflepacaTb j iec Ha KopHio eme 

B TeneHHe 20 JieT ? H nojiaraio, HTO xyT HyscHO 

o6a3aTe^bHo ciHTaTbCH He TOJibKO c npoqeHTaMH 

BbIXOfla copTHiweHTa, H O H C K O J I H l e C T B O M 

3 a T p a i e H H o r o T p y « a , HyacHbiM «JIH 

BwpamHBauHa HacaacfleHHH. Be3ycjioBHO 90 

j iexnee HacaHCfleHHe TpeoyeT Kyaa 6ojibrae Mep 

yxoaa H 3amTTrw OT pa3Hbix Bpe^HTejieä H 3Ta 

jinmHHH 3 a r p a T a Tpy^a He 6yneT o n p a s ^ a H a 

MajieHbKHM ejie-3aMeTHbiM noa'eMOM npoaeHT-

Horo Bbixofla copTHMeHTOB. MOHCHO flaüce s y -

MaTb, ^ T O nonyqeHHe JIHDIHHX 0,2°/o no Bbixoay 

He cMoryT onpaB^aTb ^aace Tex KponoTjratBMX 

BbriHCJ/eHHŽ cnejiocTeö no «cpeaaeMy npnpocry 

copTHMeHTOB». B HacTomnee Bpeivta ooopoTM 

pyOKH cocTasjiaioTCH He Ha BeKH BeKOB. Bce 

pacneTM xo3aScTBa HeJiaroTCH TOJibKO HanpeÄ-

CTOHHIHH 10-JieTHHÖ peBH3HOHHEIH nepHOfl H 

ecJiH B p a c i e T a x oKaHcyrca MaJieHbKHe n o r p e m -

HOCTH, TO OHH HCnpaBJIHIOTCH HpH peBH3HH 

jiecoycTpoHCTBa, cTajio 6wTb, paHbme neM 

MoryT oÖHapyacHTbCH OT HHX Bpe^Hbie nocjiefl-

CTBH«. TOHHBIH OOOpOT pyOKH HyÄeH 6bIJI 100 

JieT Toiwty Ha3a« TapTHTy, KOTopbifi "öe3 peBH-

3HH HaMeTHJi n a 100-jieTHHH n e p a o ^ snepefl; 

CBOK> njiaHoMepHyio paooTy HO caMbix Mej io iež— 

pyooK y x o ^ a H nporacTOK. 

HpH HOBblX TeieHHHX B JiecoycTpoHCTBe 

M O K H O BaojiHe oooHTHCb 6 e 3 Ha3HaieHHH cne -

JIOCTH. 3TO OKaÄeTCH B03MOÄHBJM, eCJlH p y -

6yTb no npnpocTy. B TaKHX CJiyianx M O H H O 

H HyucHO npHHHTb B pac^teT He TOJibKO npapocT, 

HO H B;eJieBOH ^HaMeTp H qejieBofi 3 a n a c R&%~ 

k o a aa^H. BinecTo KJiaccoB B03pacTa npHMe-

HJIBDT KJiaCCM TOJimHHM H OnpefleJIHIOT COCTaB 

3THX KJiaccoB n o HHCJiy flepeBbea H no 3anacy . 

HopMajibHo eÄerowao pyOHTcsi TO, I T O 

npHpocTaeT, CTajio 6brrb, pyOHTCH He cpeffHHft 

npHpocT, B H TeKynniH npnpocT HacaÄfleHHä. 

BMecTo TCKymero npapocTa MOHCHO B3HTb 

cpeHHHH n p a p o c t c n e J i w x H a c a a c g e -

H H Ü , I T O p a s H H e r c s T e K y m e M y 

n p n p o c T y H o p M a j i b H b i x H a c a a s e -

H H H . CpeflHHH npapocT HacaÄ«eHHH H cpeA-

H H S npnpocT cnejnJoc Haca»fleHHH aemncOBceM 

pa3Hbie. npHMeneHHe fcpeflHero npnpocTa 

jiorn^ecKH n e Bepffo a n p n odbiKHOBeHHbix 

ycjioBHHX aaeT HenHnycTHMwe OIHHOKH. 
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Mef sa ku If u u riiöödest 1941. a. kevadel 
V. MUTT, metsatead/ane 

Sotsialistlik majandus peab oma 
toodangult ja toodanguvõimelt üle
tama kapitalistlikud maad mitme
kordselt, kuna sellest sõltub sotsia
lismi võit. Kõigil meie majandusala
del on olnud hoogus laiendamine ja 
produktsiooni tõus. Seda teed peab 
käima ka metsamajandus, kuid tema 
osa on teataval viisil erinev teistest 
aladest. Kui põllumajandus juba ühel 
kevadel külvipinda laiendades võib 
saavutada sama aasta sügisel märga
tavat tootmistõusu, siis metsamajan
duses ei ole see võimalik. Kui põlev
kivi ja teised maapõuevarad nõuavad 
ainult maapõuest väljatoomist, siis 
metsamajanduses niisugune tegevus-
viis, et me ainult raiume metsa, oleks 
lubamatu. Oleme pidanud sotsia
listliku majanduse edasilükkamata 
vajaduste rahuldamiseks raiuma aju
tiselt metsi suuremas ulatuses kui on 
normaalne juurekasv. See on olnud 
tarviline elavnenud ehitustegevuse, 
paari erakordselt külma talve suu
renenud küttenõudluse ja peamiselt 
sotsialistliku maareformiga loodud 
uustalundite ehitusmaterjalidega va
rustamise tõttu. Ent see on inves
teering, mis edaspidi jagab oma ka
susid. Loodetavasti suudetakse met
samaterjalide kulutusi edaspidi vä
hendada teiste materjalide tootmist 
suurendades. Teiselt poolt on asutud 
tasandama kodanluse-aegseid metsa
maa vähendamisi, et kindlustada 
sotsialistlikule riigile tulevikus kül
laldaselt metsamaterjale. Mitte tar
bimise piiramisega, vaid tootmise 
suurendamisega jõuame võita kapi
talismi. Selles mõttes on juba asutud 
tööle ka metsamajanduses. Uute 
metsade rajamisega ja seniste pare
mate hooldamisega tõstame metsade 
toodangut ja parandame kvaliteeti. 

Möödunud aastal koostatud käes
oleva aasta metsamajanduslike tööde 

plaani täitmisele asudes ilmnesid 
mõningad puudused, mis tingisid uue 
üksikasjalise ajakohastele nõuetele 
vastava plaani koostamist. Väljavaa
ted olid 1940. a. lõpul õige kurvad: 
plaanis ettenähtud pinna täisistuta-
miseks ei jätkunud kaugeltki taimi, 
männiseemne tagavarast ei jätkunud 
% ettenähtud külvide teostamiseks, 
kuuseseemet ei olnud üldse. Tuli ar
vestada kõiki neid raskusi, ja see 
nõudis puht intuitiivset kaalutlust, 
oskust ja kõigi abinõude tarvitusele
võtmist Metsamajanduse ja Metsa
tööstuse Peavalitsuse juhatajalt. Kui 
veebruaris selgus, et üldiselt on ko
gutud ainult umbes 120 hektoliitrit 
käbisid, millest lüdimisel võidi saada 
umbes 75 kg seemet, võeti tarvitu
sele kõik abinõud seemnete kiiremaks 
kogumiseks. Eesrindlike ja energiliste 
metsaülemate A. Jurkatam'i, L. El-
gas'e, V. Tilk'i ja mõnede teiste 
algatusel ja eestvõtul koguti seemet 
(ca 10,000 kg) kaugelt enam kui seda 
käesoleval kevadel külviks tarvi
tati. 

Lõpuks, arvestades seemnete ja 
taimede reaalseid tagavarasid, met-
saraiestike j a lagendike ulatust, koos
tati 5. maiks peavalitsuse juhataja 
sms J. Voolini juhtimisel „metsakul-
tuuri ja -hooldamistööde plaan" esi
teks üksikute metskondade, siis maa
kondade ja lõpuks kogu ENSV ula
tuses, mis kinnitati ENSV Rahva
komissaride Nõukogu poolt. Maini
tud plaan maakondade viisi on too
dud käesoleva ajakirja lehek. 
nr. 151. 

Vaadeldes plaani nähtub, et tööde 
ulatus ei ole kõigis maakondades 
kaugeltki ühtlane. Lahkuminekud ei 
olene maakondade suurusest, vaid 
kohapealsest looduslikust ja majan
duslikust olukorrast, nagu metsa 
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rohkusest ja uuendusviisist, raiestike 
ulatusest, taimede tagavarast jne. 

Metskondade plaani koostamisel 
võeti aluseks metsaülemate poolt esi
tatud andmed tööde teostamise vaja
duse ja nende läbiviimise võimaluste 
kohta, arvestades ühtlasi kõiki maa
kondliku plaani koostamisel esileker
kinud tegureid. Üksikute metskonr 
dade plaanid on veelgi erinevamad 
kui maakondade omad. Siin esine
vad lahkuminekud nii töö ulatuses 
(pinnas) kui ka kultiveerimise vii
sides. Nii näiteks kultiveeris üks 
metskond ainult 2 ha, kuid leidub 
metskondi, kus kultuure rajati üle 
100 ha, ja sellest kaaluv osa just 
istutamise teel. 

Kuigi plaani koostamisel arvestati 
pisiasju, kerkisid plaani täitmisel 
esile mõningad puudused. Mitte kõik 
metsaülemad ei arvestanud andmete 
esitamisel plaani ülesannet ja selle 
täpse koostamise vajadust. Olles en
distest aegadest kogenud „etteküsi-
mistega", harrastasid mõned metsa
ülemad seda võtet ka uues olukor
ras ja plaani koostamiseks saadetud 
andmed sisaldasid „etteküsimisi", 
arvestamata asjaolu, et plaanimajan
dus ei luba ebareaalsete andmetega 
opereerimist. Kuivõrd ükskõikselt 
suhtusid mõned metskonnad plaani 
koostamiseks esitatud andmete tõe
pärasusse, sellest paar näidet. Kui 
üks metskond töödega täies ulatuses 
toime ei suutnud tulla, siis seletati, 
et oli võetud rohkem pinda arvesse, 
lootuses, et sellest ainult osa luba
takse kultiveerida. VÕi kui teises mets
konnas suudeti plaanist täita vaid 
50%, selgus, et metskonnas olevat 
plaani andmete esitamisel pinna ar
vestamises suuresti eksitud. Kuna 
analoogilisi j a veel teisigi puudusi 
esines ka teistes metskondades, siis 
nähtub, et mitte kõik metskonnad ei 
esitanud täpseid andmeid plaani 
koostamiseks. Eksituste ja „etteküsi-
miste" kõrvaldamine osutus hiljem 
võimatuks, pealegi kus üksikjuhtu

del vead selgusid alles tööde lõppe
des. See asjaolu manitseb tulevikus 
plaani koostamisse tõsisemalt suh
tuma ja võib eeldada, et asjaosali
sed seda kindlasti arvestavad. Ko
hati põhjustas võrdlemisi suuri ras
kusi kultuuritööde teostamisel tai
mede vähesus. Niigi vähest taimede 
tagavara vähendasid veel seenhai
gused, mille läbi hukkus suur hulk 
männitaimi. Samuti pidurdas kul
tuuritööde läbiviimist hiline kevad. 
Kui varemail aastail kultuuritööd 
algasid aprillis, siis oli käesoleval 
kevadel tol ajal mets alles lund täis. 
9. mail kirjutas Vastseliina- metsa
ülem: „ Suuremad metskonna kul
tuuritööd tuleb teha Misso metsandi-
kus, kus aga praegu on lankidel veel 
rohkesti lund, mille tõttu kultuuri
tööde algus hilineb." Samane oli olu
kord Erastvere, Triigi ja paljudes 
teistes metskondades. Hilise kevade 
tõttu algasid mitmetes metskondades 
metsarajamise tööd alles 19. mail, 
seepärast langesid metsarajamise 
tööd ajaliselt ühte põllutöödega. Vii
mane asjaolu tõi kaasa tööjõu puu
duse. 

Tööd teostusid enamikus metskon
dades sotsialistliku töövõistluse alu
sel ja vaimus. Võistlused toimusid 
tööde teostamise kiiruse, korralik
kuse ja töökulu kokkuhoiu oõhimõ-
tetel üksikute vahtkondade, jaoskon
dade ja metskondade vahel. 

Üks esimesist sotsialistliku töö
võistluse algatajaist metsakultuuri-
tööde alal oli Jõgeva metskond. Mai
nitud metskonna teenistujad 26. mail 
oma kokkutulekul „21. juuni ajaloo
lise pöördepäeva tähistamiseks esi
tasid väljakutse Kursi metskonna 
teenistujaile sotsialistliku töövõist
luse vahekorda astumiseks metsakul-
tiveerimistööde — külvamise, istuta
mise ning endiste kultuuride paran
damise tööde — alal plaani täitmise 
kindlustamiseks. Sotsialistliku töö
võistluse tingimuseks seati metsa-
kultiveerimistööde plaani täitmine 
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ja ületamine enne antud tähtpäeva, 
s. o. enne 7. juunit, ja suurim ku
lude kokkuhoid korraliku ja hea 
tööhinnangu juures. Selle juures 
Jõgeva metskonna teenistujad võt
sid endale kohustuseks vähemalt 
10%-lise kulude kokkuhoiu juures 
tööd korralikult ja hea hinnanguga 
teostada ja ületada plaan vähemalt 
10-protsendiliselt hiljemalt 1. juu
niks, antud tähtpäeva — 7. juuni — 
asemel." Kursi metskonna teenistu
jad võtsid kutse üksmeelselt vastu. 
Samal eesmärgil toimusid sotsialist
likud töövõistlused Roela, Kunda, 
Sonda ja Rakvere ning paljude teiste 
metskondade vahel. Reas metskonda
des (Iisaku, Kilingi, Kursi, Kõnnu, 
Kärevere, Porkuni jt.) toimusid 
võistlused oma metskonna ulatuses 
— üksikute jaoskondade ja vahtkon
dade vahel. Võistluste tulemused ei 
ole käesolevate ridade kirjutamisel 
veel teada, nende kohta loodame 
kuulda huvitavaid andmeid edaspidi. 

Kuna kultuuritööde lõpparuanded 
metskondadest veel ei ole keskasu
tusse saabunud, siis ei saa tuua lõp
likku ülevaadet kultuuritööde plaani 
täitmisest. Eelkokkuvõtte andmeil on 
plaani ületanud 102 metskonnast 83, 
kuna ülejäänud metskonnad ei ole 
lOO-protsendiliselt plaani täitnud. 
Maakondade järgi on plaan metsa
kultuuride osas täidetud lk. 151 too
dud tabeli kohaselt. 

Nagu eelkokkuvõtte andmeist 
nähtub, on esimesel sotsialistlikul 
kevadel täis istutatud ja külvatud 
enam kui 5000 ha raiestikke ja 
metsamaa lagendikke. See arv üle
tab eelmiste aastate keskmise uute 
metsakultuuride pinna 32-protsendi-
liselt. Maakondadest on eesrindli
kult metsakultuuride plaani täitnud 
Pärnumaa, kus on rajatud uusi kul
tuure 788 ha ja plaan täidetud 
143%, teisel kohal on Saaremaa, kus 
plaan on täidetud 133%, ja kolmandal 
kohal Tartumaa 127%-ga. Tähtajaks 

ei ole plaani täitnud Valga- ja Lääne
maa, üleriigiliselt on plaan täidetud 
kultuuride rajamises 113- ja eelmiste 
aastate kultuuride täiendamises 100-
protsendiliselt. Loodame, et samase 
innuga teostuvad ka taimeaia kul
tuuride rohust ja võsast puhastamise 
ning noore metsa ravimise tööd. Eriti 
kultuuride hooldamise alal tuleb kõik 
abinõud tarvitusele võtta, et istuta
tud taimedest ja külvatud seemnest 
areneks korralik mets, mis täiel 
määral rahuldaks sotsialistliku ühis
konna nõudeid. 

Arvestades kõiki esiletoodud kul
tuuritöid pidurdavaid nähtusi tuleb 
mainida, et mõned metsateenistujad 
ei suhtunud küllaldase tõsidusega 
oma ülesannetesse ja sotsialistlikku 
plaanimajandusse. Kuna üksikute 
metskondade plaani täitmisest ole
neb üleriigilise plaani täitmine, siis 
häirivad esinenud puudused üldist 
plaani täitmist. Ka taimede kasva
tamisele ei ole kõik metskonnad kül
laldast rõhku pannud. Leidub mets
kondi, kus ei ole suudetud oma mets
konna taimede tarvidust rahuldada. 
Metskonnad, kus mainitud puudused 
esinevad, asugu täie innuga nende 
kõrvaldamisele. 

Teostatud ja praegu käimasole
vaid metsamajanduslikke töid jälgi
des ei jää kahtlust, et ka metsanduse 
alal on toimunud oluline muudatus,. 
nagu kõigil teistelgi aladel. On elus
tunud tegevus igal erialal ja nii on 
ennenähtamatu hoog valitsenud ka 
kevadistel metsakülvi ja -istutuse 
töödel. Me ei varja puudusi ja eksi
tusi, vaid asjaliku kriitikaga too
me need esile, näitame otseselt,, 
milles on viga ja kuidas seda paran
dada. Nii igal üksikjuhul toimides 
oleme kindlad, et tuleval aastal või
me juba veel nõudlikuma plaani üle
tada. Seda võib ületada tänavusi 
saavutusi silmas pidades. Jääb ütelda 
vaid soe tänu tehtud töö eest, suu
rima tänu ütleb aga töö ise. 
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Metsapõlemised — 
A. RAUKAS, 

Statistika metsapõlemiste kohta 
kodanlikus Eestis annab küllalt 
kurva pildi sellest, kuidas me käi
tume oma väärtuslikema ühisva
raga: iga aasta ainult riigimetsades 
keskmiselt 240 metsapõlemist, mille 
tulemusena on põlenud ümarguselt 
420 ha metsa; sellele lisaks põlemi-
sed muudel pinnastel (sood, heina
maad) ühes küünidega, turbakuuri-
dega jne., ümarguselt 750 ha aastas. 
Endise rahavääringu järgi oli iga
aastane kahju metsapõlemisist kesk
miselt 51.000 krooni, seehulgas ot
sene kahju 45.000 krooni ja kustu-
tuskulud 6.00*0 krooni. Iga-aastaste 
rohkete põlemiste kohta eramaadel 
puudub statistika. 

Õnneks on asustus meil seevord 
tihe, et hoolsa valve ja otstarbe
kohase kustutustöö organiseerimise 
juures ei ole metsapõlemised oma 
pinnaliselt ulatuselt suutnud paisuda 
eriti suureks. Metsapõlemiste arvu 
hulka on meil loetud ka kõik need 
põlemised, kus tulele on piir pandud 
juba süttimisjärgus ja kus põlemise 
ala on piirdunud mõne kümnendiku 
või sajandiku hektaariga. Üle'' 20-
hektaarilisi metsapõlemisi on ette 
tulnud vaid üksikuid aasta kestel, 
nimelt eriti põuasel ajal- ja tu-geva 
tuulega. Põlemiste kestus on piirdu
nud ainult tundidega, missugune 
asjaolu räägib meie kodanike hool
suse ja kohusetunde kasuks selles 
mõttes, et kui põlemine on kord 
avastatud, siis teeb iga teadlik,., ko
danik kõik võimaliku selleks, et tuli-
kahjule piir panna. 

Kuid millest räägib süttimiste 
arv ja nende põhjused? 

Siin statistilised andmed möödu
nud kuue aasta kohta: 7 
Põhjused jäänud teadmatuks . 61% 
Hoolimatu j a seadusevastane 

käitumine tulega . . . . 26% 
Üle piiri tulnud eramaadelt . 7% 

valus päevaküsimus 
metsateadlane 

Kuritahtliku süütamise kind
lakstehtud juhud . . . . 4% 

Süttimised raudteeveduritest . 2% 
Kindlakstehtud põhjuste analüüs 

räägib ükskõiksusest ja hoolimatu
sest kodanike seas, niipalju kui see 
puutub käitumisse tulega. Selle ase
mel et osata hinnata metsa rahva 
ühisvarana ja sellasena teda kaitsta, 
leiame nähtusi, mis kõnelevad otse 
vastupidistest arusaamistest. Suu
rima südamerahuga käituvad paljud 
täisealised inimesed metsas tulega, 
nagu poleks neil vähimatki aimu sel-
lega^ seotud hädaohu suurusest või 
nagu. puuduks neil üldse vastutus
tunne ühiskonna ees. 

Teiseks näitab põhjuste analüüs, 
et juurdlusorganite töö on olnud 
ebarahuldav. 61% teadmata põhjusi 
sisaldab kahtlemata tavalise hoole
tuse kõrval palju huligaansuse j a 
kuritahtliku süütamise juhtumeid, 
mida ei ole korda läinud tõestada ja 
kus süüdlased on jäänud väärilise 
karistuseta. 

Astunud sotsialistliku riigi raja
misega pingelise ülesehitustöö aja
järku, tuleks arvata, et vähemalt 
nüüd peaks igal kodanikul leiduma 
enam vastutustunnet ühiskonna ees, 
enam arusaamist tõsiasjast, et sot
sialistlikule ühisomandile tekkiv 
kahju on iga kodaniku enda kahju. 
Kuid olukord metsapõlemiste suhtes 
käesoleval kevadel näitab, et aru
saamise j a vastutustunde kasvamine 
massides toimub tigusammul: ikka 
sama hoolimatus, ükskõiksus, ette
vaatamatus ja otse kuritegelik kerge
meelsus kodanike seas. 

Juba 12. juunini, mil tuli esimene 
vihm, esines küllaldaselt rohkesti 
metsapõlemisi. Esialgseil andmeil on 
selgitamata põhjuste arv vähenenud, 
piirdudes ligikaudu 30%-ga põle
miste üldarvust, mis tuleb panna 
hoolsama valve ja juurdluste kor-
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raldamise arvele. Põhjuste analüüs 
aga näitab ligikaudu endist pilti: 
süttimised teekäijate, karjaste, mar-
jakorjajate, kalastajate, risu- ja kü-
tisepõletajate, metsatööliste ja raie
kohtade puhastajate käe läbi, samuti 
raudteevedurite sädemetest jne. 
moodustavad ülekaaluka osa kõi
gist põlemise põhjusist, üksikjuhtu
meil näib tegemist olevat ka huli
gaansuse või kuritahtliku süütamise 
juhtudega. 

Põlemiste õigeaegne avastamine 
on üldiselt kiirenenud, tõrjevarus-
tus, valve ja alarmikavad täienenud, 
mille tulemusena enamal jaol juh
tudel tuli lämmatati otse alguses, 
kuid tule tekkimist ei ole suudetud 
ära hoida. Aasta lõpuks seisame 
jällegi tõsiasja ees, et metsapõlemiste 
kahjude ja kustu tuskulude näol on 
tuhastatud sellaseid varasid, mis 
meie majanduselu ehitamisel tulnuk
sid ühiskonnale kasuks enam kui 
kunagi varem. 

Meil,leidub juba tuhandeid hek-
taare kanarbikunõmmesid, mis kor
duvate põlemiste tulemusena on muu
tunud peaaegu metsamiskõlbmatuiks, 
kuid kuhu on siiski kulutatud suuri 
summasid kultuuride soetamiseks. 
Kultuurid neil pinnastel kiratsevad, 
on elujõuetud ja kõigist seniseist 
püüdeist hoolimata ei tõota lähema 
sajandi jooksul vÕimalusd kasvatada 
sama väärtusega metsa, mis siin 
kunagi varem on kasvanud. Mets
kondades seisab päevakorral sellaste 
maade kindlakstegemine, et esialgu 
loobuda neil maadel kultuuride tege
misest tavaliste viisidega, kuni pole 
kohaldatud selleks ratsionaalsemaid 
metsamisviise. Sellekohane otsus on 
vastu võetud MetsandusnÕukogus ja 
kuulub rakendamisele juba lähemal 
ajal, et hoiduda asjatutest kultuuri-
kuludest ebakohaste viisidega see
sugustel metsakasvuks kõlbmatuks 
muutunud põlendikel. 

Kui me iga aasta jätkaksime 
kindlas tempos üha uute „surnud 

pinnaste" juuresoetamist metsatuli-
kahjude läbi, eriti just kuivadel, 
niigi kehvaboniteedilistelmännialadel, 
jõuaksime vaevalt kunagi veel järele 
nende põlendike ratsionaalse metsa-
misega. 

Kas on tõesti võimatu hoiduda 
neist peaaegu traditsiooniks muutu
nud iga-aastastest metsapõlemistest? 
Kindlasti poleks see võimatu. ENSV 
kodanikud, kes oma kodumaa nur
medel suudavad ühe kevadega harida 
ja külvata ümarguselt 650.000 hek-
taari põldu ja ajutiselt suurenenud 
puidunõudlust otsekohe kompensee
rida 5000 hektaari metsakultuuri
dega juba esimesel nõukogude keva
del (rohkem kui kunagi varem!), —• 
need kodanikud suudavad teadliku 
käitumise juures ära hoida metsa-
põlemised sajaprotsendiliselt! 

Selleks on tarvis korraldada esma
joones laiaulatuslikku ja põhjalikku 
mass-selgitustööd ja rööbiti sellega 
avastada ning sotsiaalsete kaitse
vahendite rakendamisega kahjutuks 
teha rahva ühisvara hävitajad — 
metsapõletajad. 

Mass-selgitustöö korraldamine 
metsapõlemiste vältimiseks peab ku
junema metsateenistujate lähemaks 
põhiliseks ülesandeks käsikäes val
dade täitevkomiteedega ja ameti-
ühinguliste organisatsioonidega. 

Lisaks kõigile võimalikele ette
vaatusabinõudele on metsateeni j ail 
ajutiselt katkestatud puhkused. Et 
võida juba lähemal ajal vaadata suu
rema kindlusega tulevalve korralda
misele metskondades, on veel tarvi
line kiires korras eraldada ja sulgeda 
käimiseks tuleohtlikud metsad ühes 
vähemtähtsate teedega, nagu see on 
võimaldatud ENSV RKN uue mää
rusega põlemiste vältimiseks metsa
des (ENSV T. 1941, 50). 

Loodetavasti suudab nimetatud 
profülaktiliste abinõude küllaldases 
ulatuses rakendamine ära hoida suu
rema kahju metsapõlemiste arvu 
vähendamisega saabuval suvel. 
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Andmeid hävivale kuusepuisfute 
iseloomustamiseks 

E. KOHH, mag. rer. for. 

Eesti NSV kuusemetsade tervis
lik seisukord on mitmel pool võrdle
misi halb. Igasuguste välishädade 
läbi kannatavad esijoones Kesk-Eesti 
ja LÕuna-Eesti keskosa paremad 
kuusikud, kuid kahjustusi tuleb ette 
mujalgi. Aastaid kestnud kuuse-
puistute hävimine üraskrüüste, seen
haiguste ja tormi tagajärjel on põh
justanud õige suuri majanduslikke 
kahjusid ja tekitanud asjaosalistele 
metsameestele palju muret ning too
nud mitmesuguseid lisatöid. On ot
situd teid ja abinõusid olukorra pa
randamiseks, milleks on teostatud 
uurimisi ja vaatlusi ning korralda
tud katseid. Seesugune tähelepanu 
on täiesti õigustatud ning on osutu
nud ka vajaliseks, sest puuliikide 
järgi langeb kuusele kõige suurem 
osa meie liiduvabariigi metsade ko
gutagavarast. Teise momendina tu
leb pidada silmas seda, et seni tõsi
semad hädad on tabanud ja tõenäo
selt ohustavad ka edaspidi, vähemalt 
aga ligemas tulevikus, just kõrgema-
boniteedilisi kuusikuid. Järgnevalt 
esitatakse mõningad andmed hävi
vate kuusepuistute iseloomustami
seks, kusjuures võetakse ligema vaat
luse alla kasvukoht ja puistu ning 
tuuakse mõningad seisukohad kõne
aluste puistute põimendamiseks. 

Kasvukoht 

Vaatlusalused kaks kuuse kasvu-
ala, Kesk-'ja Lõuna-Eesti, erinevad 
mullastikult põhiliselt. K e s k -
E e s t i kuusikud kasvavad siluuri 
aluspõhja sügavail (pehme, puu-
juurtest läbitungitava mullakihi 
paksus on 0,6-—1,2 m) ja keskmise 
sügavusega (0,3—0,6 m) rühkmul-
dadel. Mõnes kohas mullakiht on 

Õige õhuke j a kohati paljastub 
koguni paas (Rava m/k., Kurisoo 
v/k.). 

Väga õhukese (mullakiht alla 
0,15 m) ja osalt ka õhukese (0,15— 
0,30 m) mullakihiga paemaad kuu
luvad reeglipäraselt männile. Kuuse 
esinemist neil mail tuleb lugeda 
möödaminevaks nähtuseks, ta moo
dustab seal ajutise tüübi. 

Rühkmullad on huumuserikkad ja 
paremail kasvukohtadel huumus-
mullakiht (Ax — horisont) on paks, 
sagedasti 25—30 sm, kuid kohati 
isegi kuni 40 sm (Purdi m/k., Kal-
maste v/k., kv. 35—37 sm). 

Kesk-Eesti rühkmuldadele on ül
diselt iseloomulik, et nende viljakus1 

sõltub esijoones huumusekihi pak
susest ja mullakihi üldpaksusest, 
resp. pae sügavusest. Toogivõime 
suhtes evivad palju vähema tähtsuse 
mulla lõimis ja keemiline koosseis, 
sest viimatinimetatud omadustelt 
muld on võrdlemisi ühtlane ka laie
mail aladel. Seetõttu kasvukoha hea
duse suuremad ja vähemad erinevu
sed on tingitud peamiselt muutliku 
sügavusega mullakihist. 

Kuna mullakiht on kobe ja lisaks 
suhteliselt ikkagi õhuke ning paaski 
ülemises osas tükiline, millele järg
neb kihiline paas, siis need kihid ei 
suuda kinni hoida vett sel määral, 
et kujuneks põhjavesi. Seepärast 
põhjavesi puudubki sügavuses, kus 
tal oleks tähtsust puude kasvule. 
Vett kergesti läbilaskvate kihtide 
suurest paksusest tingituna ei mõ
juta mulla veemajahdust põhjavee 
seisukohalt isegi mõnemeetriline rel
jeefi tõus või langus. Loomulik, et 
reljeefi muudatustel on tähtsus pin
navee suhtes. Pinnaveega uhutakse 
osa toiteaineid kÕrgemailt kohtadelt 

— 155 — 



madalamaile ning koos sellega vii
mased saavad ka rohkem niiskust. 
Reeglipäraselt on lohkudes mulla-
kihtki sügavam. 

Eeltoodust tuleb järeldada, et 
nende maade toogivõimele on suur 
mõju mulla niiskuse- ja tempera-
tuurioludel. Õhemail muldadel need 
omadused on ebasoodsamad, sest 
taimekasvu ajal nad kõiguvad järsu-
malt ja suurepiirilisemalt ning see
läbi püsivad lühemat aega optimaal
sema kui sügavamail muldadel. Loo
mulikult on madalas asetseva pae-
kihi puhul ka mulla üldhulk vähene 
ning seetõttu juurte kasvuruum pii
ratum ja taimedele kõlvulisi toitai
neid tublisti napimalt kui sügavamal 
mullal sama pinnaüksuse kohta. 

Lõimiselt mullad on peeneterali-
sed. Mullareaktsioon on nõrgalt hap
peline, kuid õhemail. muldadel sage
dasti neutraalne või koguni nõrgalt 
leeline. Mullale on omane sõmerlik 
struktuur: mulla osakesed on liitu
nud kuni herneterasuurusteks kogu
mikeks. Sõmerlisus on võrdlemisi 
püsiv ja see ei kao ka mulla vetti
des. Kõrge lubjasisalduse tõttu muld 
laostab igasuguste taimede surnud 
osad väga kiiresti. Selle tõttu neil 
metsamail puudub metsamuldadele 
üldiselt omane metsakõdukiht (A0-
horisont), või sellest on ainult jäl
jed. Metsakõdukihi peagu täieline 
puudumine tohiks olla üheks kaalu
vaimaks põhjuseks, et Kesk-Eesti 
kuusepuistud kergesti uuenevad loo
mulikult. Muldadel puudub täieliselt 
leetumine. 

Taimkattes domineerivad leht-
taimed, väga levinud on maasikas. 
Kõrrelised ei evi kaugeltki seda täht
sust, mis on LÕuna-Eesti paremail 
kuusemail ning seetõttu- on Kesk-
Eesti raiestikel ka rohurinne mada
lam. 

L õ u n a - E e s t i vaatlusealused 
kuusepuistud kasvavad devoonile 
kuhjunud moreenmuldadel, mis kuu
luvad savikas-liivaste ja liivakas-

saviste muldade rühma. Needki mul
lad on viljakad. Huumusmullakihi 
(A-L-horisont) paksus on keskmiselt 
20—25 sm, kuid erandjuhtumeil ta 
võib küündida ligi 40 sm-ni (Karksi 
m/k., Ojapera v/k., kv. 75—38 sm). 
Tüübiliselt esineb 2—4 sm paksune 
metsakõdukiht (A0-horisont). Pare
mail muldadel võib esineda kuni 
nõrgaastmeline leetumine. Mulla
reaktsioon on keskmiselt natuke 
happelisem kui Kesk-Eestis. 

Lõuna-Eesti paremate kuusemaade 
toogivõimele on esmase tähtsusega 
huumusekihi paksus, mullalõimis 
ühes keemilise koostisega ja osalt ka 
kihistus. Loetletud omadustelt on 
mullad õige muutlikud ning need koos 
reljeefi muudatustega määra vadki 
kasvukoha headuse. Seejuures * hari
likult pole tähtsust mulla sügavusel, 
sest Lõuna-Eesti mullad on üldiselt 
väga sügavapõhjalised: pehme, puu
juurte poolt läbitungitava kihi pak
sus on üle 1,2 m. Esineb küll mulla 
füsioloogilist madalapõhjalisust, 
näit. võib seda põhjustada põhjavesi, 
kui ta ulatub liigselt pinna lähedale. 
Nii see kui ka teised mulla füsioloo
gilised madalapõh j ausused ei tule 
ette paremail kasvukohtadel ja see
pärast puudub vajadus neid ligemalt 
käsitleda käesolevas kirjutuses. 

Normaalse ilmastikuga aastail 
põhjaveel on täita küllaltki tähtis 
ülesanne puude veega varustamises. 
Sellega seletubki nähtus, et viimase 
aastakümne põuase ilmastiku tõttu 
Lõuna-Eesti kuusepuistuil esineb' 
suurem juurekasvu tagasiminek kui 
Kesk-Eesti omadel. 

Taimkate on liigirohke ning pare
mate valguseolude juures asuvad esi
kohale kõrrelised, põhjustades mit
mesuguseid raskusi metsauuendami
seks. Sagedasti esineb vabarnat. Alus
mets on isenditerohkem kui Kesk-
Eestis. 

Võrdlemisi hulk Kesk-Eesti enam-
ohustatud puistuid kasvab esimese 
või teise metsapõlvena endistel 
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karja- ja põllumaadel. MittepÕlise 
metsamaa puistuid leidub ka Lõuna-
Eestis, kuid suhteliselt siiski vähem. 

Metsapõlve saadi vahel teha kind
laks vanade kaartide järgi, kuid sa
gedamini suuliste teadete ja koha 
peal leiduvate kaevuasemete, kivi
varede, adravagude, põllupeenarde 
jne. järgi. Vanade kändude puudu
mine on ka teatavail juhtudel tõen
duseks, et on tegemist esimese põlve 
metsaga. Kesk-Eestis see aga pole 
kõikjal rakendatav, sest seal harras
tati paljudes mõisades laialdaselt 
kändude juurimist. Kände kasutati 
viinakodade, kuivatuste ja lubja
ahjude kütteks. 

Puistu 
Mõlema kasvukoha haiged puistud 

koosnevad ligikaudu sajaprotsendi
liselt kuusest. Teised puuliigid sage
dasti üldse puuduvad või neid esineb 
äärmiselt vähe. 

Koostise järgi Kesk-Eesti puistud 
on liigivaesed ja on omapärane, et 
näit. haab esineb harva. Peale kuuse 
esineb õigupoolest vaid arukaske ja 
mändi. Mõlemad on halvad tüveteh-
nilistelt omadustelt. Sügava juure-
kava tõttu nad väärivad siiski täie
list eluõigust kuuse segupuuliiki-
dena. Võib arvata, et senise tavalise 
üksikpuu-segu asemel saadakse pa
remaid tulemusi, kui kõrvalpuuliike 
kasvatatakse gruppidena. Mänd ja 
arukask on valgusenõudlikud puulii
gid ning kasvavad nooruses kuusest 
ette. Seetõttu üksikult kasvades nad 
laiutavad ennast ja ühtlasi on sade
mete ning tuule koolutada, halvemal 
juhul on tulemuseks: tugev okslikkus 
ja kõver tüvi. 

Enamohustatud Lõuna-Eesti kuu-
sikuist enamus on samasugused 
puhtpuistud nagu Kesk-Eestiski. 
Vahe seisab Õigupoolest selles, et esi
meses on segupuuliikide nimekiri 
mitmekesisem. Osalt kannatavad 
LÕuna-Eestis veel üleiganenud kuuse-
enamusega segapuistud. Neil juhtu

del on kahjustuste algpõhjuseks 
kuuse suur vanus ning seepärast 
need puistud moodustavad eri rühma. 

Lõuna-Eesti kuusk on vähema 
koondega, sama läbimõõdu juures 
puu on kõrgem ja oksad on peene
mad kui Kesk-Eesti kuusel. Mõlema 
kuuse vormiarv on suurem kui see 
on näidatud Vargas de Bedemar'i i) 
tabelis. 

Järgnevalt esitatakse proovialade 
mõõtmisele tuginevad andmed, mis 
aitavad ligemalt selgitada tähtsai
mate üraskrüüstealade kuusepuistute 
iseloomu ja seisukorda. Proovialad 
on jagatud kahte rühma: kuusikud 
rühkmuldadel ja kuusikud Lõuna-
Eesti moreenmuldadel. Vastav arvu
line materjal on koondatud tabelisse 
nr. 1. 

S e l g i t u s e k s t a b e l i k o h 
t a . Boniteediklass määrati I rinde 
keskmise kõrguse ja puistu vanuse 
alusel Wargas de Bedemar'i ja 
Schwappach'i 2) toogitabelite järgi. 
Puil, mille kasv nooruses oli olnud 
tugevasti kinni, arvestati majandus
likku vanust. Kuna hulk uuritud 
puistuid ületas Wargasi tabeli I bon. 
ülempiiri tunduvalt, siis osutus tar
viliseks moodustada kaks uut boni-
teediklassi, arvates esimesest üles
poole, a ja b. Seega kujunes boni-
teetide skaala järgmiseks: b, a, I, II, 
III, IV ja V. 

Puistu koosseis määrati kogu
tagavara, esimese ja teise rinde ta
gavara summa, alusel. Selle juures 
võeti arvele ka viimasel 3-el või 4-jal 
aastal surnud puud. 

Tagavara arvutamine teostus sel
leks otstarbeks koostatud kuuse tü-
vema&sitabeli järgi. Massi määrami
seks tabeli abil tuli koostada igale 
proovialale täieline kõrguskurv. Sel
lelt loeti iga jämedusklassi keskmine 
kõrgus. Keskmise kõrguse ja jäme-

x) Mathiesen, A., Abitabelid metsakor
raldustöödeks. 1929. 

2) Ertrag-stafeln der wicMigeren Holz-
arten. 1929. 
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Tabel nr. 1. 

METSKOND V a ™ S 

k e s k . Bonlteediltlass [ + n 

koossei-

1 -f- II rinde tagavara 
tm 

£ 6 

J1 
METSKOND V a ™ S 

[ + n 

koossei- £ 6 Jo 1 r̂ kõraus W. de 
Bedemar 

Schwap-
kuuski al.es 

surnud 
3 - 4 vii
masel a. 

kokku 
E *" 4^s 

1. Rühkmull ad 
1 Huuksi . 52 18,5 20,2 3,3 1,9 1,00 475 — 475 9,1 1,19 
2 . 58 17,5 19,5 1,3 11,6 0,94 366 — 366 6,3 1,09 
3 Kuusiku . 60 24,8 23,0 a,l 1,9 0,99 482 27 509 8,5 1,00 
4 Huuksi . 66 26,4 21,0 1,5 11,8 1,00 285 189 474 7,2 1,20 
5 . 67 28,0 25,5 b,9 1,8 1,00 514 82 596 8,9 1,04 
6 Kuusiku . 72 28,8 24,2 a,8 11,4 1,00 505 16 521 7,2 1,02 
7 Purdi . . 73 27,1 26,0 a,3 11,0 1,00 604 52 656 9,0 1,09-
8 Roela . 74 28,3 24,0 1,1 11,6 0,98 342 44 386 5,2 0,77 
9 Purila. . 79 25,4 24,0 1,4 11,8 0,98 136 242 378 4,8 0,76-

10 Varangu . 80 27,7 26,5 a,6 11,2 1,00 299 70 369 4,6 0,63 
11 Purdi . . 82 30,6 26,0 a,9 11,5 0,94 411 38 449 5,5 0,80-
12 Rava . 

II. Lõuna-Ee 
moreenm 

. 83 

sti 
üllad 

28,2 24,4 1,6 111,0 1,00 577 50 627 7,6 1,27 

1 Valga . 65 23,0 24,4 a,l 1,9 0,98 480 43 523 8,1 0,9S 
2 Taageper a . 72 26,7 25,0 a,5 11,2 0,99 440 66 506 7,0 0,92 
3 Sõmerpal LI . 75 23,1 23,0 1,5 11,8 0,98 467 22 489 6,5 1,07 
4 Voltveti . 81 27,5 26,5 a,6 11,3 0,99 381 124 505 6,2 0,82 
5 Polli . . 83 30,6 28,6 a,l 1,9 0,98 567 55 622 7,5 0,92 

6 Taageper a . 88 29,2 26,8 1,0 11,6 0,97 353 230 583 6,6 1,00 
7 Polli . . 97 30,9 31,0 a,0 1,9 i;oo 486 223 709 7,3 0,89 
8 Kambja . 111 34,5 31,4 a,6 11,4 1,00 554 36 590 5,3 0,76 

duse alusel saadi tabelist keskmise 
puu mass. Kirjeldatud tagavara 
määramise viis osutus võrdlemisi 
täpseks, sest uuritud kuusikud olid 
võrdlemisi ühtlased ning tabeli koos
tamiseks oli kasutada enam kui 1000 
mudelpuud. 

Tagavara juures on tehtud jaotu
sed „alles" ja „surnud 3 või 4 vii
masel aastal". Teise rühma alla ar
vestati need puud, peamiselt ürask-
rüüste tagajärjel surnud kuused, mis 
olid kuivanud viimasel 3-el või 4-jal 
aastal. Enamikus need puud olid 
raiutud. Nende puude mass tuletati 
kännumÕÕdu alusel. Loomulik, et see 
võte annab küll vaid ligikaudse täp
suse, kuid teist valikut polnud. Tu

gevamate ja vanemate rüüstealadega. 
puistuil peagu puuduvad täie liitu-
sega osad suuruses, mis on vajaline 
proovialaks. Surnud puid ei võinud 
jätta arvestamata, sest siis olnuks 
pilt puistust ebaõige. Kõnealuste 
kuusikute ühtluse tõttu need kännu
mÕÕdu järgi tehtud tuletused siiski 
ei võiks sisaldada suuri vigu. 

Keskmine massi juurekasv on 
määratud kogutagavara järgi. 

Täius määrati mõlema rinde rin
namõõdu lõikepinna summa järgi. 
Aluseks voeti normaalmetsa loike-
pind tegeliku boniteediklassi (tabelis 1 
lahter 6) juures. Wargasi tabelile 
tehti täiendav arvutus II-rinde lõike
pinna leidmiseks, samuti tuletati a. 
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ja b boniteetidele lõikepindade ülem-
ja alampiirid, üldiselt püüti ope
reerida ikka kogu puistuga, sest 
uuritud puistuil II-rinde esinemine 
oli väga juhuslik, vahel ta peagu 
puudus. Selle põhjuseks on meil laialt 
harrastatav alapõimendus. Schwap
pachi järgi saadi üldiselt natuke vä
hemad täiused. Ruumipuudusel neid 
pole esitatud. 

B o n i t e e t . Uuritud Kesk-Eesti 
kuusepuistute keskmine boniteet oli 
täiendatud Wargasi tabeli järgi a,8, 
s. o. 0,2 klassi võrra üle I boniteedi 
ülempiiri või 0,7 klassi võrra üle 
I bon. keskjoone. Schwappachi järgi 
oli keskmiseks boniteediks 11,4. Nii 
siis, Schwappachi tabeliga määrates 
saadi boniteet keskmiselt 1,6 klassi 
võrra madalam. 

Tähelepanu väärib Kesk-Eesti 
prooviala nr. 5, mille boniteet ületas 
Wargasi I bon. ülempiiri tervelt 1,1 
klassi võrra. Osalt see oli siiski tin
gitud hiljaaegu teostatud põimendu
sest, mille juures oli raiutud ka pee
nemaid I rinde puid. Seetõttu nih
kusid ülespoole puistu keskmine jä
medus ja kõrgus ning koos nendega 
ka boniteet! Ilus näide vanusele ja 
keskmisele kõrgusele toetuva boni-
teerimise ebatäpsusest teatavail juh
tudel. Esitatud näite puhul oli tege
mist kuni keskmiseastmelise alapõi-
mendusega, mille läbi puistu boni
teet oli „tõusnud" umbes % klassi 
võrra. Tugeva alapoimenduse korral 
võib boniteet „paraneda" isegi terve 
klassi võrra, kuid sama võrra ta võib 
„halveneda" ülepõimenduse läbi. 
Selle ja teiste ebatäpsuste vältimi
seks mõnede autorite poolt on koos
tatud sama puuliigi jaoks mitu too-
gitabelit. Näit. Wiedemann'il3) on 
kuusele kolm tabelit, neist üks vas
tab paraja, teine tugeva ja kolmas 
kombineeritud — algul tugev, hiljem 
paras — hooldusraie põhimõtteil ma-
jandatavaile puistuile. 

3) Die Fichte 1936, 1937. 

Lõuna-Eesti uuritud kuusikute 
keskmine boniteet Wargasi järgi oli 
koguni a,5 ja Schwappachi järgi 
11,2. 

Lisaks võib märkida,, et ka Orlov'i 
(Mathiesena abiraamatust) bonitee-
rimisetabeli järgi oli mõlema kasvu-
ala puistute boniteediklass õige 
kõrge: 3 Kesk- ja 4 Lõuna-Eesti 
puistut ületasid I bon. ülempiiri. 

P u i s t u k o o s s e i s . Kõigil 
20-nel proovialal langes kuusele üle 
90% kogutagavarast, seejuures puu
dusid 8-sal proovialal teised puulii
gid üldse. Lõuna-Eestis olid segupuu-
liikideks veel haab, sookask, jalakas 
ja vaher. Ainult ühel Kesk-Eesti 
proovialal (Purdi m/k., Kareda v/k.) 
oli arukaske ligi kümnendik (0,06), 
mujal oli segapuuliikide osa veelgi 
vähem. 

T a g a v a r a . Kesk-Eesti puis
tute keskmine tagavara oli 484 tm, 
sellest jalal 416 tm ehk 86%, kuna 
14% langes puile, mis viimaseil aas
tail olid kuivanud kahjustuste läbi. 
LÕuna-Eesti keskmine puistute taga
vara oli veelgi suurem, ja nimelt 
566 tm, sellest oli proovialade mõõt
mise ajal jalal 466 tm ehk 82%. Suu
rimaks tagavaraks jalal oli 604 tm. 
ja suurimaks kogutagavaraks 709 tm 
ha kohta. 

Toodud arvudest selgub, et uuri
tud puistud olid väga toogirikkad. 

K e s k m i n e j u u r e k a s v . 
Kesk-Eesti puistute keskmine juure
kasv oli 4,6—9,1 tm ja LÕuna-Eesti 
omadel 5,3—8,1 tm ha kohta aastas. 
Needki arvud osutavad vastavate 
kasvualade kõrget toogivõimet. 

P u i s t u t ä i u s . Hulgal puis
tuil oli täius üle 1,0. Seejuures saadi 
Wargasi tabeli järgi natuke suure
mad täiused kui Schwappachi tabeli 
järgi. Viimaseid pole esitatud. Puis
tud, milliste täius oli tublisti alla 
1,0, evisid vanemaid häile, kuna ter
vena säilinud osad olid neilgi hari
likult tihedad. 

— 159 — 



Esitatud andmestikust järeldub, 
et hävivad kuusikud kuuluvad toogi 
kõrguse poolest vaieldamatult kuu
sikute paremiku hulka. Seejuures 
aga selgus, et sisemise ehituse poo
lest need puistud on seevõrd ebanor
maalsed, et nende vastupanuvõime 
välishädadele on äärmiselt nõrk. 
Üheks olulisemaks, kuid seejuures 
kõrvaldatavaks paneks tuleb lugeda 
nende puistute suurt tihedust. Sest 
üraskid armastavad õrnakoorelisi, 
hästi laasunud, tihedalt asetsevaid 
tüvesid ning juurepess edeneb pare
mini umbse, rohukatteta metsaaluse 
mullas, mis on läbi põimitud nõrga 
kasvujõuga puu juurtest. 

Vaieldamatuks paheks on ka segu-
puuliikide vähesus või nende täieline 
puudumine, kuid selles osas saaks 
olukorda parandada alles teise met
sapõlve rajamisel ja osalt ka uuen
duste teadliku hooldamisega, kui neis 
on küllaldaselt teisi puuliike peäle 
kuuse. 

Suur tihedus ja puistu koosne
mine ühest puuliigist poleks kau
geltki nii halb, kui puistu seejuures 
eviks võimalikult erijämeduselise 
ehituse, s. o. oleks esitatud võimali
kult hulga jämedusklasse. Tüübilistel 
hävivail puistuil seda aga ei ole isegi 
50—60-aastasena. On arusaadav, et 
sama puistu enamvähem ühesuurus-
tel puudel on ligikaudu ühed ja sa
mad nõuded kasvuruumile, mille 
tõttu nende vahel käib võrdvõime
line võitlus nii õhus kui ka mullas —, 
see venib pikale ja nõrgestab mõle
maid pooli. Ka välishädade suhtes 
nad on ühtlase tugevusega, sest üras
kite jaoks on hulk sobivas jämeduses 
hästi laasunud Õrnakoorelisi ja väi
kese kasvujõuga tüvesid, juurepes-
sule — pooliku -elujõuga juuri. Kui 
pääseb puistusse torm, siis seegi 
võib kergesti põhjustada laastamist, 
sest puuduvad tugeva võra ja juure
kavaga tuult pidurdavad puud. 

Kuna üraskkahjustuste laienda
misele on suudetud panna piir, siis 
nüüd on võimalik pöörda senisest 
suuremat tähelepanu peatselt ürask
kahjustuste ikka jõudvate puistute 
hooldamisele. Seeläbi nõrgeneks juu-
repessu kahjustus ja kitseneks ise
enesest üraskite pesitusala. Neil põh
jusil võetakse järgnevalt vaatluse 
alla küsimused uuritud kuusepuistute 
põimendamise alalt. 

Põimendamine 

Moodses metsamajanduses omis
tatakse hooldusraietele täie Õigusega 
üha suuremat tähelepanu. Esialgsete 
nõrgaastmeliste hooldusraiete ase
mel, mis sagedasti piirdusid vaid 
kasvus allajäänud puude kõrvalda
misega, on võetud tarvitusele järjest 
tugevamaastmelisi hooldusraieviise. 
Seeläbi saadakse tihtipeale eelkasu-
tustest isegi tublisti rohkem massi 
kui lõppkasutusest. 

Eelmises peatükis esitatud and
meist selgub, et enamik nooremaid 
puistuid osutusid ülitihedaiks. Teisiti 
ei saa nimetada olukorda, kus puistu 
täius on märgatavalt üle 1,0. Vane
mate puistute täius oli harilikult küll 
alla 1,0, kuid seda mitte põimen
duste, vaid esijoones varemate kah
justuste läbi tekkinud häilude arvel. 
Nooremaist puistuist mõned evisid 
isegi kohe pärast põimendamist suu
rema täiuse kui 1,0. On arusaadav, 
et neil juhtudel põimendus jätab 
täitmata ühe olulisima ülesande —• 
puude kasvuruumi lahendamise — 
ning ta kujuneb lihtsalt metsakasu-
tuslikuks talitusviisiks. Kuid tead
likult teostatud hooldusraie läbi pa
raneb veel mulla seisukord ja lahe
neb juurte kasvuruum, mis on eriti 
oluline puhtpuistute juures. Hästi 
hooldatud puistus puud on tugeva
mad mitmesuguste välishädade vastu, 
ja et puude arv on vähenenud, siis 
lahedamate kasvutingimuste tõttu 
üksiku puu juurekasv on suurem. 
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Selle läbi suureneb puistu väärtuse 
juurekasv ja alaneb soovitud mõõtu
des materjalide saamiseks vajaline 
raiering. Tuleb aga lisada, et hool
dusraiete tõttu puud kasvatavad tu
gevama võra ning nad üldiselt ei 
laasu nii hästi kui hooldamata puis
tud. Laasumise küsimust saab rahul
davalt lahendada seega, kui puistuid 
nooruses liialt ei hõrendata ja hiljem 
hoitakse alusrinnet. 

Järgnevalt esitatakse kalkulatsi
oon kolmest Kesk-Eesti puistust — 
tabelist nr. 1 pr. alad 1—3 — selle 
üle, kuipalju neil on üleliigset taga
vara, aluseks võttes täiusi 1,0, 0,9, 
0,8 ja 0,7. Teiste sõnadega, kui palju 
tuleks raiuda, et puistut harvendada 
vastavaile täiustele. Andmed leidu
vad tabelis nr. 2. 

Tabel nr. 2. 

Vanus 
tagavara 

Wargasi järgi Schwappachi järgi 
Proovi- Vanus 

tagavara 
*•« 

tm ha kohta üle täiuse 

täius 

tm ha kohta Ole täiuse Vanus 
tagavara 

*•« 
1,0 | 0,9 0,8 0,7 

täius 
1,0 0,9 0,8 0,7 

K.-E. 1 
2 
3 

52 
58 
60 

475 
366 
509 

1,19 
1,09 
1,00 

76 116 
30 64 
— j 51 

156 
97 

102 

197 
131 
153 

1,07 
0,95 
0,95 

31 75 120 
19 58 
27 80 

164 
96 

134 

Keslcm. 450 35 77 118 160 10 40 86 135 

% tagc j varast —. - 8 17 26 36 2 8 19 30 

Tabelis nr. 2 toodud andmeist sel
gub, et puistute harvendamiseks 
0,8-ni tuleks Wargasi järgi raiuda 
97—156 tm ja Schwappachi järgi 
58—120 tm ha-lt. On ehk küsitav, 
kas tohiks puistuid läbiraie korras 
harvendada täiusele 0,7, sest siis 
tuleks esitatud näidete puhul puis-
tuist kõrvaldada Yz tagavara. See 
jmuudaks puistu sisetingimusi jär
sult suurtes piirides ja seepärast ta 
pole üldiselt soovitav. 

Lõpuks tuuakse näide ühest Huuksi 

m/k., Kolga v/k. rajatud põimen-
düskatsest. Kõnealuse puistu, mis oli 
rajatud endisele põllumaale, vanu
seks oli 54 aastat. Puistut oli hool
datud ainult nõrgalt. Boniteet War
gasi järgi a,6, Schwappachi järgi 
11,3; koosseis: 10 ku + mä -f ka -f-
ha. Puistus oli levinud juurepess 
ning servadest ründas teda ürask. 
Üksiku katseaia suuruseks oli 0,25 ha. 
Olulisem osa katsealade arvulisest 
materjalist on koondatud tabelisse 
nr. 3. 

Tabel nr. 3. 

Katse- Lõlkeplnd 
m2 

Tagavara 
Täius 

Pdrast läbiraiet Raiumise läbi vähenes 
Katse- Lõlkeplnd 

m2 
Tagavara 

Täius 
lõlkeplnd m ! tagavora tm täius 

tagavara lõlkeplnd 
Lõlkeplnd 

m2 
Tagavara 

Täius 
lõlkeplnd m ! tagavora tm täius 

tm »/o m2 ( °/o 

1 
2 
3 

45,5 
50,4 
46,5 

467 
526 
451 

1,15 
1,27 
1,18 

37,0 
30,6 
27,3 

396 
322 
238 

0,93 
0,77 
0,69 

71 
204 
213 

15 1 
39 
47 

8,5 
19,8 
19,2 

19 
39 
41 

K e s k . 47,5 481 1,20 — — — — _ — 
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Puistu lõikepind ha kohta oli kat-
sealade järgi 45,5—50,4 m2, taga
vara 451—526 tm ja täius 1,15—1,27. 
Katseaial nr. 1 tehti alapõimendus, 
kusjuures raiuti 15% tagavarast 
ning Wargasi järgi jäi täiuseks 0,93. 
Ka siin on arvestatud üldlõikepinda, 
kuigi II-rindest enamik tuli raiumi
sele. Katseaial nr. 2 tehti liitpõimen-
dus, raiudes ligikaudu niisama tuge
valt kõigist jämedusklassidest, see
pärast ta ühendab ala- ja ülapõi-
menduste põhimõtteid. Puistust kõr
valdati 204 tm ha kohta ehk 39% 
massist, täiuseks jäi 0,77. Katseaial 
nr. 3 tehti valikülapõimendus Borg-
greve põhimõtteil. Ha-lt raiuti 213 
tm, mis algtagavarast moodustas 
ligi poole, 47%; täiuseks jäi 0,69. 
Väljaraiutud puude keskmised läbi-
mõõdud olid: katseaial nr. 1 — 12,1 
sm, katseaial nr. 2. -*— 15,9 sm ja 
katseaial nr. 3 — 20,1 sm. 

Katsealade nr. 2 ja 3 põimendu-
sed kujunesid õige tugevaastmelis-
teks, sest neil vähenesid täiused vas
tavalt 0,50 ja 0,49 võrra, seega harva 
puistu võrra. Katseaiad rajati 
1938. a. sügisel ja seniste tähele
panekute alusel tundub, et seisukord 
pole vähemalt halvem kui enne põi
mendamist täiuse 1,2 juures. Pärast 
põimendust oli täiust ja tüvesid kül
laldaselt, kuid võrakatus oli liig hõre, 
sest endise ülitiheduse juures evisid 
ka valitseva kõrgusega puud väga 
kitsa võra. Puistu ebanormaalse 
täiuse ja halva tervisliku seisukorra 
pärast võeti tarvitusele tugevad põi-
menduskraadid, ühtlasi saadakse see
läbi uurida puistu reageerimist jär
sule harvendamisele. Praktikas tõe
näoliselt tuleb piirduda esitatuist 
nõrgemate põimenduskraadidega. 

Alapõimenduse juures kõrvalda
takse kasvus allajäänud, vigased ja 
eriti halva tüve või võraga puud. 
Kuna siin terav ots on suunatud 
puistu nõrgemate puude vastu, siis 
valitseva kõrgusega puude liitus 
jääb üldiselt muutmata ja nende 

omavaheline võitlus eluruumi pärast 
kestab edasi. On ilmne, et see viis 
võimaldab ehk ainult küsimuse osa
list lahendamist ja nõrgalt teosta
tuna ta ei anna peagu midagi puistu 
kasvutingimuste parandamiseks. 

Paremaid tagajärgi võib saada 
siis, kui läbiraie tabab ka valitseva 
kõrgusega puid, sest keskealises met
sas peituvad tulevikupuud nende 
seas. Seepärast tuleks põimendamise 
juures senisest vähemal määral res
pekteerida ülarinnet. Nõrgalt hool
datud ja hooldamata puistu esimesel 
korrapärasel põimendamisel on vaja-
line lahendada eeskätt tulevikupuude 
kasvuruumi küsimus, kõrguses maha
jäänud puudega on aega. Kui viimas
test järgmise põimenduseni mõni ka 
kuivab, ega sellest ole suurt majan
duslikku kahju ega ka ohtu kuuse-
puistu tervisele. Ülapõimendusest ei 
tule niimoodi aru saada, et raiumi
sele kuuluvad eeskätt kasvus, ette
jõudnud puud. Seda mitte, sest see 
oleks veelgi puhtakujulisem valik
ülapõimendus. Tarviline on raiuda 
heatüveliste tulevikupuude elujõuli
semaid võistlejaid. 

Hiljem ei tuleks ennast enam 
siduda ülapõimendusega, vaid raiuda 
sealt, kus see vajaliseks osutub. On 
vajaline hoida alarinde puid ja mida 
rohkem neid säilib, seda parem. 
Nende põhimõtete järgi tuleks esita
tud näidetest sobivaimaks lugeda 
n.-n. liitpõimendust, mis omab palju 
ühiseid sugemeid Heck'i „vaba põi
mendusega". 

Nüüd veel mõni sõna põimenduse 
tugevusest, üldiselt meil raiutakse 
pigem vähe kui palju. Arvestades 
kirjeldatud puistute kõrget toogi või
met, 50-a. puiistuil on jooksev juure
kasv sagedasti üle 10 tm aastas, ei 
tule sugugi imestada, kui ha-lt põi
menduse korras raiutakse kuni 100 
tm. Kui puistu on tihe, siis see pole 
liialdus, vaid tarvilise mõõdukusega-
teostatud põimendus. Näiteks võib 
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tuua tabelis nr. 8 esitatud puistu, 
mille keskmine tagavara enne põi
mendust oli 481 tm ja täius 1,2. Kui 
see puistu hõrendada ainult täiusele 
1,0, tuleb raiuda 80 tm. Tahetakse 
puistu täiust vähendada 0,9-ni, tuleb 
raiuda koguni 120 tm. Muidugi sõl
tub raienorm peale puistu tiheduse 
veel sellest, kunas järgneb järgmine 
põimendus, üldse pole soovitav põi-
mendusi teostada mingisuguste pain
dumatute reeglite järele, vaid alati 
nii, kuidas see osutub tarviliseks 

metsaseisukorra ja seatud eesmärgi 
seisukohalt. Sagedasti tuleb sama 
litera eriosades ja isegi kõrvuti 
asetsevais puude rühmikuis raken
dada lahkuminevaid põhimõtteid. 

Eksiarvamiste vältimiseks juhi
takse tähelepanu sellele, et k. o. töös 
on opereeritud takseertihumeetritega. 
Tegeliku raiumise korral saadakse 
materjale ülestöötamiskao, osa ma
terjalide kooreta arvestamise ja üle-
mõõdu arvel tublisti vähem. 

(̂apaKTepHCTMKa rHOHymn* enoBwjc HacawfleHHH 
(KpaTKHH 

EjioBMe HacaaKÄeHHH, npoH3pacTaiomHe n a 

j i y in r ax n o i B a x , — B ceBepHož S C T O H H H Ha 

HJIHTHHKOBblX iqeOHHKaX, B lOJKHOH—Ha MOpeH-

HBIX oTJioafeHHHx, — CTpaflaioT rjiaBHtiM o o p a -

30M OT rpHOHMX 3aÖ0JieBaHHH KOpHeä, CHJIfc-

H W X BeTpoB H noBpeacAeHHH KopoeÄOB. Co-

OTBeTCTByiOin,HMH HCCJieflOBaHHHMH BHHCHeHO, 

I T O yKa3aHHMe HacaacfleHHH B oojibmaHCTBe 

CJiyiaeB OTJiHiaioTCH BWCOKOH npoH3BOflRTejib-

HOCTBK) H OTHOCHTCH K JiyHHIHM CHOBblM flpe-

BOCTOHM 3cTOHCKOH C C P . 

OcTasjiHH B cTOpoHe oTJiHiHTejiBHwe n p n -

3HaKH, ooycjioBJieHHBie pa3HHH.eä H O I B ceBep-

HOH H M5KHOH ScTOHHH, 3TH HaCaHfAeHHH MOÄHO 

oxapaKTepH30Bari . cjieflyiomHM o6pa30M. B O H H -

TeT HX B oÖmeM BBICOKHH; OH npeBbimaeT I 

6oHHieT ejiH TELOJIHJJ. Baprac -ae -Bef leMapa Ha 

1 KJiacc, a B oTfle^BHBix cny ias ix H eme oojibme. 

H 3 cocTaBa HacaÄfleHHö Ha ejib npkxoAHTCH 

n o Macce oojibme 90° /o ; i a c r o ace flpyrae 

nopoAW BOBce OTcyTcrayioT. /JpeBOCTOH OTJIH-

iaK>TCH 6ojibraaM 3anacoM, KOTopwö (I H II 

n p y c ) B 60—70-JieTHeM B 0 3 p a c r e OOMKHOBCHHO 

npeBbimaeT 4 0 0 , a HepeflKO H 5 0 0 M 3 . B cpen.-

HeB03pacTHOM nepnofle OHH H M « O T o ieHb i a c r o 

nojiHOTy BbiMce 1,0. 

rjiasHbiMH npHiHHaMH mioxoro caHHTapHoro 

COCTOHHHH eJIbHHKOB HBJIHIOTCH: 1) OBH CO-

CTOHT HOITH Ha 100°/o H3 OflHOH HOpOftbl (ejm), 

2) HMeioT npe3MepHyio rycTOTy H 3) HaHOoaee 

cymecTBeHHaa iacTB HX COCTOHT H3 AepeBbeB 

npHÖJiH3HTeÄbHO ogHHaKOBoro AHaMeTpa. r i o c -

jieflHee oöcTOHTejibCTBO HMeeT OTpHuaTejibHoe 

3Ha<ieHHe, H 6 O onHHaKOBO pa3BHTbie nepesbH 

o03op) 

npeA*HBjiHioT OÄHH H Te rae TpeöoBaHHH K y c n o -

BHHM MecronpoH3pacTaHHH. 3 T O oöocTpaeT 

6opb6y 3a cyniecTBOBaHHe, KOTopan, Kaa 

H3BecTHo, npH paBHbix conepHHKax n p e o o p e T a e r 

3aTH3KHOH XapaKTep H B CHJIbHOH CTeneHH 

ocjiaOJiaeT o 6 e cTopoHM. E a a r o a a p H 3T0i«y 

conpoTHBJieHHe HacaacaeHHH BHemHHM o n a c -

HOCTKM CHJIbHO HOHHJKaeTCH ; KpOMe TOTO, HpH 

HajraraeM B flpeBOCToe 6oj ibmoro ico.nua^ecTBa 

s e p e B t e s oflHHaKOBbix pa3MepoB H oflHHaKOBoa 

iKH3Hecnoco6HocTH, noBpcac^eHHa pa3Hbix J iec-

HWX BpeAHTeJieä: j ierKo MoryT npHHHTB onycTo-

mHTejibHbiH xapaKTep . 

OflHOH H3 TJiaBHbtX Mep 03R0p0BJieHHfl. 

HeyAOBJieTBopHTeJibHbix B caHHTapHoiu oTHome-

HHH ejibHHKOB HBJIHKJTCH pyöicn y x o # a . A-TCÄ 

3TOrO, OflHaKO, HeflOCTaTOIHO OÄHHX HH30BMX 

npoxoflHbix pyöoic , a HeooxoflHM sepxoBOH yxo;*,. 

ÄaionniH 6oJiee nojioscHTenbHbie pe3yju>TaTu. 

3TO H DOHHTHO, HOO. Hy^KHO CHOCOOCTBOBaTb 

pasBHTHK) JiynmHX npeflCTaBHTejieä öynynjero». 

AJiH n e r o nofljieKaT y^ajieHHio B nepByio o ^ e -

peflb 6ojiee caji&Hwe HX conepHHKH. I l o ^ e 3 H o 

TaKHce He yflajiHTb o T d a i o n n i e B p o c T e aepeBbH,. 

TaK KaK OHH He MoryT 6biTb KOHKypeHTaMH 

«epeBbeB 6yÄymero, B TO ace BpeMa CHCCOÖCT-

ayioT oiHmeHHio CTBOJIOB OT cy^beB, n p e n a T -

CTByroT npoayBaHHK) s e T p a nofl noJioroM Ha ca»c -

AeHHH H 3anoiHxai0T XOTH H B He3HaiHTeJibHoä 

Mepe n o i B y . ü p n HOMOIHH CHCTeMaTHiecKH 

npoBOÄHMbix pyooK y x o ^ a M O K H O . coaflaTb-

HaeaacACHHH c .nepeBbHMH pa3Hbtx flHaMerpoB 

H BbtcoT. TaKHe » te ÄpesocTOH, aatace iHCTbie,, 

cnocoOHbi B r o p a 3 f l o 6ojn>meH CTeneHH oKa3bi -

B a t b rrpoTHBOAeöcTBHe BHeraHHM onacHOCTHM. 
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Rohkem tähelepanu kuuse-juureüraskite 
kahjustusile 

E. ERNITS, metsatead/ane 

Kuuse-juureüraskeid (Hylastes cu-
nicularius) tuleb meil lugeda kuuse-
istanduste ja -uuenduste peamisiks 
kahjustajaiks. Ei tule arvata, et see 
kahjur oleks ilmunud ootamatult, 
vaid ta on hävitanud kuuseuuenduši 
juba aastaid. Laastav tegevus on vaid 
aastast aastasse muutunud intensiiv
semaks ja seda võiks kõrvutada Kesk-
Eesti vanemate kuusepuistute üldhä-
vimise ajajärkudega. Kiiuse-koore-
tiraskite. tõrjeks teostatud raiete tõttu 
tekkinud lagendikud ja harva täiu
sega puistud on loonud soodsa pinna 
selle kahjuri arenemiseks. Sealt on 
nad edasi levinud ja paari viimase 
aasta tähelepanekute järgi Purdi, 
Huuksi, Triigi ja osalt ka Väätsa 
metskondades leidub veel vaevalt 
alasid, kus värsketele raietele raja
tud kuuseistandud nende läbi ei kan
nataks. 

Juba 1928. a. Purdi metskonna 
Purdi metsandiku metsakorralduse 
kavas on juhitud tähelepanu selle 
kahjuri laastavale tegevusele. Hilise
mail aastail metskonnas rajatud 
kuuseuuendusist on paljud hävinud. 
Hävimise põhjusiks on metskonna 
poolt arvatud suurt rohukasvu ja 
ebasoodsaid ilmastikuolusid. Alates 
1934. aastast on korraldatud kind
lamaid vaatlusi ja tähelepanekuid 
kuuseistanduste hävimise põhjuste 
selgitamiseks. Vaatlustel võis konsta
teerida, et kultuuride hävimise pea
põhjuseks olid kuuse-juureüraskid. 
Kahjurite tegevus oli niivõrd ulatus
lik, et istanduste rajamine kuni 4 
aasta vanustele kuuseraietele tuli 
kohati katkestada. Huuksi metskon
nas hav^s ühes vahtkonnas 1938. ja 
1939. aastal 1936/37. a. 'kuuse-koo
reüraskite raietele tehtud istandu-
sist 30 ha ümber. Triigi metskonnas 

on samuti kuuse-juureüraskite poolt 
hävitatud kuuseuuenduste pindala 
küllalt suur, ulatudes kümnetesse 
hektaaridesse. Teostatud vaatluste 
ja tähelepanekute järele 1939. ja 
1940. a. Väätsa, Triigi, Huuksi ja 
Purdi metskondades võis tähele 
panna, et kuuse-juureüraskite laas
tav tegevus on laienenud ka välja
poole kuuse-kooreüraskite rüüste 
piirkondi, nii näiteks — Väätsa mets
konnas segapuistute tõttu nimetamis
väärseid kuuse-kooreüraskite rüüste-
alasid ei olegi, kuid kuuse-juureüras
kite poolt kahjustatud ja osaliselt 
hävitatud kuuseuuenduši leidus mit
mel'pool. üldiste järelduste tegemi
seks 4 naabruses asuva metskonna 
andmeist on vähe, kuid võib arvata, 
et kuuse-juureüraskite rüüste piir
konnad on laialdasemad ja ulatusli
kumad kui üldiselt arvatakse. 

Seni ei ole sellele kahjurile vää
rilist tähelepanu pööratud, ja nimelt 
sellepärast, et enamus metsamehi ei 
ole kahjuriga ja kahjustustega kül
laldaselt tuttav. Kuuseistanduste hä
vimine kirjutatakse põua, lämma
tava rohukasvu ja teiste kahjus
tuste arvele. Liikudes tähendatud 
metskondades võisin täpsemalt uuen
duste hävimise põhjusi selgitades 
veenduda, et kultuuride hävimise 
tõeliseks põhjustajaks oli kuuse-
juureürask. 

Kuuse-juureürask on 4—4,5 mm 
pikkune tähniline läiketa must mar
dikas. Noorte mardikate värvus on 
mustjaspruun. Taimi kahjustavad 
ainult mardikad, kes toitumiseks 
närivad kuuse koort. Nad kahjusta
vad kuusetaimi alates 3 aasta vanu
sest. Samuti ei jäta nad puutumata 
ka männitaimi. Näritakse koort maa
pinnas asuvate juurte ja tüvekeste 
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ümbert. Närimine toimub õhukese 
koorega taimekeste juures enamuses 
ribadena, käikudena, paksema koo
rega taimekeste juures aga rohkem 
laikudena. Kevadine talvitunud mar
dikate söömine algab ilmade sooje
nemisel maikuu esimesel poolel või 
keskel ja kestab maikuu läbi, vähe
mal määral ka juunikuu esimesel 
poolel. Noorte mardikate toitlus-
sööm algab juuli lõpul või augusti 
esimesel poolel, kestab augustikuu 
läbi ja vaibub septembrikuu esime
sel poolel. Kevadine toitlussöömine 
on harilikult tunduvalt nõrgem suvi
sest. Kahjustatavad alad asuvad päi-
kesepaistelistel raietel ja metsa ser
vades. Ajajärgulistel raietel taimed 
hävivad pärast lõppraie läbiviimist. 
Väikesil varjulisil lagendikel, samuti 
osaliselt uuenenud aladel, mis juba 
varju annavad, tunduvaid kahjus
tusi ei ole märgatud, üldreeglina 
võib võtta, et kahjustus algab 2-aas-
tastel raietel ning vaibub viiendal 
aastal pärast raiumist. Teisel ja kol
mandal aastal on kahjurite tegevus 
eriti hoogus, üle 5 aasta seisnud 
lagendikele tehtud istandused jää
vad kahjureist harilikult puutumata. 

Mardikas' on erk ja oma värvuse 
tõttu vähe märgatav. Tehes küpsus
sööma noorel taimekesel langeb ta 
taime välja tõmmates või raputades 
maapinnale. Taimekesed, millede 
mähikoor on läbi söödud, kolletavad 

ja kuivavad kevadiste päikesepais-
teliste ilmadega üsna ruttu, sügisel 
söödud taimedel püsivad okkad kuni 
hilissügiseni või isegi talveni, õhu
kesed puutumata kooreribad tõmbu
vad soojadel ilmadel tüvekeste üm
bert lahti ja noorte 3—4-aastaste 
taimede juures pealiskaudsel vaatlu
sel ei saa arugi, et need on juure
üraskite poolt hävitatud. Vanemate 
paksema koorega taimekeste juures 
võib pärast nende kuivamist järgne
val aastal näha närimise jälgi pesa
dena ja ribadena. 

Metsamajanduse j a Metsatöös
tuse Peavalitsuse poolt on avaldatud 
kuuse-juureüraskite tõrje juhend. 
Tuleks asuda täie tõsidusega tõrje 
teostamisele. Enne tõrjetöid tuleks 
aga ametkonnale selgitada j a tut
vustada kahjurit ja kahjustusi. Tõr
jetöödele asudes peaksid olema kind
laks määratud kahjustatud alad. 
Seda ei ole raske läbi viia proovi-
halgude asetamisega värsketele raie
tele. Muidugi tuleks neid proovi-
halge hoolega jälgida. Käesolevani 
minu teada kuskil metskonnas laia
ulatuslikku ja järjekindlat tõrjet 
teostatud ei ole, seepärast puuduvad 
kogemused selle tõhususest. Igata
hes arvan, et tõrje peaks andma 
kindlaid tagajärgi, ja kui sellega suu
detakse hädaoht likvideerida, oleks 
see suur teene meie metsandusele. 

Järgulisraiefest 
E. SAAR, metsateadlane 

Metsamajanduses kasutatavad 
lõppraieviisid on mitmesugused. 
Nende organiseerimise ja läbiviimise 
tehnika üle on metsanduslikus kir
janduses palju kirjutatud ja koos
olekuil räägitud. On juhtumeid, kus 
mõne tubli metsamehe poolt uuritud 
ja proovitud raieviis, mis tema juh

timisel praktiliselt osutus ideaalseks 
ning ka teoreetiliselt põhjendatuks, 
edasisel kasutamisel ebatäpsete võ
tete tõttu andis aga negatiivseid 
tagajärgi. Selle tagajärjel loobuti 
võib-olla väga õigest mõttest ja võt
test. 

Järgulisraie (turberaie) ongi 
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üheks selliseks võtteks, mille üle on 
palju vaieldud. Kord leiab ta kasu
tamist, kord heidetakse ta kui kõlb
matu kolikambrisse, šabloonilikkuse 
tõttu ja kohalikke loodustingimusi 
ning metsa seisukorda mitte arves
tades tekivad vead, mis viivad ette
võetud töö nurjumisele. 

Üldiselt on teada, et meil suur 
protsent okaspuu, eriti kuuse lage-
raiestikke läheb lehtpuu alla (kohati 
kuni 80%) või tehtud kuusekultuu-
rid hukkuvad või kannatavad rohu
kasvu, külma, põua jne. läbi. Järgu-
lisraie eesmärgiks on loomuliku 
uuenduse saamine okaspuumajandus-
tes, eriti kuusema j anduses. Uuene
mine vanametsa kaitse (turbe) all 
peaks kõrvaldama kõik eespool nime
tatud hädaohud. 

Kuukirja „Eesti Mets'a" veergu
del, alates 1923. a. 6. numbriga, on 
korduvalt järgulisraiete kohta sõna 
võetud. Ei ole mõtet peatuda pike
malt üksikute autorite kirjutuste sisu 
juures, kuna nendega on olnud või
malusi „Eesti Metsa" lugejail otse
selt tutvuda. Tahan ainult märkida, 
et kõik autorid, peale B. Tuiskvere, 
on asunud järgulisraieid pooldavale 
seisukohale. Oma kirjutuses „Turbe-
raiekäitus LÕuna-Eesti kuusemetsa
des" (E.! M. 1934 nr. 11) märgib 
sms B. Tuiskvere: „ . . . seni prakti
seeritud ja propageeritud turberaie-
käitus on meil kõigist käitusist kõige 
ebakohaseni, — vähemalt õige pal
judes kohtades, kus ta seni on näh
tud ette metsakorralduse poolt." 

Metsamajandamise kavades, ala
tes 1923. a., oli ette nähtud metsa
korralduse poolt kuusema j anduses 
osaliselt lõppraieviisiks järgulisraie. 
Esimestel aastatel õige tagasihoidlik 
järgulisraiekohtade määramine tõu
sis pidevalt (kohati üle 50%) kuni 
1935. aastani. Pärast seda järgulis
raiete kohti enam ette nähtud pole, 
küli peeti soovitavaks 1939. a. kava
des järgulisraieviisi, raiekohad jäeti 
aga metsaülema valida. Majandamis
kavades on antud ka lühike seletus 

raiete läbiviimise kohta, määrates 
kategooriliselt läbiviimisajaks 10 
aastat. Ainult 1934. a. kavades on 
ajaks määratud umbes 10 aastat. 
Kohad valiti kas välistöödel kogutud 
andmeil või kameraaltöödel üldisel 
raiekohtade määramisel. 

Kahtlemata on viga piirata jär
gulisraiete teostamist lühema ajaga. 
Teiselt poolt ei saa • ka lubada, et 
uuendus veniks liig pikale, see ei 
tohiks ulatuda üle raieperioodi suu
ruse. Samuti tuleb veaks lugeda jär
gulisraiete kohtade määramist ka-
meraalsel teel, vaid kohad tuleb tin
gimata määrata metsas, arvesse võt
tes kõiki tingimusi, et oleks kindlus
tatud raie kordaminek. Kuigi metsa
korraldus oma majandamiskavades 
on teinud kohtade määramisel mõ
ningaid vigu, siis igatahes ei ole 
need niisugused, et hukka mõista 
järgulisraiet ennast. 

Kui vaadelda meil järgulisraiete 
läbiviimist, siis paljud neist on vii
dud läbi ilma kasvukoha tingimusi 
arvestamata. Samuti ei ole küllalda
selt läbi töötatud nende läbiviimise 
tehniline kui ka organisatsiooniline 
külg, mispärast pidigi tulema eba
õnnestumine. Kui sms B. Tuiskvere 
märgib eelpool mainitud kirjutuses, 
et Viljandimaa üksikud kuusesalgad, 
„ . , . stabiilse serva ja labiilse sise
musega", järgulisraiete läbiviimisel 
tuulest enneaegselt hävitati, siis 
peab küll tähendama, et siin on teh
tud läbiviijate poolt põhiline viga 
stabiilsete-tuulekindlatemetsaservade 
lõhkumisega. Siin metsakorralduse 
süüdistamine oleks asjatu, nagu 
väga paljudel teistelgi juhtudel. 

Sotsialistliku korra juures tuleb 
kõik küsimused lahendada üldriikli
kust vaatevinklist lähtudes. Nii tu
leb vaadelda ka järgulisraiete halbu 
ja häid külgi. 

* Halbadeks külgedeks tuleks lugeda 
seda, et ülestöötamine muutub kee
rulisemaks, väljavedu on raskenda
tud, võidakse rikkuda järelkasvu, 
teatavail juhtudel võib kasutus ku-
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j imeda perioodiliseks ja sellega ras
kendada raieplaani täitmist. Viimast 
võiks küll asendada hooldusraietega 
või 'kiirendada uuenemist täienda
vate kultuuride tegemisega, mis mõ
nikord iseenesest osutuvad parata-
matukski. 

Järgulisraiete paremused, mis 
peaksid kaaluma üle halvad küljed, 
oleksid järgmised: pinnast ei päwas
tata, mis on tähtis nii õhukese- (P.-
Eesti) kui ka sügavapinnaliste mul
dade juures. Esimeste puhul on lage-
raie raiestike uuendamine takista
tud nende liigse kuivuse, teiste pu
hul — lopsaka rohukasvu tõttu. Pa
remuseks tuleb lugeda ka seda, et 
uuendus ei tarvita erilist kulu, välja 
arvatud juhud, kus tuleb teha täien
davaid kultuure. Samuti hoitakse 
ära okaspuu raiestike uuenemine 
vähemaväärtuslike lehtpuuliikidega 
või vähimalt on kindlustatud okas
puu enamus ja kaitstud noored kuu-
setaimed lämbumise eest lopsakas 
rohukasvus või lehtpuuvõsas. Ka 
vähenevad külma- ja põuahädaohud. 

Arvesse võttes ENSV pinnase-
(P.-Eesti paepealsus) ja kliimaolu-
sid, millest on suuresti tingitud 
kunstliku uuenduse kordaminek, ü t 
leks ka edaspidi mitte üksi kuuse, 
vaid ka männipuistuis järgulisi 
raieid ette võtta. 

Mis puutub nende raiete läbivii-
misse, siis peab tähendama, et läbi
viimise tehnika, järkude arvu, har
venduse kraadi ja aja üle autorite 
arvamised lähevad suuresti lahku. 
Arvatavasti on see osalt tingitud 
neist faktoreist ja tingimusist, mil
les tuli ühel või teisel autoril töötada. 

Nagu teada, on puistu osad väga • 
erineva koosseisuga; erinev on ka 
kasvukoha mullastiku koosseis, rel
jeef ja pinnasekate. Samuti omab 
tähtsuse juba olemasolev soovitav 
järelkasv, tema paiknemine, elujõu
lisus ja tihedus. Olenevalt eestähen-
datust tuleb valida, vastav järgulis-
raie viis, kas raiuda 4., 3. või 2. jär
gus, kas harvenduskraad võib olla 

tugevam või nõrgem jne. Igatahes 
šabloonilikkusele ei tohiks mingil 
tingimusel maad anda, nagu seda 
tihti võime märgata. Harilikult toi
mus meil järgulisraiete läbiviimine 
nii, et selleks määratud puistuosast, 
hoolimata tema suurusest ja kõigist 
eespool nimetatud faktoreist, raiuti 
välja umbes % puistu tagavarast, 
tehti ka vastav pinnase ettevalmis
tus ning jäädi ootama uuendust, 
mida tihti ei tulnudki. Puudus kas 
seemneaasta või lükkas tuul, enne 
kui saadi teiskordset väljavõtet teha 
või aidata kaasa uuenemisele kunst
likul teel, mida küll harva on tehtud, 
terve puistu osa ümber, sest harven
dusele kuulus ka stabiilne metsaserv. 
Kui igakord tuulehädaoht polnudki 
eriti suur, siis sundis puistu kiire
male likvideerimisele majandamis-
kavas ettenähtud 10-aastane täht
aeg. 

Järgulisraied kuuluvad lankraiete 
rühma, ainult selle vahega, et lanki 
ei raiuta korraga lagedaks, vaid 
raiumine toimub mitmes järgus. 
Küll kirjutab sms E. Schabak „Jär
vamaa põlluterrassi kuusikuist" (E. 
M. 1928 nr. 3) — „ . . . paljasraie 
jätta j a üle minna turberaiele 50 m 
laiuste lankide kaupa, raiesihitusega 
idast läände". Ka sms A. Auksmann 
märgib kirjutuses „Turberaie" (E. 
M. 1931 nr. 1), et järgulisraiet (tur
beraiet) „tuleks ribadena ette võtta, 
kas hommiku või põhjahommiku poolt 
küljest alustades. Need puistuosad, 
kust tuul kergesti võib sisse pääseda, 
nagu õhtu- ja lõuna-õhtu-poolsed 
ääred, tuleksid kuni viimse raieni 
jätta puutumata." Sellest hoolimata 
teostati raieid eespol näidatud viisil, 
s. o. üle terve raieks määratud 
puistuosa. 

Meie metsamajandamise kavades 
on harilikuks langilaiuseks okaspuu-
majandustes ette nähtud kuni 50 m. 
Kuna kõike langil leiduvat puiduvara 
ei saa korraga kasutada, siis võiks 
järgulisraie langilaius olla. kahe
kordne, s. o. 1O0 m. Et anda langile 
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rohkem tuulekindlust ja et puistus 
leiduvad mõningail põhjusil tekki
nud lagendikud uuenevad loomulikul 
teel paremini kui lageraiestikud, 
kuna niiskuseolud ja teised tingimu
sed uuenemiseks on paremad kui vii
mastel, siis tuleks järgulisraie lanki 
raiuda nii, et esmakordse väljavõtte 
pearaskus langeks langi südamikule 
ja väheneks äärte pool, kusjuures 
langi ääred umbes 15—20 m ulatu
ses jääksid päris puutumata või 
sealt võetaks välja ainult rõhutud 
rinde puud. Keskmises osas kuuluk
sid raiumisele kõik rõhutud rinde 
puud ja valitsevast rindest II klassi 
puud. Teiskordsel raiumisel raiu
takse keskmisest osast järelejää
nust umbes pool ja äärepoolsetest 
osadest umbes 40% massist. Kasva-
majäänud osa likvideeritakse kol
mandal korral täies ulatuses. Jär
kude vältus jääks metsaülema mää
rata. 

Materjalide väljaveo kergendami
seks tuleks jätta teeosad ja raiumist 
teostada nõnda, et materjale oleks 
kergem koondada teeosade ääre. Vii
maste kasutamine sünniks ka teise 
ja kolmanda korra raiumise puhul,, 
nii et väljaveo läbi uuenduse rikku
mine oleks minimaalne. 

Uuenduse soodustamiseks tuleks 
lõhkuda pinnasekatet, nagu seda seni 
on tehtud. Suurim efekt pinnasekatte 
lõhkumisel peaks saavutatama enne 
seemneaastat. Ka aitab kaasa loomu
likule uuenemisele raie jääkide põle
tamine väikestes manustes, mis on 
pinnasel laiali paisatud. 

Kui mingil põhjusel ei teki loo
mulikku uuendust või uuendusperj-

ood venib pikale seemneaastate puu
dumisel, siis on paratamatu kunst
lik uuendus. Kultiveerimise peaks 
läbi viima enne teiskordselt raiumist, 
et võimaldada taimedele arenemist 
vanametsa kaitse (turbe) all. Olene
valt uuenduse kordaminekust ja sei
sukorrast, võib raiet kujundada 
kahejärguliseks. 

Segametsades, eriti neis lehtpuu 
enamusega puistuosades, kus peapuu
liigiks on määratud kuusk, tuleks 
soovitavaks pidada järgulisraieviisi, 
mida kasutatakse Tartu linnale kuu
luvais metsades. 

Endisaja metsamajanduse pea
printsiibiks oli võimalikult vähema 
kulutusega saada suuremat tulu. 
Sellest tingituna kasutati odavamat 
lageraie viisi ja sel teel tekkinud 
okaspuuraiestikud lasti uueneda vä-
hemväärtuslike lehtpuuliikidega. 
Rahvamajanduse seisukohast ei ole 
õige lasta meie okaspuumetsi muu
tuda lehtpuumetsadeks, eriti pare-
maboniteedilisi maa-alasid, mis oma 
suures enamuses peaksid kasvatama 
väärtuslikku okaspuu tarbepuitu. 
Seepärast peaksime kasutama vasta
vail aladel neid raieviise, mis kind
lustaksid1 püsiva okas-tarbepuu too
dangu. 

Nagu eespool märgitud, sõltub' 
järgulisraiete kordaminek mitme
suguseist faktoreist. Sellest tingituna 
tuleks vaatluse alla võtta senitehtud 
järgulisraied ja selgitada raieid pi
durdavaid kui ka edutavaid asjaolu
sid. Saadud andmeil oleks võimalik 
ENSV oludele vastavalt korraldada 
ja juhtida järgulisraiete läbiviimist. 

Metsakasutuse iseloomust 
K. ALGVERE, metsateadlane 

ENSV metsamajanduse ülesan
deks praeguses ülesehitamise ajajär
gus on rahuldada riigi üldmajanduse 
nõudmisi puitmaterjali järele. Met-

sakasutamist tuleb aga juhtida selli
selt, et praeguse tarviduse rahulda
mise kõrval oleks kindlustatud ka 
tulevaste põlvede tarviduste rahul-
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damine. Püsivuse nõue metsamajan
duses mitte üksnes ei kohusta ala
tist kontrolli pidama metsatagava-
rade suuruse üle ja normeerima 
üldist kasutuse ulatust, vaid kohus
tab silmas pidama ka kasutuse ise
loomu ja sel alal jälgima üksikasja
des senise tegevuse tulemusi. 

Metsakasutamine ehk metsaraiu-
mine oma põhimõttelt teostub kas 
üksikute puude kaupa (üksikpuu-
ma j andus) või koondatult suuremal 
või vähemal pinnal (puistümajan-
dus). Esimesel juhul sõltub raiumine 
üksiku puu raiekõlvulisusest ehk 
küpsusest, teisel juhul määrab raiu
mise aja puistu küpsus ja siin ei 
arvestata üksikute puude vanust. 
Valikraiete puhul oleks tegemist 
üksikpuumajandusega, lageraie ja 
ajajärguliste käitisviiside juures 
puistuma j andus ega. See vahetege
mine käib lõppkasutuse kohta. 

Lõpp- ehk peakasutuse all teata
vasti mõistetakse vana metsa lõp
likku koristamist. Pärast lõppraiet 
peab samale. kohale tekkima jälle 
noor mets. Et seda nõuet rõhutada 
juba raiumise läbiviimisel, siis sõna 
„lõppraie" uuemas kirjanduses asen
datakse sõnaga „uuendusraie". 

Metsakasutamine ei piirdu aga 
mitte üksnes uuendusraietega, vaid 
väga olulist osa puumaterjali saa
miseks etendavad samuti hooldus
raied resp. põimendused. Metsahool-
damise eesmärgil ettevõetud raiu-
misi nimetatakse eel- või vahekasu
tuseks. 

Vahetegemine kasutusliikides 
praegu kirjeldatud põhimõtte järele 
tekitab aga tegelikus elus teatavaid 
raskusi, sest igakord ei ole lihtne 
määrata, missugune raie taotleb 
hooldamise, missugune uuendamise 
eesmärki. Näiteks ajajärguliste käi
tisviiside juures, eriti kui on tege
mist pika uuendusperioodiga, esi
mene, uuendusraie ja viimane hool
dusraie langevad ühte. 

Valikraie korral, kus raiumine 
teostub üksikute puude kaupa ja 

kõikide raiumiste juures samal ajal 
peab silmas pidama nii metsa hool
damist kui ka uuendamist, piir lõpp
kasutuse ja eelkasutuse vahel muu
tub koguni ebamääraseks. Seepärast 
metsanduslikus praksises liigitatakse 
raied lõppkasutuseks ja eelkasutu-
seks ka selle järele, kas need leiavad 
aset raieküpsedes või raieküpsust 
veel mitte saavutanud metsades. 
Selle jaotuse kohaselt kõik kasutu
sed raieküpses metsas, olenemata 
raie iseloomust, kuuluvad lõppkasu
tuse ja kasutused nooremas metsas 
eelkasutuse hulka. (Võrdle B. B. Ty-
MaH. — PyÖKH rjiaBHoro H npoMe-
McyTO^Horo nojib30BaHHH. MocKBa — 
Jlemrarpafl 1931.) 

Eelkasutuse ning lõppkasutuse 
vahekord on oluliseks kriteeriu
miks metsamajanduse intensiivsuse 
määramisel. Selle järele saame ot
sustada, kuivõrd ratsionaalselt sün
nib üldise puidutoodangu ärakasu
tamine. Wargas de Bedemari nor-
maalkasvu tabelite järgi näiteks 
I boniteedi tasavanuses kuusenoo-
rendikus 20 aasta vanuselt leidub 
1 ha kohta 5260 puud, puistu raie
küpses eas 120 aasta vanuselt on 
puude arv valitsevas rindes 500 ja 
rõhutud rindes 20, kokku seega 520 
puud. ülejäänud-4740 puud on vahe
pealsel perioodil välja langenud. 
Massi järele oleks väljalangemine 
sama tabeli alusel 227 tm. See näide 
käib normaalmetsa kohta, mille täius 
on 1,0. Tegelikult leiame raieküpses 
eas sellise tihedusega puistuid harva. 
On küsimus, kas meie metsades kesk
mine puistute täius vanemas eas ula
tub palju üle 0,7. Kui aga puistu 
täius väheneb, siis perioodiline välja
langemine järelikult suureneb. 

Antud näite puhul I boniteedi 
kuusikus, kui täius 1,0-lt on lange
nud 0,7-ni, oleks väljalangemine 
massi järele teoreetiliselt mitte enam 
227 tm, vaid 409 tm, mis teeb välja 
ligikaudu 50% üldisest puidu too
dangust. 

Perioodilise väljalangemise kogu-
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suurust täiuse vähenedes 1,0-It 0,7-ni 
puuliikide ja boniteetide järele War-
gas de Bedemari normaalkasvu tabe
lite alusel 1 ha kohta selgitab all
järgnev tabel: 

1 
> 

c+g 
| s"i E 

° S o J s 
2 | 5 | = 

Puude taga
vara (valitsev 

-f- rõhutud 
rinne) tm 

Perioodilise väl
jalangemise ko
gusumma täiuse 
vähenedes 1,0-It 

0,7-ni 

J 
1 

> 

c+g 
| s"i E 

° S o J s 
2 | 5 | = 

8 • 
.- = 11 E 

2 a« 

§- STJ 

Mänd 1 100 642 495 346 296 46 
„ 120 734 544 381 353 48 
II! 100 436 330 231 205 47 

120 505 363 254 251 50 
V 100 215 155 108 107 50 

Kuusk 1 100 697 534 374 323 46 
120 834 607 425 409 49 

III 100 457 339 237 220 48 
120 530 368 258 272 51 

V 100 230 164 115 115 50 
120 248 161 113 135 54 

Kask 1 80 479 374 262 217 45 
„ 100 550 393 275 275 50 

III 80 341 248 174 167 49 
„ 100 381 258 181 200 52 
„ V 80 137 96 67 70 51 

Toodud tabelist nähtub, et välja
langemise suhe üldisest puidu pro
duktsioonist kõikide puuliikide ja 
boniteetide juures kõigub kindlates 
piirides ja üldjoontes on ligikaudu 
võrdne. Puistu vanemaks muutudes 
väljalangemise suhe üldiselt suure
neb. 

Missugune on nende väljalange
nud puude saatus? Kui suures kogu
ses ja missuguses seisukorras need 
lähevad kasutamisele? Need küsimu
sed praeguses olukorras ei tohiks 
olla üleliigsed. 

Varakult algavate ja tihti kordu
vate põimendusraiete kaudu, mis 
hiljem vahetult üle lähevad uuendus-
raieteks, väljalangev puukogus võe
takse tavalises korras kasutamisele. 
Kui aga põimendused jäävad ära, 
siis väljalangemine läheb oma rada 
juba surnud puude näol. Loomulikult 

on see seoses suurte majanduslike 
kahjudega. 

Senise vaate järele meil surnud 
mets, välja arvatud raielankidel esi
nevad surnud puud, terves ulatuses 
tuli arvata eelkasutuse hulka. Suu
remate tormikah j ustuste ja teiste 
ulatuslike kalamiteetide tagajärjel 
asetleidnud raiumiste arvel vähen
dati küll lõppkasutuse raienormi, 
kuid põhimõtteliselt sellised kasutu
sed üksikpuude kaupa varemalt on 
arvatud ikkagi eelkasutuseks ka siis, 
kui need leidsid aset vanas raieküp
ses metsas. Alles paaril viimasel 
aastal on vanapuude väljaraiumine 
metsakorralduse poolt arvatud lõpp
kasutuse alla, mis aga üldist arves
tamise põhimõtet ja aruandmise 
korda metskondades ei ole muutnud. 

Meie olusid silmas pidades tundub 
olevat otstarbekohasem surnud metsa 
vaadelda eraldi kasutusliigina. Sel
line eraldamine esiteks võimaldab 
täpsema ülevaate surnud metsa ole
masolust, teiseks annab parema pildi 
ka põimenduste ulatusest. Metsama
janduse intensiivsuse selgitamisel 
need mõlemad suurused on väga olu
lised. 

Kasutusliikide vahekord ENSV 
riigimetsades (Metsade Valitsusele 
alluvad metsad, arvestamata raiu-
misi asundamisele määratud maa
delt) ajavahemikul 1930—1940 on 
olnud järgmine: 
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1930/31 2,2 73 3 24 100 
1931/32 2,3 74 3 23 100 

• 1932/33 2,9 75 3 22 100 
1933/34 3,4 78 3 19 100 
1934/35 3,0 76 3 21 100 
1935/36 3,0 69 4 27 100 
1936/37 3,0 67 6 27 100 
1937/38 2,9 68 6 26 100 
1938/39 3,1 64 6 30 100 
1939/40 3,3 75 4 31 100 

10 aasta keskmine 2,9 72 4 24 100 
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Mida kõnelevad need arvud? Kõi
gepealt seda, et lõppkasutus moo
dustab suurema osa üldisest metsa
kasutusest ja ületab eelkasutuse 
(hooldusraied) keskmiselt 18 korda. 
Võrdluseks olgu tähendatud, et NSVL 
teise viisaastaku (1933—1937) ma-
jandusplaanis Põllutöö Rahvakomis
sariaadile alluvates metsades ette
nähtud hooldusraied pidid moodus
tama 31% lõppkasutuse raienormist, 
Ukraina NSV piirides projekteeri
tud plaanis koguni 50%. Põhja- ja 
Kesk-Euroopa riikides eelkasutus 
moodustab lõppkasutusest samuti 
ligikaudu 50%. Taanis on eelkasutus 
ja lõppkasutus isegi võrdsed, kus
juures üldine puidu kasutus 1 ha 
metsamaa kohta on seal keskmiselt 
üle 7 tihumeetri. 

Edasi selgub ülaltoodud arvudest, 
et surnud mets moodustab lõppkasu
tusest tervelt % ja ületab eelkasu
tuse osa 6 korda. Absoluutsetes ar
vudes on surnud metsana raiutud 
puukogus viimase kümne aasta jook
sul olnud ümarguselt M miljonit ti
humeetrit aastas. Selline suur kvan
tum metsamaterjale on läinud kasu
tamisele järelikult mitte täies väär
tuses. 

Ametliku kännuraha tabeli järgi 
on okaspuude taksihind kuni 40% 
võrra tooretest puudest odavam. 
Lehtpuude juures, milledest oleks 
saadud tarbepakke, on väärtuse kadu 
puude suremise resp. ärakuivamise 
tagajärjel veelgi suurem ja tegeli
kult saadud hind moodustab sageli 
vaid paarkümmend protsenti sellest 
hinnast, mida oleks saadud puu õige
aegsel realiseerimisel. Kuid rahalised 
kaalutlused üksi ei • ole siin mõõdu
andvad, vaid tegemist on ulatusliku 
rahvamajandusliku kahjuga. Suur 
osa sellest puumaterjaust, mis nüüd 

.tarvitati kütteks, oleks olnud kasu
tatav tarbematerjalma puidu töötle
misel käitistes. 

Ülaltähendatud arvud sisaldavad 
aga ainult selle osa surnud metsast, 
mis tegelikult on üles töötatud. Kau

geltki mitte kõik surnud puud ei 
leia meil kasutamist ja suur osa jääb 
hoopis koristamata. Alutaguse ja 
Pärnumaa suuremate metsamassii
vide kaugemates osades on tavali
seks nähtuseks, et surnud puud jää
vad koha peale kõdunema, kuid ka 
teistes vähem metsarikastes maakoh
tades ei ole harulduseks surnud 
metsa koristamatajätmine. 

Mis on selle põhjuseks, et meie 
metsades seni on tekkinud nii suurel 
hulgal surnud puid? Selle küsimuse 
ülesseadmine on seda rohkem õigus
tatud, et teistes maades, kus metsa
majandus on kõrgel järjel, surnud 
puid sellistes suurtes kogustes ei 
esine. 

Küsimuse selgitamisel on tähtis 
kõigepealt saada ülevaadet olemas
oleva metsa vanusest. Vanuseklas
side vahekord riigimetsades ametlike 
aruannete põhjal seisuga 1. IV 1940 
õn järgmine: 

A. Okaspuumetsad idbgupinnaga 451938,6 ha 

I 
1-20 a. 

°/i> 

II 
21-40 a. 

°/o 

ni 
41-60 a. 

°/o 

IV 
61-80 a. 

o/o 

V 
81 -100 a. 
ja rohkem 

°/o 

Kokku 
o/o 

21 16 15 15 33 100 

B. Lehtpuumetsad kogupinnaga 202568,8 ha 

1 
1-10 a. 

°/o 

li 
11-20 a. 

°/o 

III 
21-30 a. 

o/o 

IV 
31-40 a. 

O/o 

V 
41-50 a. 

o/o 

VI 
51-60 a. 
ja rohkem 

«/o 
J~ 

22 16 15 11 10 26 100 

Neist arvudest näeme, et domi
neerivad vanad raieküpsed puistud. 
Surnud puude tekkimisele ja olemas
olule vanades raieküpsuse saavuta
nud puistutes tuleb vaadata kui loo
mulikule nähtusele sel juhul, kui ini
mene oma tegevusega ei sega vahele 
ja enda huvides õigeaegselt kuivama 
hakkavaid puid ei korista. 

ülaltoodud andmed puistute va
naduse vahekorra kohta ei anna aga 
veel ülevaadet metsade koosseisu 
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moodustavate üksikpuude vanaduse 
vahekorrast ja raieküpsuse tegeli
kult saavutanud metsa olemasolust. 

Endisel ajal mõisa metsades met-
sakasutamine teostus peamiselt va
likraie teel. Selle tagajärjeks oli mit-
mevanuste puistute tekkimine, mis, 
suurema või vähema vanusevahega 
domineerivad tegelikult ka praegu. 
Sellise mitmevanuse puistu iseloo
mustuseks on, et samal ajal kui üks 
osa puudest on jõudnud raieküpsesse 
ikka ja on oma vanuse piiril, teine 
osa, on veel täis elujõudu, parimas 
kasvueas ja võiks püsida veel aasta
kümneid. Valikraie käitisviisi juu
res raiumine on suunatud esijoones 
vanade üleseisnud puude koristami
sele. Olukord muutus 20 aastat ta
gasi metsade riigistamise järele, mil
lal sajaprotsendiliselt tarvitusele 
võeti lageraie käitisviis. Viimane 
eeldab aga kõigepealt tasavanuste 
puistute olemasolu. Lageraie käitis
viisi t juures ei ole võimalik puistu 
koosseisust välja raiuda üksikuid 
vanemaid puid ega puude gruppe, 
mis on üle seisnud ja saavutanud 
oma vanuse piiri. 

Ei tarvitse sugugi olla lageraiete 
põhimõtteline vastane, kui väita, et 
lõppkasutuse piirdumist ainuüksi 
aasta raielankide pinna ulatusega ei 
saa pidada otstarbekohaseks. Puistu-
majanduse kõrval tuleb paratama
tult teostada ka üksikpuumajandust, 
seda eriti arvestades meie metsade 
praegust seisukorda. 

Teine põhjus surnud metsa ole
masolus peitub aga põimendusraiete 
mitteküllaldases teostamises. Seni 
on viimastele meil tõesti liialt vähe 
tähelepanu pööratud ja kaugelt suu
rem osa meie puistutest on korrapä
raselt põimendamata. Paljudes mets
kondades reeglipärane metsakasuta-
mine lageraie lankide kõrval seisab 
vaid surnud puude koristamises, 
kuna metsa hooldamise eesmärgil 
ettevõetavad läbiraiumised on seal 
koguni tundmatud. 

On vastuvaidlematult selge, et 
mitte siis ei tule puu metsast koris
tada, kui ta on juba surnud ja j aia
peal ära kuivanud, vaid ratsionaalne 
majandamise printsiip dikteerib seda 
teha varem, siis, kui puu on veel 
toores. Juba sagedasti tuleb puistu 
koosseisust välja raiuda kõik selli
sed eksemplarid, millede väljalange
mist on ette näha loomulikus eluvõist-
luses. Enda huvides peab inimene 
loodusest ette jõudma, et vältida 
kahju, mida tekitab puude suremine. 

Muidugi ei saa ka intensiivsete 
läbiraiumiste korral igakord vältida 
surnud puude tekkimist ja olemas
olu, kuid sinnapoole tuleb püüda. 

Kolmandaks kaaluvaks teguriks 
on kohati meie metsade halb tervis
lik seisukord. Viimane näib suurel 
määral sõltuvat aga ka ebaõigest 
majandamisest, eeskätt hooldusraiete 
mitteküllaldasest läbiviimisest (vaata 
E. Kohh — „Metsandusliku katse ja 
uurimustegevuse areng Eestis" ja 
«Viimase latipihklase rüüstest Ees
tis", Tartu ülikooli Metsandusliku 
Uurimisinstituudi I väljaandes 1938). 

Tänapäeval peaks olema endast
mõistetav, et igal pool ei saa raken
dada ühesuguseid majandamise reeg
leid. Näiteks kroonilise juuremäda 
all kannatavate kuusikute majanda
mine, kus juba vaevalt 50-aastased 
puistud massilise puude suremise 
tagajärjel on muutunud harvikuiks, 
kindlasti nõuab teissuguseid võtteid 
kui see on tavaline terve iseloomuga 
metsas. 

Varemalt kahjuks ei arvestatud 
palju selliseid metsakaitselisi erine
vusi ja kõigis tingimustes on tar
vitatud enamvähem ühtlast šablooni, 
mis loomulikult ei sobi igale poole. 
Ka metsakaitselised vajadused nõua
vad tungivalt senise majandamissüs
teemi revideerimist. 

Millised praktilised järeldused * 
tuleks teha eelöeldu põhjal? 

1. Olemasoleva läbiraie reservi 
arvel, mida on põhjustanud hooldus
raiete mitteküllaldane läbiviimine, 
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oleks tarviline suurendada eelkasu-
tuse osatähtsust üldises puumater-
jali toodangus. Samuti oleks metsa
kasvatuslikust seisukohast lähtudes 
vajaline, et võimalikult lühema aja 
jooksul põimendataks kõik seni hool
damata puistud. Tööd tuleks alustada 
nooremate metsadega parematel boni-
teetidel, kuna läbiraiumise efekt on 
siin suurem ja töö iseenesest kiire-
iseloomulisem. 

2. Surnud puude massilise esi
nemise ärahoidmiseks vanades raie
küpsetes metsades ei näi olevat teist 
võimalust kui selliste üleseisnud 
puistute aegajaline läbiraiumine. Sel
line raiumine ühtlasi valmistaks ette 
tihedates liitustes kasvanud puid 
paremale seemnekandmisele, soodus
taks loomuliku uuenduse tekkimist 
j a aitaks kaasa vanade üleseisnud 
puistute kauem jalalhoidmisele. Ar
vestades meie keskealiste metsade 
suhtelist vähesust, mille kohta ees
pool oli esitatud andmed, vanade 
raieküpsede puistute võimalikult 
kauem säilitamine on möödapääse
matu ja nende kiirendatud korras 
likvideerimine ei saaks tulla kõne 
alla. Ettepandud kasutusviis oleks 
teataval määral osaline tagasiminek 
puistumajanduselt üksikpuumajan-
dusele, mitte aga endisele negatiiv
sele valikraiele, vaid uuele positiiv
sele valikraiele, mis seab oma ees
märgiks välja raiuda ainult puude 
halvema osa. Loomulikult selline 
läbiraiumine vanas metsas kuulub 
lõppkasutuse hulka. 

Ametlike kokkuvõtete järele oli 
1. IV 1940 Metsade Valitsuse valdu-

Paljudest tööstusaladest, mis te
gelevad puidu vääristamisega, on 
tähtsaimaid puidu töötlemine puidu-
massiks ja sulfiit- ning sulfaattsel-

ses olevatest metsamaadest metsasta-
mata 39 453,4 ha ehk 5,7%, sellest 
lagendikke 6210,8 ha, uuendamata 
raiestikke 24 955,8 ha ja alles selgu
seta kultuure 8286,8 ha. 

Möödunud talvel asetleidnud raiu-
mised suurendasid uuendamata raies
tikke veelgi. Peale selle on viimase 
maareformi läbi riigi valdusse üle 
tulnud hulk metsastamata eramaid. 
Arvestades olemasolevate istutusma
terjalide tagavarasid on tõenäoline, 
et lähematel aastatel ei suudeta kõiki 
metsamaa lagendikke taasmetsastada. 

Edasi ei saa jätta kahe silma va
hele tõsiasja, et kaugeltki mitte kõik 
raiestikud, mis metskondade aruan
netes on näidatud metsastunud ala
dena, tegelikult ei ole kas uuendu-
nud soovitud puuliikidega või uuen
dus on jäänud seal harvaks ja lünk
likuks. Rohkesti leidub ka heal pin
nal hal vakas vulisi männinoorendik-
ke, kus puud on okslikud ja laiavÕ-
ralised, mis ei tõota tulevikus midagi 
head. Selliste puudulikult metsastu
nud alade täiendamine ja osalt isegi 
uuesti kultiveerimine peaks samuti 
olema lähemate aastate töökavas. 

Metsamajanduse elementaarseks 
põhimõtteks on ikkagi, et pärast 
vana metsa koristamist sinna tekiks 
jälle uus metsapõlv, mis väärtuselt 
ei oleks halvem emametsast, ning 
seda nõuet peab paratamatult arves
tama juba metsa kasutamiseks mää
ramisel ja raiekavade koostamisel. 
Kasutusliikide vahekorra kindlaks
määramine üldises raieplaanis met
samajanduse intensiivsuse seisuko
halt on seetõttu olulise tähtsusega. 

Moosiks. Sellest lähtudes on ka Õi
gustatud see suur tähelepanu pui
dule, mida evivad eri maades tähen
datud tööstusalad puit-tooraine sei-

Puidu tähtsusest puidumassi ja tselluloosi tootmisel 
A. PALS, metsateadlane 
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sukohalt. Rohkete uurimuste, katse
tuste ja tähelepanekute tulemustena 
on selgitatud mitmeid puidu struk
tuuri omadusi hõlmavaid tegureid, 
mis puidu kasvukohast, aastaringi 
laiusest, erikaalust, okslikkusest jne. 
olenevalt mõjutavad oluliselt töötle-
tud puidumassi ja tselluloosi kvali
teeti ja kvantiteeti. 

Nagu teada ja paljude puidulii-
kide juures nende ristlõike pinnalt 
on palja silmaga nähtav, koosneb 
puit aastaringidest, mis tekivad aas
taaegade vaheldusest oleneva puidu-
kambriumi tegevuse perioodsuse ta
gajärjel. Samal ajal on eraldatav ja 
teada, et aastaringid sisaldavad ka
hesuguseid erineva struktuuriga tra-
heiide (okaspuit), puidurakke, mida 
tekke aja järele eraldatakse kevad-
puiduks, mille kaudu teostub peami
selt toiduainete juurevool, ja sügis-
puiduks, mis annab tüvele tarvilise 
tugevuse. Seega on sügispuidu üles
anne ja omadused erinevad kevad-
puidust, samuti kui tema kasvu kii
rus koos puitaine rohkusega on eri
nev ja viimasest suurem. Sügispuidu 
suhtelisest rohkusest aastaringis ole
neb puidu erikaal, mille tõttu kitsaste 
aastaringidega puidu erikaal on laia 
aastaringi puidu erikaalust suurem. 
iKuuse ladva- ja tüveosas on see 
omadus suhteliselt muutumatu, 
kuna männil võib muutuvus ulatuda 
25%-ni. Samuti ei olene männi eri
kaal aastaringi suhtelisest laiusest, 
vaid ta on kõrgem umbes 2 mm 
laiuse aastaringi juures, nagu näi
tavad: vastavad katsete tulemused, 
mis erikaalu suuruse määramisel 
peavad oluliseks teguriks aastaringi 
laiust. 

Tööstuslikus ulatuses sooritatud 
vaatlustel on A. 0. Burgmann pan
nud tähele, et umbes 2 mm laiuste 
aastaringidega puidust, mille ruumi-
meeter õhukuivana kaalus 372 kg, 
saadi puidumassi 326 kg, kuid laie
mate — kiiremakasvulise — aasta
ringidega puidust 302 kg ruumi-

meetri kaalu juures saadi ainult 
276 kg. Seega aeglasema kasvuga 
puidust saadi 17,8% rohkem puidu
massi. 

Tuleb aga siiski tähendada, et 
seda küsimust ei s^a lugeda nii la
hendatuks, et umbes 2 mm laiuste: 
aastaringidega kuusepuidu erikaal 
oleks niivõrd kõrge, et see põhjus
taks suurema puidumassi väljatu
leku %, vaid selle aastaringi laiuse 
juures puit sisaldab kõige rohkem 
kiuainet, puidumassi ja tselluloosi 
toorainet. Katseliselt on tõestatud, 
et kuusepuidu ligniini ja väiga sisal-
davus on suuresti muutuv ük ja alla 
2 mm laiade aastaringide juures ja. 
sellele vastavalt on suurem tsellu
loosi sisaldavus. Seda on eriti uuri
nud Th. Wegelius, kelle katsete tule
mused on toodud joonistel nr. 1 ja 
2, kus on ka eeltähendatut märgata 
põhjapoolse päritoluga kuusepuidus, 
mida katsetel kasutati. 

AASTARINGI LAIUS 

Joon. 1. Kuusepuidu ligniinisisaldavus ole
nevalt aastaringi laiusest. 

Joonisel nr. 3 toodud kõverjoon 
näitab põhjapoolse kuusepuidu sügis
puidu % kiiret langust aastaringi 
laienemisega. Nähtub, et langus kuni 
umbes 2 mm on eriti järsk, kuna 
see pärast 2 mm piiri ületamist on 
aeglasem. 

Sakslase R. Sieberi poolt väide
takse, et eri kasvukohtadest, eri rii
kidest pärinevaid puite ei saa võr
relda aastaringi laiuse alusel nende 
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AASTARINGI LAIUS 

Joon. 2. Kuusepuidu vaigusisaldavus ole
nevalt aastaringi laiusest. 

koostises, kuna vastavalt kasvuko
hale ja kasvuajale esinevad erine
vused aastaringi laiuses ja erikaalus. 
Nii on omavahel palju erinev Saksa, 
Soome ja N. Liidu kuusepuit. Sel
lest seisukohast on tähelepandavad 
erinevused juba Põhja- ja Lõuna-
Soomes kasvavate kuuskede vahel ja 
igal juhul tuleb arvestada kohapeal
seid tegureid. Selle järeldusena on 
ka arusaadav, miks hinnatakse Sak
sas ja ka mujal N. Liidu ja Soome 
kuuske meie omast paremaks. 

Tselluloosi omadusi puu kasvu
koha ja struktuuri järele on uurinud 
R. Trendelenburg, kes leidis, et aas
taringi laienemisega väheneb puidu 
erikaal. Tema uurimuste põhjal on 
kevadpuidus rakkude — traheiidide 
(okasp.) seina paksus kuusepuidus 
0,002 ja männipuidus 0,003 mm, kuid 
sügispuidus on need arvud vastavalt 
kaks korda suuremad. Th. Wegeliuse 
uurimused kinnitavad ka Soomes 
aeglase ja kiire kasvuga kuuskede 
juures kevad- ja sügispuidu hulga 
kõikumist 6—40%-ni. Kevad- ja sü-
gispuit, olenevalt nende tihedusest, 
annavad erinevaid tulemusi tsellu
loosi valmistamisel, kusjuures tihe
dam — sügispuit — on parem nii 
kvantiteedilt kui ka kvaliteedilt. 

Sooritatud katsetel IST. Liidu põh-
japoolseist metsadest pärineva kuu
sepuiduga on saadud häid tulemusi 
puidumassi ja tselluloosi valmista

misel. See puit on suhteliselt tiheda-
kasvuline, sisaldab palju sügispuitu 
ja puuduvad rohked oksad, mis eriti 
vähendavad puidu headust. Sellest 
seisukohast rõhutatakse seal ka met
sakasvatuses rohke tähelepanu pöö
ramise tarvidust üksikutele puudele 
ja peetakse kaalumise väärseks, kas 
tagasihoidlik põimendus pole eelista
tavam tugevast põimendamisest, mis 
on eriti tähtis puit-materjalide oks-
likkuse küsimuse lahendamisel. 

Euidu okslikkus on küsimus, mil
lest oleneb suurel määral nii puidu
massi kui ka tselluloosi kvaliteet. 
Võimalik on kasutada ka okslikku 
puitu, enamikus küll sulfaattsellu-
loosi valmistamiseks, kuid kui soovi
takse saada paremaid tulemusi, eriti 
puidumassi j a sulfiittselluloosi val
mistamisel, tuleb oksad igal juhul 
sellise puidu kasutamisel väljaraiu
mise teel võimalikkuse piires kõr
valdada. Oksad muudavad puidu 

*? 

AASTARINGI LAIUS 

Joon. 3. Sügispuidu sisaldavus kuusepuidus 
olenevalt aastaringi laiusest. 

struktuuri oma ümbruskonnas, s. o. 
okste ümber. Okste eneste struktuur 
on puidu struktuurist erinev lühikese 
kiupikkuse ja vaigusisaldavuse tõttu. 
Okstest saadud tselluloos on erinev 
puidutselluloosist j a koos vaikaine-
tega on nad muust tselluloosist eral
datavad, mis alandab tselluloosi kva
liteeti. Tehniliselt peetakse paberi-
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tööstuses puidumassi ja tselluloosi 
seda väiksemaväärtuseliseks, mida 
rohkem nad sisaldavad oksainet. 
Oksarikka puidu kasutamisel tekib 
lisaks eelpoolsele ka rohkesti mada-
lamaväärtuselist teise sordi tsellu
loosi — oksatselluloosi, mis kõigele 
muule lisaks suurendab tootmiskulu
sid priima tselluloosi koguse vähene
mise tõttu. Suure okslikkusega puit 
vähendab tselluloosi väljatulekut 
6—8% võrra. Koos kvaliteedi nõrge
nemisega on see suurem kahju kui 
okste eraldamiseks tehtavad kulutu
sed nende väljaraiumisel. On arusaa
dav, et ka sulfaattselluloosi valmista
misel on niisama tähtis vähema oks-
likkusega puidu kasutamine, kuigi 
sulfaattselluloosi tehnilised tingimu
sed ei sea otseselt sellist nõuet. Kui 
aga valmistatakse eritingimustele 
vastavat sulfaattselluloosi, näitena 
priima kaablitselluloosi, peab puit-
aine olema samasugune nagu kasu
tatakse seda tavalise sulfiittsellu-
loosi valmistamisel, kus nõutakse 
100% puhtakskoorimist ja võimali
kult oksteta puitu. 

Puidu säilitamine ladudes peab 
olema teostatud nii, et neis seismisel 
ei tekiks puidu struktuuris muutusi. 
Peamisiks kahjustajaiks on seal sünd
sate välistegurite kaasabil loodud 
elutingimusis arenevad mitmed puidu 
haigused, peamiselt seente rühmast. 
Harilikum neist on sinistumine, vä
hem kuusepuidul, kuid männi juures 
augustikuust alates on eriti sageli 
esinev, õnneks aga on sinistunud 
männipuit sulfaattselluloosi valmis

tamiseks kõigiti kõlvuline, kuna si
nistunud kuusepuitu ei saa puidu
massi- ja sulfiittselluloositööstus kül
lalt vastuvõetavaks pidada. Alaväär
tuslikuni on sellise puittooraine ka
sutamine, mis on valmistatud metsa-
kuivadest, jalal kuivanud puudest. 
Sageli esineb nende hulgas ka puitu, 
mis on tõukude poolt läbi puuritud 
ja mida ei saa pidada kohaseks ka 
sulfaattselluloositööstusele, kuna sel
list puitu puidumassi- ja sulfiittsel-
luloositööstused üldse ei kasuta. Näi
tena kahjureist on Toreda Tiavalis 
sellisest puidust hävitanud kuni 80% 
tselluloosi ja 15—56% hemitsellu-
loosi sisaldavusest ja on loomulik, et 
hea kvaliteedilise tselluloosi valmis
tamiseks puuduvad sel juhul vasta
vad eeldused. 

Tõsist tähelepanu tuleb juhtida 
asjaolule, et koos puiduga ei toodaks 
tehastesse seenhaigusi, kus need kan
duvad edasi valmissaadustele. Puidu
massi valmistamisel, kus t° ei tõuse 
üle 60—70° C, võivad seenhaigused 
kanduda tootletud puidumassi või 
samuti märga tselluloosi ja hävi
tada mõlemal juhul tselluloosi, muu
tes selle peeneks pulbritaoliseks mas
siks. Selliseid seente liike on üle 50. 
Neist hädaohtlikemad on Paxülus 
'panudoides, Trwmetes serialis jt . 

Kokku võttes tuleb tähendada, et 
puidu struktuuril on suur tähtsus 
puidumassi ja tselluloosi tootmisel ja 
tänapäeval sooritatakse üha edasi 
vastavaid uurimisi, mis sel alal pole 
kaugeltki veel lõplikke tulemusi saa
vutanud. 
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P. KADAJA, 

Parvetusvitsu kasutatakse seotud 
parvede ja sulgude ning- juhtmete 
valmistamisel. Kõige enam parve
tusvitsu läheb just esimeste, s. o. 
seotud parvede, valmistamiseks. Seo
tud parvi ei kasutata meie kõi
kidel parvetusteedel, vaid on kuju
nenud kaks teineteisest teataval mää
ral lahus seisvat esinemispiirkonda. 
Esimese moodustab Narva jõgi, kus 
aga seotud parvi kasutatakse peami
selt lehtpuumaterjalide puhul. Teise 
esinemisra jooni moodustavad Ema
jõgi ja selle lisajõed: Pedja, Laeva-
Kärevere, Ahja j . t . ; edasi Väike-
Emajõgi ning samuti Peipsisse suu
buvad jõed — Omedu, Voo j . t. — 
metsamaterjalide Tartu koondami
sel. Siin seotakse parvedesse peami
selt okaspuupalke, kuna lehtpuuma-
terjalid toimetatakse edasi kas. loi> 
jades või togitud parvedes. Vasta
valt sellele on ka kaks suuremat piir
konda, kus parvetusvitsade järele on 
olemas nõudmine ja kus need evivad 
teatava tähtsuse metsamaterjalide 
transportimise juures, aga ka met
sakasvatuse seisukohalt. 

1. Nõuded parvetusvitsadele ja 
nende ülestöötamine 

Meil parvetusvitsaderia leiavad 
kasutamist noored kuused ja kased, 
teisi puuliike kasutatakse juhusli
kult. Seejuures kuuski kasutatakse 
Narva ja kaski Emajõe jõestikus. 
Ja seda märgatava vahega. Alles 
1941. a. kevadel Narva jõestikus 
võeti prooviks parvede sidumisele 
kasest parvetusvitsu. Muudel veetee
del kasutatakse peamiselt kasevitsu 
(sulgude ja juhtmete valmistami
seks j . m.). Oma väikese koguse tõttu 
need ei nõua lähemat vaatlemist. 
NSV Liidu suurtel parvetusteedel 
valmistatakse parvetusvitsu ka too

ni etsateadlanB 

mingast ja pajust. Seejuures aga 
eelistatakse kuuske ja teisi kasuta
takse ainult selle puudumisel. On hu
vitav märkida, et meil Narva jões
tikus peetakse paremaks kuusest 
parvetusvitsu, Emajõe jõestikus nõu
takse aga ainult kasevitsu. Kasest 
parvetusvitsad arvatakse kiiremini 
pehkivat, eriti parve osades, mis 
asuvad veepinna lähedal; ka hinna
takse kasevitsade tugevust väikse
maks. Need otsused põhjenevad par-
vetajate kogemustel. Pole teada vas
tavaid katseid ega määramisi sel alal. 

üldiselt nõutakse parvetusvitsalt, 
et see oleks küllaldase tugevusega 
ning säilitaks selle omaduse ka vees 
ning kuivamisel. Kergemaks käsitle
miseks parvetusvits peab olema pee
nike, sirge, ühtlase toimega, sitke 
ja painduv. Neile omadustele arva
takse kuusevitsadest kõige enam vas
tavat need, mis on kasvanud tihedas 
Iiituses; ka on siis latv väike ning 
tüvel asuvad oksad nõrgad. Ka kaski 
eelistatakse raiuda tihedamast liitü-
sest, kuna siin on töö hõlpsamini 
teostatav ja tüveosa ei ole väga jäme. 

Vitsad raiutakse varakevadel. 
Eaiutavate kasevitsade pikkus on 
3—4 m ja läbimõõt tüükaotsast 
2Yi— 5 sm; kuusevitsadel vastavad 
mõõdud on tavaliselt 1,5—2,0 m ja 
2—3 sm. Kasevitsad köidetakse 25 
või 50 kaupa kimpu ja on seega val
mis toimetamiseks parvede sidumise 
kohta. Kuused tuleb veel tüveosast 
laasida; seejuures püütakse koort 
mitte vigastada. Vitsad toimetatakse 
parvede sidumiskohta vedamise või 
parvetamise teel. 

2. Parvetusvitsade väänamine 

Enne tarvitamist parvetusvitsu 
väänatakse. On väike erinevus kuuse-
ja kasevitsade väänamises. Erinevus 
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seejuures ei olene niipalju puuliigist 
kui vitsade mõõtmeist. Kuna meil 
vitsu väänatakse kevadel, siis vit
sade soojendamist tulel nendele suu
rema sitkuse saamiseks ei tunta. 
Samuti pole kasutatud väänamiseks 
vitsade ettevalmistamist aurutamise 
teel. 

Vitsade väänamiseks asetatakse 
otsapidi maasse 20—30 sm läbimÕõ-

Joon. 1. 
Joon. 1. Kuuse-parvetusvitsade väänamine. 

duga post; sageli kasutatakse selleks 
parvetatava materjali seast mõnd 
lühemat pakku. Post kinnitatakse 
tugevasti, et ta ei tuleks maast välja 
ja töötamise juures ei liiguks. Posti 
maapealse osa pikkus kõigub tava
liselt 1,5—2 m vahel. Harvemini 
kasutatakse vitsaväänamiseks kas
vavaid puid. Edasi lüüakse posti 
kõrvale maasse või posti külge 
30—60 sm kõrgusele vitsakinnitaja. 
See esimesel juhtumil kujutab ene
sest vaia, mis maapinnal on posti 

vastu ja ülemises otsas postist mõ
ned sentimeetrid eemal. Teisel juh
tumil vitsakinnitaja lüüakse posti 
külge naelaga. Ka siin jääb posti 
ja kinnitaja vahele allapoole kitsa
maks muutuv vahe. Vitsakinnitaja 
ja posti vahele asetatakse enne vää
namise alustamist vitsa latv. Kuna 
ka kuusevitsadel jääb latv laasi
mata, siis oskusliku töö korral vits 
jääb väänamise juures kindlalt pai
gale ega keerle oma pikitelje ümber. 
Järgmiseks abinõuks on väänamis-
pulk. See on lihtne, umb. 40 sm 
pikkune pulk, millele on kinnitatud 
nöörist (umb.. 15 sm diameetriga) 
silmus. 

Ainult üksikult asuvate sulgude 
ja juhtmete valmistamisel, kui vitsu 
läheb vähe, neid väänatakse üksi või 
kahekesi töötades käte jõul. 

Kasevitsade väänamine üldjoon
tes toimub meil järgmiselt: Vääna-
miskohale toodud vitsad sorditakse 
tarbe korral pikkuse ja jämeduse 
järele. Järgmisena lõhestatakse kir
vega vitsa tüükaots pikisuunas 10— 
15 sm ulatuses. Liig jämedad ja 
kõverad tüveosad lüüakse enne seda 
ära. Kui tarviline osa vitsu, neid 
võetakse harilikult 25 või 50 (ker
gem arvestada, kuna tasutakse tüki 
pealt), on lõhestatud, siis asutakse 
väänama. Selleks väänamispulga 
silmus pistetakse vitsa tüükas ole
vasse prakku ja vitsa latv lüüakse 
hooga vitsa kinnitaja ja posti vahele. 
See peab toimuma selliselt, et vitsa 
latv väänamise juures paigal seisaks. 
Sageli toimub ka vastupidine järje
kord: vits lüüakse ennem latvapidi 
kinni ja siis alles asetatakse vääna
mispulga silmus prakku. Nüüd töö
taja hakkab pikkamisi käima ümber 
posti, seejuures kogu aeg pulgaga 
vitsa ümber selle pikitelje keerates. 
Väänamise juures vits keerdub ise 
spiraalselt postile. Töö juures pan
nakse tähele, et vits oleks kogu ula
tuses ühetasaselt väänatud jai et 
puuduksid väänamata osad. Neist 
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kohtadest vits parvede sidumise juu
res võiks murduda. Vits võetakse 
postilt ära nii, et poleks asjata käi
mist; lühema posti puhul see toimub 
üle posti otsa. Postilt võetud vits 
lastakse kokku keerduda ja pannakse 
hunnikusse. 

Umbes samalaadselt toimub Nõu
kogude Liidu suurematel parvetus-
jõgedel ka kuusevitsade väänamine; 
ka siin kuusevitsade mõõted lähene
vad meil kasutatavate kasevitsade 
omadele. Meil kasutatavad kuusevit-
sad on aga lühemad ja seepärast 
oleks tülikas neid ükshaaval posti 
külge kinnitada ja sealt ära võtta. 
Sel põhjusel kinnitatakse 20—SO 
vitsa kiilude abil posti külge ja nüüd 
asutakse neid samasugusel viisil nagu 
kasevitsugi väänama (joon. 1), 
ainult vitsa tüügast ei lõhestata. 
Väänatud vitsad' võetakse postilt ära 
jällegi koos. Kuna kuusevitsad oma 
lühiduse tõttu pole otseselt parvede 
sidumiseks kasutatavad, siis need 
keeratakse 2 kaupa latvu pidi kokku, 
kusjuures ladvad tippude kohalt 
hargnemise vältimiseks seotakse nöö-
riotstega kinni. 

Vitsade väänamine ei nõua- erilise 
oskusega tööjõude; hea eduga on 
rakendatavad ka naistööjõud, kes 
tarvilise vilumuse saavutavad kii
resti, õnnetuste vältimiseks on tar
vis hoolt kanda, et vitsade vääna
misel väänamispulk käest lahti ei 
läheks (eriti tugevamate vitsade 
juures!), kuna see võiks vigastada 
käsi või nägu. 

Tööjõu tarvitus vitsade raiumi
sel ja väänamisel on suhteliselt suur. 
Meil tehtud tähelepanekute järgi ühe 
kasevitsa väänamiseks ühes kaasas
käivate ettevalmistustöödega läheb 
0,03—0,04 töötundi. Nõukogude Lii
dus teostatud uurimusega on selgu
nud, et kogu tööjõu tarvidus (raiu
mine, kohalevedu, väänamine) ühele 
vitsale on keskm. 0,09 töötundi. 

3. Parvetusvitsade tarvitamine 

Parvetusvitsaga ühendatakse pal
gid parves, juhtmes või sulus par-
vetuskiilude ja lattide abil kokku 
teatavaks üksuseks. Töö toimub üld
joontes samalaadselt peagu kõigil 
parvetusteedel. Teatava erandi moo-

Joon. 2. 
Joon. 2. Näide juhtme valmistamisest 

Halliste jõel. 
dustab ainult Pärnu jõgikond, kus 
parvetuskiile ei kasutata ja vits tõm
matakse pingule pulgaga keeramise 
teel. 

Mujal töö toimub järgmiselt: 
võetakse kinni ühe käega parvetus-
vitsa ladvast ja teisega tüükast 
(kuusevitsade puhul muidugi tüü-
gastest) ja vits pannakse kahe vees 
kõrvuti seisva palgi õtsa alla, palki
dele risti üle pandud lati juure. Edasi 
pistetakse vitsa otsad vaheldumisi 
nii, et tekib ümber palkide silmu®. 
Tarbe korral pistetakse üks või mõ
lemad vitsa otsad veelkordselt silmu-
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sest (võrust) läbi. Parvetuskiilu ot-
sega keeratakse (kiilu kangi põhi
mõttel kasutades) vits palkide ligi 
ja palgid lati ligi. Järgmisena tao
takse kiilu partsuga või kirvega seni, 
kuni vits on küllalt pingul ja ühen
dus küllalt tugev. 

Nii seotakse parves kas kõik pal
gid või osa neist. Vastavalt sellele 
läheb vaja ka parvetusvitsu. Kuna 
osa vitsu väänamisel ja sidumisel 
katkeb, siis tuleb raiuda teatav osa 
vitsu rohkem. 

Milliseid paremusi evib vitstega 
seotud parv? Esimesena võiks mär
kida, et seotud materjalid on kind
lustatud uppumise vastu. See evib 
tähtsuse just kasepakkude parveta-
misel, kuna need on hinnalisem ma-

' terjal ja kipuvad kergemini uppuma. 
Teiseks vitsadega sidumine osutub 
tarviliseks kitsastel veeteedel, kus 
toimub kinnine parvetamine. Näitena 
võiks nimetada Laeva-Kärevere ka
nalit ; siin palkide parvetamisel si
dumata parve kasutamine ei ole või
malik, kuna ei saa palkidest parves 
ristkordi moodustada (kanal on kit
sam kui palkide pikkus). Arvamine 
aga, et vitstega seotud parved on 
tugevamad sidumata parvedest, ei 
näi alati paika pidavat. Tugevuse 
küsimust eriliselt on tulnud arves
tada suurematel järvedel siin oleva 
lainetuse ja tormiohu tõttu. Tegeli
kud kogemused on aga näidanud, et 
2- või 3-kordsed sidumata parved, 
mis on ühendatud tugeva trossiga 
liitparveks, on lainetusele ja tormile 
vastupidavamad. Nimelt on siin või
malik trosse paremini paigutada. 

Küsimusse võiks tulla ka sidumi
sel vitsade asendamine muuga. Siin 
vastavaks otstarbeks on tegelikkuses 
kasutatud traati. Viimasega tööta
mine on hõlpus, kuid ühendused ei 
ole tugevad, üldiselt on aga peetud 
vitsade asendamist traadiga ebasoo
vitavaks. 

4. Parvetusvitsad ja metsamajandus 

Parvetusvitsu raiutakse harilikult 
metskondadest, kust on parvetatav 
metsamaterjal. Olenevalt kasutata
vast parvetüübist ja parvetamiseie 
tulevast metsamaterjalide kogusest 
vajatakse aastast aastasse, teatav 
hulk parvetusvitsu. Seda näidaku 
alljärgnev tabel, mis on koostatud 
metskondadest saadud andmeil. Vii
mane ei haara küll kõiki metskondi, 
kust parvetusvitsu raiutakse, aga 
tõenäoliselt tähtsamaid. 

Parvetusvitsu raiutud 
umbkaudselt tk. õ i ä j j 

1941.a. Eelmistei aastatel 
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Ahja . . . 7000 ? V3 
Kivinõmme. ? 2000 - 3000 ? 

Kursi . . . 11000 umb. ^3 vähem V2 
Kärevere . 25 000 „ V3-2/S „ 1«/4 

Saare .. . 10 000 umb. niisama palju 3 /4 

Tartu R. ü l i 
kooli Öppe-
ja Katsemetsk. 3000 ! / 2 

Eraldi olgu tähelepanu juhitud 
tabeli viimsele lahtrile, mis näitab 
parvetüübi mõju parvetusvitsade va
jadusele. 

Kasevitsad raiutakse enamasti 
kase looduslikest noorendikest ja 
okaspuukultuuridest. Tööd püütakse 
seejuures teostada nii, et see täidaks 
ka hooldusraie ülesannet. Et tulemu
sed sel alal oleksid tagajärjekad* 
selleks tuleb anda raiujaile tarvilisi 
juhendeid ja nende tööd pidevalt 
kontrollida. Tartu R. ülikooli õppe-
ja Katsemetskonnas on vitsu raiu
tud järjekindlalt kasemadalsoolt. 

Neis metskondades, kus aastast 
aastasse raiutakse suuremal hulgal 
parvetusvitsu (Kärevere ja Saare 
metskonnad), hakkab tekkima ras
kusi nende saamisel. See on nähtus, 
mis on ilmnenud Nõukogude Liidu 
suurematel parvetusteedel juba va
rem. Jõe-äärsetest metsadest on jär
jest raskem vitsu saada ning see-
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tõttu ollakse sunnitud neid kauge
malt tooma. Samuti ollakse sel põh
jusel vitsu sunnitud raiuma kohta
dest, kust neid on tülikam saada. 
Mõlemal juhtumil on lõpptulemuseks 
parvetusvitsade omahinna tõus. 

Kuusevitsu on raiutud loomulikul 
teel tekkinud kuusetihnikuist ja 
vanametsa alt järelkasvu ja alus
metsa seast. Kivinõmme metskonnas, 
kust enamik kuusevitsadest on raiu
tud, vastavaid kasvukohti on piira
tud ulatuses ja kuusevitsade nõud
mist on raske rahuldada. Tuleb 
tähendada, et kasevitsade saamine 
siin oleks hõlpsam, kuna puhastust 
nõudvaid noorendikke on külluses. 
Neis metskondades, kus praegu tun
takse puudust kasevitsadest, on kuu
sevitsade saamine tarvilisel hulgal 
veel raskem. 

Järelikult parvetusvitsade küsi
mus evib ka metsamajanduslikku 
tähtsust. Ühelt poolt on võimalik 
parvetusvitsade raiumisega teostada 
hooldusraieid ja puhastada kultuure. 
Teiselt poolt kestva ja suurema va-

Ühistegevus teeb edusamme. Järk
järgult jääb tagaplaanile omaette 
nokitsemine igal tööalal. Jääb mine
vikku aeg, kus mees läheb ükskõik 
mis ajal metsa, töötab seal niikaua 
kui just tuju on ja tuleb metsast 
jälle välja nii kuidas juhtub, kas või 
poole päeva ajal. Ei — k u i midagi 
teha, siis mehe moodi! Ei ole ka enam 
aeg, kus metsamees, see kõige vii
mase töö tegija, nagu sellest tööst 
arvati, metsast tulles pidi leppima 
ükskõik missuguse korteriga: oli ta 

jaduse korral tekib raskusi vitsade 
saamisel. Viimasel juhtumil tuleb 
arvestada nõude jätkuval rahuldami
sel metsamajanduslikku kahju. See 
peaks aga olema välditav või vähe
malt pehmendatav. Lihtsamaist vii
sidest siin võiks nimetada: 1) kuuse-
vitsad võimaluse korral asendada 
kasevitsadega ja 2) võimaluse kor
ral võtta kasutamisele parvetüüpe, 
mille juures vitsade vajadus on 
väiksem või neid üldse ei vajata 
(näit. sidumata parved). Olgu lisaks 
veel tähendatud, et umbkaudsete 
tähelepanekute järgi kahekordse 
sidumata parve juures on töö edu
kus umb. 50% suurem kui kahe
kordse seotud parve juures, seejuu
res antud juhtumil võrdluseks too
dud parves oli seotud 20% palki
dest. 

Kasutatud kirjandus 
1. C. A . Ky3Hei*0B, A. K. FIJIIOCHHH ].t., 

BOAHBIH TpaHcnopT jieca, TOM I, Mooraa 1937. 
2. H. Ä . riepMHKOB, CnjiaB HperyjinpoBaHHe 

cnjiaBHfcix nyTeö, MocKBa-JleHHHrpaa. 1930. 
3. H. L̂ BeTKOB H H. CKOpOXOftOB, rijlOTO-

BOH cnjiaB, rocnecTexH3AaT, 1934. 

siis niiske või külm või puhus tuul 
tast läbi — kui sai aga nurka pikali 
visata. Ja ega metsahalli keegi heal 
meelel näinudki enda juures korteris. 
Nad kuivatasid õhtuti ju oma märgi 
jalanõusid ja riideid ahju peal, plii
dil, reheahju kerise ukse ees ja 
mujal, kus aga sooja kohta leidus, 
ja** ajasid niiviisi niiskust ja halba 
lõhna tuppa. 

Ja metsamehed, vaesed — palju
del suur pere kodus ootamas — pi
did leppima igasuguse olukorraga. 

Viieliikmeline raietöörühm Kabala 
metskonnas 

E. TOOMET, praaker 
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ENSV eesrindlikuma metskonna — Kabala 
— esindajad Puna-lipn. rändauhinnaga. 

Kodunt kaasavõetud leivakott kuiva 
leiva ja silkudega, ootas igal Õhtul 
metsameest korteris ees. Liha oli 
vähe ja see oli kallis, sooja toidu 
valmistamiseks polnudki igakord 
võimalusi. 

Need ajad ja see olukord on mi
nevikus. Ei tule enam ühelgi metsa
mehel pahe mõtelda, et ta on viimse 
töö tegija. Ta teab, et teda, raske 
füüsilise töö tegijat, jälgitakse, tema 
tööd hinnatakse, tema töö eest an
takse väärilist tasu. 

Kuidas areneb töö ja missugused 
elutingimused on siis praegu? Senini 
on harjutud töötama metsas kas ük
sikult või kõige enam kahekesi paa
ris. On tõsi, et tubli töömees saavu
tab häid tagajärgi igasuguse tööta
mise mooduse juures, aga kui võtta 
üleriigiliselt ülestöötatud puumass ja 

jagada see ülestöötamisest osavõtnud 
tööliste arvule ja sellele kulutatud 
päevade arvule, soovides näha, mitu 
tihumeetrit massi on keskmiselt üles 
töötatud ühe töölise poolt ühe päeva 
jooksul, siis saame arvatavasti kau
nis haleda tulemuse, sest metsa
meeste hulgas on senini olnud palju 
algajaid ja juhuslikke töömehi. 

Üldproduktsiooni tõstmiseks soo
vitab Metsamajanduse ja Metsatöös
tuse Peavalitsus liituda ühe- ja kahe-
mehelistel töörühmadel enamliikme-
lisiks. Sel juhul oleks töörühmas läbi 
viidud kindel tööjaotus: oleksid ala
tised puude langetajad, laasijad ja 
okste põletajad, lühendajad ja virn
materjalide koondajad. Küllaldase 
töödistsipliini juures võimalduks see
juures algajail rühmas õppida met
satöid tegema korralikult. Alates 
lihtsamaist töist, saavad neist aja 
jooksul karastatud ja sitked lange
tajad ja lühendajad. Kindla tööjao
tuse juures tarvitab iga mees ainult 
üht tööriista ja omab selle käsitle
misel lõpuks suure vilumuse. 

Kui Kabala metskonnas sain 
Metsamajanduse ja Metsatööstuse 
Peavalitsuse brošüüri, milles selgi
tatakse mitmeliikmeliste töörühmade 
koosseisu ja sääraste töörühmade 
organiseerimist, otsustasin võtta asja 
kohe käsile. Lugesin langil tule juu
res brošüüri töömeestele ette ja va
hetasime siis mõtteid selle kohta. 
Üldine otsus oli: sellest ei tule midagi 
välja. Selle otsuse üle polegi midagi 
imestada: eestlane on juba seesuguse 
iseloomuga, et naljalt midagi uut 
omaks ei võta, aga kui ta leiab, et 
uuduses on tõepoolest paremusi, siis 
ka naljalt sellest ei loobu. 

Nähes seda ette, soovitasin algul 
katsetada tööjaotuse rakendamist 
lühema aja kestel. Uus häda: tublid 
mehed polnud ka sellega nõus, ainult 
keskpärased ja alla keskmise oleksid 
katsega nõustunud. Abitööliste kasu
tamise kohta öeldi: „Miks mina pean 
teistele leiba teenima ja nad on mul 
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muidu jalus ees," ehkki tasu oleks 
tulnud koefitsientide alusel jaotami
sele: langetajale ja lühendajale roh
kem ja teistele vähem. 

Veebruari lõpul tulid Märjamaa 
metskonnast meie tööpiirkonda, Mää
rale, kaks arenenud silmaringiga töö
list, Rego Rüht ja Nagol Auriste. Meie 
lööktöölised, kes valmis olid grupi
tööga katsetama, rääkisid sellest uus
tulnukaile j a varsti oligi nõu koos. 
Töörühm koostati 5 eesrindlikust raie
töölisest, kes ei nõustunud aga rüh
ma võtma endast vähemvilunud ja 
nõrgemaid töölisi. Kuigi säärase töö
rühma töö ei taotle peaeesmärki: 
aidata ka kehvemate ja algajate pro
duktsiooni tõsta õhutamise ja ees
kuju andmise teel, võimaldas see 
siiski uue meetodi katsetamist, mis 
meie väheste kogemuste juures oli 
hädavajalik, ühe tublima töölisega, 
sms August Ventseliga, ei olnud 
kerge. Kaks korda andis ta sõna, et 
tuleb gruppi tööle ja kaks korda 
murdis selle jälle, ütles, et lubasin 
küll, aga mida lähemale see päev 
jõuab, seda rohkem tekib selle töö 
suhtes kahtlus. Kuid viimaks sain ta 
siiski eritingimustega gruppi, jättes 
talle tema esi langil terveks, kuni sel
gub, kas ta jääb gruppi tööle või 
tuleb vanale esile tagasi. 

11. märtsi hommikul asus rühm 
Vaki vahtkonda teele. Kohale jõudes 
asusime selgitama rühma korteritin
gimusi. Barakis leidus tuba, köök ja 
sahver, kõik energilise metsaülema 
Juhan Muiste poolt suvel remondi
tud, lubjatud ja puhas. Laval olid 
valmis põhukotid, linade ja villaste 
tekkidega. Ka toitlustamise" küsimus 
andis end hästi korraldada, sest Vaki 
metsavahi juures asus toitluspunkt, 
kuhu oli hangitud kõiki tähtsamaid 
toiduaineid. 

Aga perenaine? Barakki oli tingi
mata perenaist tarvis ja niisugust, 
kes oskaks hästi toitu valmistada, 
kuna tublid töömehed teenivad hästi 
ja töötavad tugevasti ning tahavad 
ka korralikult süüa. Juhuslikult leidus 

Määros noor energiline tütarlaps 
Linda Kleidov, kes taluteenijana oli 
vedamas metsamaterjale ja kes oli 
lõpetanud majapidamise täiendus^ 
kooli. See nõustus enda peale võtma 
perenaise kohustused. 

Olin rühmale reserveerinud 2-hek-
taarilise raielangi III boniteedi kuu
semetsa üksikute mändide ja kas
kedega. Seda raielanki läksime kogu 
rühmaga kohe vaatama, et vastavalt 
metsa iseloomule teostada osatööde 
jaotamist meeste vahel. Sumasime 
sügavamalt kui põlvest saadik lumes 
poolele osatükile. Mehed jäid met
saga rahule.' Lahkusime metsast — 
mehed baraki elu uues korteris ette 
valmistama ja tööriistu korda seadma 
järgmiseks tööpäevaks, mina aga 
teistelt metsatöölistelt raielanki vastu 
võtma. 

Järgmisel päeval läksin vaatama 
vastse töörühma tööd langil. Esime
sest pilgust oli selge, et see mets ei 
leia armu niisuguste meeste käes. 
Töö otse kees: puud langesid üks 
teise järele kiiresti. Kolm tuld lõõ
masid kuuseokstest. Rõõm oli vaa
data ja kuulda, kuidas sahisesid saed 
ja paukusid kirved nõtkete, füüsili
selt tugevate meeste käes. Varsti oli 
lai ala tihedast metsast lage. 

Ruttasin edasi barakki, et meeste 
elamise-olemise eest veel pisut hoolt 
kanda. Raiusin lepakeppe ja kümnik 
V. Aasperega tõmbasime Vaki met
savaht A. RÕugu juurest põletatud 
raudtraadist kahejuhtmelise liini 
keppe mööda 0,5 km kaugusel ole
vasse barakki. Metsavahi lahkel loal 
sai rühm oma kasutada vabavõnke-
süsteemilise valjuhääldaja, mille 
kaudu võimaldus kuulda barakis raa
dioülekannet metsavahi aparaadilt, 
õhtuste päevauudiste ajaks oli liin 
valmis, ühendused sees ja võisime 
ühiselt kuulata värskemaid uudiseid 
— poliitilisi sündmusi. Ka naaber-
vahtkonnas, Määrol, said metsatööli
sed metsavahi aparaadilt raadioüle
kannet, kuna sinna oli metsaülema 
poolt ostetud lisavaljuhääldaja mets-
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konna kulul. Raadioliin võimaldas 
meestele ka ühenduse pidamist met
savahiga, kuna rääkides valjuhääl
dajasse oli teisel pool valjuhääldajas 
jut t tugevasti kuulda. Minulgi oli 
võimalik kodust 7 km kauguselt 
meestega barakki kõnelda, kui lask
sin Vaki metsavahil raadioliini ühen
dada telefoniliiniga. 

Metsaülema hoolitsemisel varus
tati barakk kõigi tarvilikkude ese
metega. Toodi Viljandist alumiiniu
mist keedupott, pannid, pada, toidu
nõud, kahvlid, noad, lusikad, küüri-
mistarbed. 

Mõni päev hiljem õhtu eel barakki 
külastades leidsin sealt väga ilusa 
korra ees — perenaisele au! Ma-
gamisruum, köök ja sahver — kõik 
olid piinlikult puhtad, asemed sile
dad, söögilaual puhas lina, laud tald
rikute ja nugade-kahvlitega Õhtusöö
giks kaetud, keset lauda vaas värs
kete männiokstega, riiulitele toidu
nõud ja muud esemed korralikult 
asetatud. Riiulite ääredki maitsekalt 
kaunistatud lõikelise paberiga. 

Rühmast oli saanud väike minia
tuurne ühiskond. Algul pidi perenaine 
arvestama igale eraldi toiduarve, 
kuid juba teisel-kolmandal päeval 
olid mehed sellele löönud käega: 
„Kui töötame ühes, siis sööme ka 
ühes ja tubli perenaise võtame oma 
toidule!" 

Nädala pärast võtsin ühel päeval 
langil rühma poolt nädala jooksul 
valmistatud palgid vastu. Present-
ülikondadesse riietatud vormis me
hed asusid lõbusalt vesteldes tule 
ümber sööma. Perenaine arutas jä-
reletoodud toidu rätist välja: leib, 
kausitäis praetud ja külmunud sea
liha, igale 2 praetud muna ja kilu-
nõutäis kohvi, mis soojendati tulel 
soojaks. Metsatööliste-lööktööliste 
toitlustamine oli eeskujulik. 

29. märtsil võisin vastu võtta 
rühma poole .kuu töö. Selleks ajaks 
oli 2-ha-lisest langist üles töötatud 
umbes %. Rühma töö kohta võimal
dus kokku võtta järgmisi andmeid. 

Rühma liikmeist olid tööl: Aas 14 p., 
Rüht 14 p., Auriste 12 p., Puström 
9 p. ja Venisel 10 p. — kokku 59 p . 
üles töötati III bon. VI vanuseklassi 
metsas mä palke 25,44 tm, ku palke 
129,45 tm, kasep. 11,72 tm, kuuse-
pakke 22,06 rm, paberipuid 56,71 rm, 
sulfaatpuid 37,68 rm, lastupakke 
7,57 rm ja küttepuid 47,24 rm — 
kokku 286,49 tm materjale. Mehe 
produktsioon päeva kohta on seega 
4,86 tm. Tegelikku töötasu said Aas 
202,16 rbl., Rüht 202,16 rbl., Auriste 
173,28 rbl., Puström 129,97 rbl. j a 
Ventsel 144,41 rbl. Ühes progres
siivse töötasu ja preemiatega teeniti 
poole kuu eest 300—500 rbl. ühe 
mehe kohta. Seejuures algtöötasu 
mehe kohta oli 14,44 rbl. päevas, mis 
vastab enam kui 1,5 päevanormile. 
Tööl oldi järjekindlalt kella 8 või 
8,30 kuni 17 või 17,30-ni, s. o. 8—8,5 
töötundi. 

Tööriistadest tarvitati rühma poolt 
üht Sandvik kahe-mehe-saagi ja 4 
ühe-mehe-saagi, kirvestest 4 Billnäs 
5-naelalist ja üht Ilmarise 4-naela-
list, abitööriistadena mitmesuguseid 
kiile ja viile ning sae teritamise 
pukki. Neil oli võimalus kasutada ka 
höövelhammastega ühe-mehe-saagisidf 

eriliste pingutusvahenditega, kuid 
neid nad ei tarvitanud, öeldes, et 
need pole ikka päris tööriistad. 

Saagimistöödel kasutati kahe-
mehe-saagi vaid jämedamate puude1 

langetamiseks ja lühendamiseks, 
kuna peenemate puude langetamine 
ja lühendamine toimus ühe-mehe-
saagidega. 

Tööjaotus oli läbi viidud järgmi
selt: 

1) ühe-mehe-saega langetamise 
puhul: 1 langetab, 3 laasivad, 1 lü
hendab; 

2) kahe-mehe-saega langetamise 
puhul: 2 langetavad, 2 laasivad, 1 lü
hendab. 

Tegelikult tarvitati enamasti ühe-
mehe-saega langetamise viisi, kus on 
3 laasijat ja 1 lühendaja. Kui juhtus 
ette mõni suurem puu, abistas aga 
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üks laasijaist langetajat. Sel juhul 
kahe-mehe-saega eraldati kohe ka 
alumine tüvepalk, kusjuures kohale 
saabunud laasija laasis puu peaaegu 
ladvani lagedaks, teine laasija pildus 
oksad tulle ja kohale saabunud lü
hendaja ühe-mehe-saega asus üle
jäänud tüveosa kallale. Järgnevalt 
langetati ka naabruses olevad jäme
dad puud kahe-mehe-saega, laasiti 
ja tükeldati. Kuna kasutati mitme 
tule süsteemi, siis oli võimalik lan
getada vaheldumisi ühel ja teisel 
langi äärel, millega oli ka õnnetus-
juhtude vältimine tagatud. Langeta
mine toimus seega sellel langi serval, 
kus parajasti laasijad ja lühendaja 
ei viibinud. Kui juhtus ette lehtpuid 
või mädasid okaspuid, mis tuli saagida 
küttepuudeks, siis abistas üks laasija 
lühendajat ja teine laasija vajaduse 
korral kahe-mehe-saega langetajat, 
kuna kolmas laasija töötas alatiselt 
puht-laasimise tööl. Iga mehe käsu
tuses oli saag ja kirves, et vajaduse 
korral ükskõik missugust tööriista 
kasutada. 

Langetamisel ja ülestöötamisel töö
tati pidevalt 1,5—2 päeva, mis aja 
jooksul suudeti umbes 50X50 m lan
gist üles töötada. Järgnevalt asuti 
ühiselt virnmaterjale koondama. Töö
jaotus koondamisel oli järgmine: 
1 teeb virnade aluseid ja sideraamis-
tikku, 3 laovad ja 1 lõhub küttepuid. 

Meeste endi hinnang rühma töö
jaotuse ja suuruse kohta: Viieliikme
line rühm ei ole kuusemetsas päris 
otstarbekas, tuleb ette töötakistusi, 
tuleb sageli ühelt töölt teisele üle 
minna. Kuueliikmelise rühma korral 
saaks kindlamalt spetsialiseeruda 
ühele alale. Ribade viisi töötamine, 
kus igal ribal töötaksid eri töölised, 
nagu soovitatakse Metsamajanduse 
ja Metsatööstuse Peavalitsuse töö
rühmade organiseerimise brošüüris, 
ei oleks otstarbekas niisuguse sügava 
lumega, nagu see oli tänavu, vaid 
otstarbekam oleks kombineeritud 
ahelrühma põhimõte. 

Töörühm lõunastamas. Vasakult: perenaine 
Linda Kleidov, Rego Ruht, Nigol Auriste, 
Ivo Aas, Alfred Puström ja Aug. Venisel. 

Olgu lõpuks puudutatud veel kord 
toitlustamise küsimust. Raamatu 
andmeil on toitlustamise kulud olnud 
4,13 rbl. päevas mehe kohta, kus
juures osa arvestatud toiduaineid jäi 
veel üle. Seejuures oli perenaine 
tasuta toidul j a toit täiesti korralik. 
Õhtusöögiks valmistati rammusaid 
lihasuppe, rasvaga putrusid, kotlette, 
karbonaadi jm. lihast valmistatavaid 
toite, kuna magussöögist metsatööli
sed suurt ei hoolinud. 

Hommikuti oli praetud makaro
nid, praetud liha, või, kohv, eelmisest 
päevast ülejäänud soojendatud toi
dud, leib, sai jne. 

Meeste lõplik seisukoht grupitöö 
kohta: 

„Siin töötada on hoopis teine asi. 
Puhas värk, korralik toit j a õhtul 
metsast väsinult koju minnes pole 
mingit muret. Rammus toit ootab 
ees, söö ja vea pikali puhtale ase
mele. On aega lehte lugeda j a raa-
diomuusikat ning päevauudiseid kuu
lata. Üksinda omaette töötades ole 
nagu nui, töö tüütab pikapeale ära. 
Sügisel hakkame varakult palja 
maaga jälle hulgakesi rühmaga pihta, 
siis on tööl hoopis teine minek kui 
praegu sügava lumega," oli meeste 
siiras otsus. 
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Halinga metsad 
(Taksaatori märkmed) 

S. KOSTJUKOVITŠ, metsateadlane 

Halinga metskonnas on kaks met- millede pindalad jagunevad järgmi-
sandikku: Pööra vere ja Halinga, selt: 

Metsandllc Oldplnd Metiamaa Sood Ja rabad Muud maa-alad 

Pööravere . 2914,7 ha ehk 100<Vo 1450,1 ha eh Ic 50 O/o 1249,8 ha ehk 4 3 % 214,8 ha ehk 7<>/o 

Halinga • • 18383,8 „ „ 1 0 0 % 1488,1 , . 8 % 16476,9 „ „ 9 0 % 418,8 „ „ 2 % 

Kokku . 21298,5 ha ehk 100% 2938,2 ha ehk 1 4 % 17726,7 ha ehk 8 3 % 633,6 ha ehk 3 % 

Mõlema metsandiku metsamaad 
on laiali pillatud suuremal maa-alal 
eraldi tükkidena (arvult 35) põllu
majanduslikult kasutatavate maade 
j a soode vahel. 

Eeltoodud andmeist nähtub, et 
metskonna üldpindalast on vaid 14% 
metsamaad, kuna sood ja rabad 
moodustavad 83%. Selle tõttu mets
kond ei anna nimetamisväärset sisse
tulekut. Kuid metskonna tähtsus sei
sab selles, et ta rahuldab kohalikku 
rahvast metsamaterjalidega. 

Halinga metskond kuulub paese 
aluspõhja piirkonda ja tema maas
tik on enamikus tasane, madal 
(13—25 m üle merepinna), ainult 
kohati (Mihklitammik, Karinõmme, 
Joomise, Pangamets) kergelt laine
line ja kõrgem (kuni 35 m üle 
merepinna). Pinnases esinevad ra
badel ja nende äärtel turvas (pai
guti 10 m sügav), osalt mustmuld, 
teistel kohtadel pruun savikas liiv 
või kruus, kollane liiv; aluspõhjaks 
on paekivi, mida kattev mullakiht 
on enamasti õhuke, kohati ainult 
mõne sm paksune, ja leidub isegi 
kohti, kus maapinnal tuleb nähta
vale paljas- paas. 

Paekivi läheduse ja madalamatel 
kohtadel liigvee tõttu metsakasvu-
tingimused metskonnas on üldiselt 
ebasoodsad. Puud, iseäranis männi-
kuis, on väga okslikud ja hargnevad. 
Noores ja keskeas paepealsed män
nikud kasvavad võrdlemisi hästi, 
hiljem aga kasv kõrguses, muutub 
palju aeglasemaks, mille tagajärjel 

puistute boniteet nagu langeks. Pan-
gametsas võeti 1940. a. revisjoni 
välistööde juures kaks proovipinda. 
Üks (nr. 4 kv. 57-c) 49-a. männi-
kultuuri ja teine (nr. 2 kv. 58-b) 
142 a. vanuses männipuistus. Proova-
pindade andmeist selgus, et esimese 
mõõdud vastavad II boniteedile 
(keskm. kõrgus 15,7 m), kuna teise 
— ainult IV boniteedile (keskm. 
kõrgus 21,2 m). 

Mullaolud on paremad ainult Sõ-
merlaane ja Madissaare vahtkonda
des, kus esineb mustmuld (10—12 
sm), savikas liiv (40—50 sm) j a 
savi. Paas on sügavamal. 

On huvitav märkida, et metskon
nas kasvavad tammepuistud ja mitte 
paremal pinnasel, vaid harilikul 
pruunil savikal liival, mille paksus 
on 0,2—0,5 m ja mille all asub paas. 

Tammikuid on Halinga metskon
nas 140,0 ha. Suurem osa neist on 
Vanad (VIII ja IX vanusklassi 
116,6 ha ja V vanusklassi 14,2 ha) . 
Juiurdeseguna üksikult või salkadena 
leidub tammi ka teistes puistutes. 

Tammikute kasvukäigu selgitami
seks on võetud kaks proovipinda. 
Nende andmed on toodud alljärgne
vas tabelis nr. 1. 

Tabel nr. 1. 

Koosseis 

J 1 1 
Ke.lcn,. 

1 1 

Juurakasv 

« Koosseis 

J 1 1 tr kõr-

1 1 š E 

J 
3 
3 

Ta 
9TalKs 

99 
178 

III 
IV 

612 
192 

22,5 
39,5 

18,9 
20,0 

1,0 
1,0 

204 
199 

2,64 
1,16 

2,04 
1,04 
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Proovipinnad on takseeritud prof. 
Schwappachi normaalkasvu tabelite 
järgi. Tammikuist kasvab III boni
teedi pinnasel 17,6 ha, IV boniteedil 
121,0 ha, V boniteedil 1,4 ha. Vane
mad tammikud on okslikud, • osalt 
kõverad', nooremad (100-aastased) 
aga rohkem sirgetüvelised. Tamme-
puistute all peaaegu igal pool leidub 
palju 1—3-aastasi tammetaimi, mis 
hiljem valguse puudusel hukkuvad. 
Tammeraiestike uuenemiseks on 
väga tähtis ära kasutada mainitud 
noori taimi, selleks on vaja need 
õigel ajal rohust ja sarapuuvõsast 
•vabastada. 

Halinga metsade üldprodutseeri-
mise (toogivõime) selgitamiseks on 
toodud alljärgnevad andmed: 

Toodud andmete võrdlusest selgub, 
•et puutagavara viimase 17 a. jook
sul suurenes 110 tm võrra, sellega 
mainitud aastate jooksul on juure
kasv 6,5 tm aastas hektaarilt. Siin 
aga ei ole võetud arvesse seda, mis 
viimase 17 a. kestel on puistust välja 
langenud surnud puude näol. Mude
lite järgi arvutatud jooksev juure
kasv on veelgi suurem —- 1940. a. 
see võrdus 8,5 tm ja 1923. a. isegi 
9,2 tm. Sellest järgneb, et käesolev 
puistu kasvab väga hästi, mida võib 
seletada kasvutingimuste paranemi
sega kraavi mõjul, mis on kaevatud 
rohkem kui 30 aastat tagasi ja mis 
voolab proovipinna kaht külge mööda 
ning eraldab teda kõrvalolevast ra
bast. 

Ebasoodsate kasvutingimuste tõttu 
Halinga metsades on raskendatud ka 
metsauuendus. Ainult lehtpuu ja mo-

Metsaga 

pind ha 

aidta-
gavara 

Tagava
ra pro ha 

Juurekasv 
Metsandilc 

Metsaga 

pind ha 

aidta-
gavara 

Tagava
ra pro ha aldina 

tm 
p"Lha 

Pööravere 
Halinga 

1160,6 
1355,5 

92745 
125010 

80 
92 

1710 
1991 

1,5 
1,5 

Kokku 2516,1 217755 86 3701 1,5 

Nagu nähtub, on metsade pro
duktsioon võrdlemisi väike, kõigest 
1,5 tm pro ha aastas. Kuid metskon
nas keskmine boniteet võrdub IV ja 
keskmine täius 0,73. Leidub aga 
puistuid, mille produktsioon on pä
ris kõrge. Pööravere metsandiku kv. 
nr. 26 lit. a. oli juba 1923. a. alg-
korralduse ajal võetud proovipind. 
1940. aastal klupeeriti j a mõõdeti 
see uuesti (proov. nr. 1). Saadud 
andmed on näidatud tabelis nr. 2. 

Tabel nr. 2. 

r- Keskmine 
Tälus ?r Juurekasv r- dlam. \ kõrgus 
Tälus ?r jooksev kesk*.. 

1492 16,5 -15,0 1,0 204 9,2 3,2 

1339 22,0 13,5 1,0 314 8,5 2,7 

, ned märjad või niisked männiraies-
• tikud uuenevad loomulikul teel ra-
i huldavalt; kõikidel teistel okaspuu-
- ja tammeraiestikel aga lopsakas rohi 
I või paks sammal takistavad puu-
3 seemnete mineraalmaale sattumist 
i ning nad hukkuvad. Selle tõttu tar-
- vitati juba ammust ajast metskon-
- nas kunstlikku metsastamist. On ole-
. mäs kultuure II, III ja isegi V va-
i nuseklassi (Piirimännik), mis juba 
7 osalt on maha raiutud. Enne tehti 
3 kultuure peaasjaliselt põldudel, vii-
- masel ajal hakati kultiveerima roh-
I k€ttn lageraiestikke ja lagendikke. 
3 Kunstlik metsastamine on aga seo-
i tud suurte raskustega. Kultiveeri-
- mise peatakistajaiks on: madalama

tel kohtadel liigvesi ja paks sambla 
pinnakate, mujal lopsakas rohukasv, 

1 sarapuu j a valgelepa võsa, kõrgema-
i tel kohtadel õhukese pinnase kihi 
i- läbikuivamine, kohati kohrutamine, 

, Aa„a Koosseis Vanus Boniteet P ö ™ * 

1923 6Mö 4 Ku Mä 105 
Ku 54 

V 1492 

1940 5Mö 5 Ku 110 IV 1339 
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Evetria, turionana ja Hylobius cbbie-
tis'i vigastused jne. 

Parima ja sobivaima kultiveeri-
misviisi leidmiseks tehti metskonnas 
mitmesuguseid katseid kultuure, ni
melt männi, kuuse või sega, s. o. 
männi-kuuse külv lappidesse suuru
sega 10"X14", vahedega 4'X4'; külv 
platsidele suurusega 30X30 sm, va
hedega 1,0X1,0 m või 1,3X1,3 m; 
külv kändude ja küngaste ümber ju
huslike vahedega; külv vagudesse ja 
aukudesse; külv turbamätastele; 
külv lumele ja põllule; istutamine 
ettevalmistamata maasse poolpuu-
riga, kiillabidaga ja labidaga; istu
tamine maakirvega löödud lõhedesse; 
istutamine platsidele vahedega 1,0 X 

1,3 m; istutamine mullast tehtud 
küngastele; tamme külv lappidesse 
vahedega 0,8X1,2 m. 

Segakultuure tehti kas igal plat
sil ja lapil või eraldi lappide ning 
ridade järgi. 

Kultuure täiendati tihti, kohati 
mitu korda; osalt täiendati külvi is
tutamisega. Mitu korda täiendatud 
ja rohust ning võsast puhastatud 
kultuurid on kallid, mõned neist läk
sid endise hinnangu järgi maksma 
kuni 150 kr. pro ha. 

^Metskonnas on tehtud kultuure 
305,2 ha, mis moodustab 10% metsa
maa üldpinnast. 

Kultuuride liigitus on näidatud 
tabelis nr. 3. 

Tabel nr. 3. 

Kordaläinud kultuurid Loomuliku uuend. 
täiendamiseks 

tehtud kultuurid 

Lehtpuuvõsa 
al la jäänud 

kultuurid 

Hukkunud 
kultuurid P u u l i i k 

1 v. kl. Il V. k l . III V. kl . V v. kl. Kokku 

Loomuliku uuend. 
täiendamiseks 

tehtud kultuurid 

Lehtpuuvõsa 
al la jäänud 

kultuurid 

Hukkunud 
kultuurid Kõik kokku 

Mänd . . . 
Kuusk . 
Tamm . . . 

135,0 
5,4 
5,5 

32,4 
0,6 

32,3 
0,6 

18,2 217,9 
6,6 
5,5 

7,5 
1,6 

25,9 
9,4 

25,0 
5,4 
0,4 

276,3 
23,0 
5,9 

Kokku 145,9j 33,0 32,9 18,2 230,0 9,1 35,3 30,8 305,2 

Metsakorralduse töö kestab hari
likult igas metskonnas üks aasta. 
Sellejuures taksaatoril on võimalik 
ainult läbi vaadata ja takseerida 
metsaosi, kuid tal puudub aeg uuri-
mis- ja selgitamistööks. Sel põhju
sel Halinga metskonna kultuuridest 
võib ainult üldiselt ütelda, et vane
mad neist, mis on tehtud enamasti 
mitterohustunud põldudele, kasva
vad hästi. Nooremaist kultuuridest 
andis võrdlemisi haid tagajärgi ma
dalamatel rohustunud kohtadel külv 
turbamätastele, kusjuures seemned 
olid värvitud (kaitseks lindude vas
tu) ja liivaga kaetud. Kõrgematel 
kuivadel kohtadel see viis aga ei 
kõlba, sest turbamättad kuivavad 
läbi ja lagunevad. Hästi kasvab kul
tuur, mis on istutatud mullast teh
tud küngastele. Mainitud kaks viisi 
on aga kallid. Võrdlemisi odav külv 
kändude ja küngaste ümber soodsa

tel kohtadel annab ka rahuldavaid 
tulemusi. Külv ja istutamine platsi
dele ning lappidesse kohati on heas 
seisukorras, suuremalt jaolt aga kul
tuurid kannatavad rohu ja võsa all, 
kõigematel kohtadel — pinnase läbi-
kuivamise tagajärjel. Külv lumele ja 
1939. a. tehtud kv. nr. 47-v täiskülv 
põllule on hukkunud. Tammekultuure 
oli tehtud vähe ja nad ei annud veel 
selget pilti. Võib aga arvata, et 
tamme külvist ja loomulikul teel tek
kinud tamme taimedest Õigeaegse 
valgustuse abil võib saada rahulda
vaid tulemusi tamme raiestike uue
nemise juures. 

Metsata osade kultiveerimise juu
res on vaja iga kord tõsiselt kaaluda, 
missugune viis igale kohale on kõige 
sobivam ja kultuurid peab korrali
kult tegema. Raiestike rohustumisest 
ärahoidmiseks oleks vaja kõrgema
tel kohtadel kasutada raiesuunda 
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põhjast lõunasse ja lankide ülestöö
tamise ajal peenikesed oksad ning 
risu raiestikele jätta. Segakülvi 
ja -istutamist ei maksa kunagi teha 
ühele ja samale lapile, vaid iga puu
liik eraldi, lappide või ridade viisi. 

Eespool oli juba tähendatud, et 
Halinga metskonnas on palju soid ja 
rabu. Varem nad kuulusid kõlbmata 
maade hulka. Praegu seda aga ei saa 
ütelda, kuna endine Pööravere met-
sandiku raba annab nüüd toorained 
Tootsi turbatööstusele, millest val
mistatakse väärtuslikke brikette. 
Lavassaares lõigatakse võrdlemisi 

Eesti NSV astumisega NSV Liitu 
pandi siin kehtima ka sotsialistlik 
plaanimajandus, ilma milleta ei ole 
mõeldav sotsialistlik majapidamine. 

Plaanimajandus rakendata kõigil 
aladel. On selge, et plaan kui nii
sugune j a plaanimajandus kui nii
sugune üldse oli kapitalistlikus raa
mis kasvanud ja arenenud Eestis 
omapärane, võõras, ning tekitas mit
mesuguseid arusaamisi. Mitmel pool 
mõteldi, et plaan on läbivümatu. 
Eriti oldi metsatööde plaani suhtes 
seesugusel arvamisel kapitalistlikult 
mõtlevas ja bürokraatliku vaimuga 
läbi immutatud metsaametkonnas. 
Kui tehti metskondade juhtivaile isi
kuile teatavaks metsatööde plaan ja 
tehti korraldus kiires korras asuda 
plaani täitmisele, siis metskondades 
mitmel pool ei asutud mitte nou pi
dama selle üle, kuidas plaani täita, 
vaid hakati plaani ja sellega seoses 
olevaid korraldusi kritiseerima. Löödi 
käega ning voeti juhtlauseks: „mis 
võimatu — jääb saamatuks", ja 
jäädi ootama edaspidiseid korraldusi. 

kaua aega turvast Sindi tekstiiltöös-
tuse ja Pärnu linna jaoks. 

Sotsialistliku korra maksmahak-
kamisega Eestis turbatööstus esineb 
üldises plaanimajanduses tähtsama 
osana, mida tulevikus tunduvalt 
laiendatakse. Sellega on juba Lavas-
saarel algus tehtud. Lavassaare 
turbatööstus töötab Kõima-Maima-
Laisma-Elbu raba lõunapoolses osas. 
Mainitud raba üldpind on ca 14500 
ha ja arvatav turba üldtagavara 
võrdub umbes 1.000.0O0.000 m», mil
lest on võimalik valmistada tohutult 
palju kütteainet. 

Kuid kõik metskondade inimesed 
ei olnud nii rabatud, nähes purune
mas kapitalistlikku ümbrust, kõik ei 
jäänud uudishimulikult vaatlema ja 
imetlema, vaid asusid tegema mis 
teha annab, et siis asuda kritisee
rima tehtud tööd -<— leides vigu asu
da nende parandamisele jne. Nad 
asusid tohe ja leidsid, et plaani täit
mine ei olegi võimatu, vaid et plaani 
täitmatajätmine on saamatus. 

Nähes, et plaani täitmine üldiselt 
ei edene, saadeti Metsa MT Peava
litsusest välja tööde organisaatorid. 
Peab ütlema, et saadeti välja ka nii
suguseid metsatööde organisaato
reid, kes polnud metsas käinud roh
kem kui ainult lilli noppimas või 
jälle linnulaulu kuulamas, või kelle 
teadmised metsamehe seisukohalt 
vaadatuna olid prootonist veel väik
semad. See asjaolu hämmastas mets
kondade inimesi. Kuid veel rohkem 
hämmastas asjaolu, küi need orga
nisaatorid ei jäänud mitte nii-öelda 
jalgu tööde käigus, vaid kohanedes 
olukorraga aitasid „isegi" kaasa 

Vaade metsatööde plaani täitmisele 1941. a. 
talvisel hooajal 
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plaani kiirele täitmisele — tehes 
töid, milledega nõukogude metsa
ülem peab ise toime tulema. Mitmel 
pool metskondades, kui nähti, et 
plaani täitmine I kvartaali osas 
hakkab jõudma nõutava normini — 
hakati tööde käiku pidurdama: saa
deti töölisi töödelt ära jne. Leiti, et 
ega siis tohi ometi ületada plaanis 
ettenähtud aega ja ettenähtud ula
tust. Tunti vist hirmu, et mets saab 
läbi ja siis pole enam vaja ka metsa
ülemaid. Ei mõeldud sugugi sellele, 
et II ja III kvartaali ajal ei ole — 
eriti neis kohtades, kus metsatöödel 
on kohalik talurahvas, kes suvel on 
pidevalt seotud põllutöödega — met
satöödele tööjõudu saada. Ei mõel
dud neis kohtades ka sellele, et met
satööde plaani IV kvartaali täitmi
seks — mis on peaaegu niisama suur 
kui esimenegi — jääb meil aasta 
lõpul tegelikku tööaega üsna vähe. 

Suurimaks puuduseks 1941. a. 
metsatööde plaani täitmisel oli asja
olu, et plaani rakendamine ja plaani 
tegelikule täitmisele asumine toimus 
liig hilja. Ei saadud kohale küllal
daselt varustust jne. Hakati peale 
propaganda ja agitatsiooniga, mis 
aga ei annud tulemusi, vaid ainult 
aeglustas muude tõhusamate abi
nõude tarvituselevõtmist. 

Nõukogude inimeste juures oleks 
ju pidanud saama propaganda ja 
agitatsiooniga midagi ära teha, kuid 
meie inimesed olid veel liig kinnised 
selleks, et olla nõukogude inimesed. 
Oldi lihtsalt endisaegsete lubaduste 
mittetäitmisega nii umbusklikuks 
muutunud, et ei usutud mingisugu
seid jutte preemiaist ega võistluse 
tasudest. 

Plaani täitmine metsatöödel hak
kas hoogu minema alles veebruari 
lõpul. See oli tingitud mitmest asja
olust: päevad läksid kord-korralt pi
kemaks, ilmad soojemaks, paljud 
töölised olid välja teeninud pree

miad; saadi ka varustust — mis 
küll jättis soovida, ja lõpuks raken
dati ka töökohustus. Organiseeriti 
massilisi hoogtöid jne. Koik see muu
tis töö kord-korralt intensiivsemaks. 
Lõpuks ärkasid ka mõned õige pes
simistlikud metsamehed „talveunest" 
ja nähes, et plaani saab siiski kui
dagi täita, hakkasid enamvähem lii
gutama ning muutusid paiguti Õige 
„algatusrikkaks". 

Kohalikke ametiühingu organeid 
metsatööde aktsiooni läbiviimisel küll 
ei olevat nähtud, küll aga hakkasid 
partei ja täitevkomiteed talvise hoo
aja lõpupoole üsna intensiivselt 
tegutsema. 

Tööde tehnilises läbiviimises jät
tis soovida töö juhtide ettenägema
tus: palgid jäeti metsa nii, kuidas 
nad kukkusid — segamini.. Hiljem 
jäid palgid lume alla ja siis oli väga 
raske neid leida — üks siin, teine' 
seal. 

I kvartaali tööplaani koostamisel 
olid metsaülemad väga tagasihoid
likud. Kui tehti korraldus, et I kvar
taali tööplaani tuleb sisse võtta ka, 
teinQ ja kolmas kvartaal, sii® oldi 
mitmel pool nii „tagasihoidlikud", 
et ei nähtud tööjõu vajaduseks tar
vilisel määral tarvidust isegi I kvar
taali kohaselt. Sellest tingituna val
dade täitevkomiteed pidid omad — 
metskondadest saadetud plaanid ke
vadeks ületama mitmesajaprotsendi
liselt, mis tekitas mitmel pool õigus
tatud pahameelt. 

Ees seisab suur ja pingerikas töö 
1941. a. metsatööde plaani täitmi
seks. Nende ridade kirjutaja loodab, 
et metsaametkond asub sügisel uue 
hoo ja innuga aasta plaani täitmi
sele ja juba nõukogude inimestena, 
bolševistlikult, vältides tehtud vigu 
ning arendades pidevat tööhoogu. 

Selleks jõudu ja edu. 
B. 0. 
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Pudemeid metsanduse alalt 

On huvitav teada, paberitööstusele kõlvulised okaspuu-

et jalalseisvat. metsa on võimalik värvida, 
kui puujuurtesse juhtida kummitorude 
kaudu soovitud värvainet. Koos puu-
mahladega imbub värv puusse ning 
mõne nädala pärast omab isegi koor 
punase, sinise või mõne teise soovitud 
värvitooni. Seesugusel teel värvitud 
puud lähevad kallima mööbli valmista
miseks; 

* 

et kõige paremaid puust joonlaudu, kolm
nurki ja teisi joonestustarbeid valmis
tatakse pirnipuust; 

* 

et paakspuu (Bhamnus frangula) sütt 
peetakse üheks parimaks püssirohu-
tööstuses; 

* 

et jugapuud tarvitatakse mustaks peitsi-
tult eebenipuu aseainena väärtmööbli 
valmistamiseks; 

et seedrimänni- (Pinus Cembra) puidust 
saadakse parimaid klaverite, pianiinode 
j a teiste muusikariistade kõlapõhju; 

et Jaapanis puusaaduste sissevedu on 
väljaveost suurem, sellest hoolimata, et 
tema üldpinnast arvatakse metsa aflla* 
tervelt 54%. Põhjus seisab selles, et* 
enamus Jaapani metsadest kasvab 
mäestikes täiesti kättesaadamatus sei
sundis; 

et Aafrika veekogudes pole võimalik par-
vetada metsamaterjale, kuna siin lei
duvad puuliigid upuksid liig suure eri
kaalu tõt tu; 

et Aafrika peab vedama mujalt sisse 
kõiki paberitooteid, kuna siin puuduvad 

et Hiina on juba hulga aastate kestes 
vedanud sisse Ameerikast suurel arvul 
vanu ajalehti, mis odava toorainena 
lähevad laternate, troopikakiivrite, vär
viliste lipukeste, mänguasjade jne. val
mistamiseks. Vana ajaleht on tähtsaks 
„tooraineks" ka Jaava saare käsitöö
listele, kes sellest teevad mitmesugu
seid peakatteid, paberikorve ja isegi 
riideid; 

* 

et üheks vanimaks metsaekspordi riigiks 
tuleb pidada Norrat, kel juba 13. sa
jandil oli korrapärane metsamaterjalide 
väljavedu metsavaesele Inglismaale; 

* 

et Eestisse on aastate kestes veetud sisse 
tisleririistu, saapatikke, joonlaudu, 
sulepäid, puust masinaosi, võitünnivitsu 
ja muid puusaadusi, mida kõike oleks 
võimalik edukalt valmistada kodumaal; 

et propside väljaveost teistesse riikidesse 
on meil seni rõhuv enamus läinud mitte 
Tallinna, vaid Pärnu sadama kaudu. 
Seevastu kapp-palkide väljaveos on seni 
esikohal püsinud Narva sadam; 

* 

et vanimaks elavaks olendiks maailmas 
peavad loodusteadlased hiiglasuurt 
palmi, nimega „vanaisa Peeter", mis 
kasvab Austraalias Queenslandis Tam-
borine mäe jalal. Tema vanuseks kin
nitavad loodusteadlased olevat mitte 
vähem kui 15.000 aastat. Samas ümb
ruses kasvavad teised palmid pole ka 
just väga noored, kuna nende vanuseks 
arvatakse olevat 3000 kuni 8000 aastat ; 

* 
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et sordivaliku ja otstarbeka ristlemise teel 
peetakse võimalikuks saavutada ka 
metsapuude hiiglakasvu ja suurendada 
tunduvalt massiproduktsiooni. Nii on 
tehtud väga lootustandvaid katseid 
hiiglapuude, lehiste ja paplite kasvata
misega. Samuti võib aretamise teel kii
rendada kuusemetsa kasvu nii, et see 
kuni 20 aastat varem saab raieküpseks 
kui tavaliselt; 

* 

et toitevaeses liivases keskuses suudavad 
areneda pistikute juured tunduvalt kii
remini ja paremini kui toiterikkas 
mullas ; 

* 

e t Harjumaal Ingliste vallas kasvab Va
namõisa talu maal erakordselt suur ja 
vana jalakas, mille ümbermõõt rinna
kõrguselt on umbes 5 meetrit; 

e t seedrid ja palmid kasvavad siiski ka 
meie maal, ja nimelt Tartus botaanika
aias, kus teiste hulgas leidub kasvu-
hooneis seesuguseid troopilisi puid nagu 
bambus, banaan, kokaiinipuu j . t. Ka 

apelsinid, sidrunid ja mandariinid val
mivad siin kõigiti korralikult; 

et märkimisväärseim pärna puhtpuistu 
Eestis asetseb Viljandimaal, Heimtali 
asunduse lähedal, kus 0,5 ha suurusel 
alal kasvavad kuni 25 m kõrgused ilu-' 
sad pärnad, keskmise läbimõõduga rin
nakõrguselt 32 sm. Kuna meil pärn 
tavaliselt kasvab vaid alusmetsana ja 
segaliigina teiste puude seas, siis Heim
talis on tegemist üherindelise pärna 
puhtpuistuga, mis on meie kodumaal 
küllatki haruldane. Olgu mainitud, et 
üldse oh Eestis riigimetsas pärna-alasid 
ainult 16 hektaari; 

et Harjumaal Nõva vallas leidub ühe talu 
põllul Kärema külas mitme meetri kõr
gune mänd, mis ei juurdu mitte maa
pinnas, vaid suurel rändrahnul. See
suguseid uuenemistingimusi kivil tuleb 
vist küll pidada kaunis räbalaiks, sa
muti ka kasvutingimusi. 

Ar—mier. 

' 
Riigirs?n-, i t i ikö(ju 
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^Ajakirjad 
töodt ja 
iootmi6e6t: 

SOTSIALISTLIK T ö ö 

Ajakiri käsitleb töö organiseerimise, planeerimise, töö
kaitse, sotsialistliku töövõistluse, stahhaanovliku li iku
mise, leiutiste ja töötasu küsimusi. Väljaandja ENSV 
Töö Rahvakomissariaat ja Ametiühingute Kesknõukogu. 
Ilmub üks kord kuus. Aastakäik Rbl. 1 1 . — , pool

aastakäik Rbl. 5.50, veerandaastak. Rbl. 3.—. 
üksiknumber Rbl. 1 . — . 

P Õ L L U T Ö Ö JA KARJAKASVATUS 

Ajakiri käsitleb põllutöö ja karjakasvatuse küsimusi 
populaarses esituses. Väljaandja ENSV Põllutöö 
Rahvakomissariaat, kirjastaja RK Ajalehtede Kirjastus. 
Ilmub üks kord kuus. Aastakäik Rbl. 1 1 . — , pool-
aastakäik Rbl. 5.50, veerandaastakäik Rbl. 3.—. 

üksiknumber Rbl. 1 . — . 

AED JA MESILA 

Ajakiri käsitleb aiatööd ja mesilastepidamist. Välja
andja ENSV Põllutöö Rabvakomissariaat. kirjastaja 
R K Ajalehtede Kirjastus. Ilmub üks kord kuus. 
Aastakäik Rbl. 1 1 . — , poolaastakäik Rbl. 5.50, 
veerandaastakäik Rbl. 3.—. üksiknumber Rbl. 1 . — . 

N Õ U K O G U D E EESTI K A L A N D U S 

Ajakiri käsitleb kalakasvatuse teaduslikke ja käia-
majanduse tegeliku töö küsimusi. Väljaandja ENSV 
Kohaliku Tööstuse Rahvakomissariaat, kirjastaja RK 
Ajalehtede Kirjastus. Ilmub 6 korda aastas. Aasta
käik Rbl. 7.—, poolaastakäik Rbl. 3.50. üksiknum

ber Rbl. 1.25. 

METSAMAJANDUS 

Ajakiri käsitleb metsamajanduse, metsa ümbertööta
mise ja tegeliku majandamise küsimusi. Väljaandja 
ENSV Põllutöö Rahvakomissariaat, kirjastaja RK 
Ajalehtede Kirjastus. Ilmub 6 korda aastas. Aasta
käik Rbl. 1 1 . — , poolaastakäik Rbl. 5.50. üksik

number Rbl. 2 .—. 

Ajakirjade tellimisi võtavad vastu: 
RK AJALEHTEDE KIRJASTUSE 

TELUMISTE-KUULUTUSTE 
OSAKOND, Tallinn, Pikk 2 ; 
RKK Müügiosakond, Tallinn, 
Pärnu 10; kõik RKK raamatu
kauplused, ajalehtede konto
rid, postiasutised-sidekontorid 
ja RKK kollektiivmüügi usal

dusmehed 
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